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Ständig nyproduktion av .olja 

Med undantag av järnet och kolet har 
ingen naturprodukt så fullständigt 

revolutionerat vår livsföring, och ingen 
på så kort tid som berg.oljan. För bara 
ett århundrade s~dan var den så gott 
som okänd och trots att den allt sedan 
dess varit föremål för ett intensivt stu­
dium har man ännu inte med säkerhet 
lyckats reda ut hur den har uppstått. 
Anledningen härtill är nog mest att 
bergoljan är så oerhört komplicerad ke­
miskt sett och således består aven otro­
lig mängd olika kolväten. 

Närvaron av saltvatten vid oljefyndig­
heterna har emellertid gjort att man gis­
sat, att bergoljan har sitt ursprung i 
sedimentavlagringar av forntida djur­
och växtliv, varvid saltet skulle ha in­
gått som ett konserveringsmedel som 
förhindrat förruttnelse. 

Kolväten i alger och tång 
För några år sedan lyckades emeller­

tid några forskare isolera koIväten ur 
alger och tång, och detta ledde till att 
man började luta åt den uppfattningen 
att oljeformationerna måste påbörjas re­
dan på ett tidigt stadium av de organis­
ka sedimentavlagringarna. Man insåg 
nu hur viktigt det måste vara att syste­
matiskt undersöka "färska" sådana av­
lagringar, och Essos kemiska laborato­
rium tillsammans med Humble Oil Com­
panys geologer satte därför {gång med 
att ta upp prov från olika kustband där 
möjligheterna för bergoljeformationer 
föreföll vara lämpliga. Prover hämtades 
upp från bottenskikten. och ned till ca 35 
meters djup. 

Proven separerades genom kokning i 
bensol, metanol och aceton och underkas­
tades sedan s. k. kromatografisk ana­
lys ' (kromatografi = färgskrivning) , 
som tillgick så att provet blandat med 
finpulvriserat aktivt aluminium place­
rades i pelare i vilka provet sedan "vas­
kades" med olika kolväten. På detta sätt 
fick man fram ur proven kolväten som 
tillhör paraffinbasen och naftenbasen 
med hjälp av n-Heptan, sådana som' till­
hör aromaterna med hjälp av · bensol 
samt sådana som tillhör asfaltbasen av 
aceton, pyriden och metanol. Detta var 
mycket intressant då man tidigare på­
stått att man inte kunnat påvisa fly­
tande kolväten i färska sediment. Ge­
nom statistisk behandling av de olika 
p!oven fick man fram mycket uppslags­
givande resultat. Således visade det sig 

att mängden av kolväten tilltog med 
borrdjupet samt att asfaltprodukterna 
och komplexa organiska substanser min­
skade. Vanliga kemiska analyser som 
gjordes i kontrollsyfte visade också att 
kombinationen väte + kol tilltog med 
djupet. Genom ultramoderna mätnings­
metoder kunde man också fastställa ål­
dern hos de olika sedimenten. Det har 
därvid gjorts klart att bergoljan begyn­
ner att bildas redan vid ett tidigt geo­
logiskt stadium. 

Det är givetvis intressant att speku­
lera över hur kolvätena bildats i de oli­
ka sedimentproven. Undersökningar som 
har gjorts visar i vilken omfattning kol­
väten förekommer i lavar, alger, högre 
växter, insekter, maskar, fiskar och 
högre stående djur, människan inberäk­
nad. Den allra senaste rapporten ger vid 
handen att kolväten förekommer i vissa 
bakterier av den art som kan odlas i 
helt oorganisk miljö. Det har därför va­
rit av största intresse att prov under­
sökts med avseende på dessa bakterier 
men man har funnit att bakterieföre­
komsten avtar mycket hastigt med dju­
pet för att så småningom bli helt obe­
tydlig. Bidraget från bakterierna måste 
således bli begränsat t ill ytan ner till 
någon meters djup. Analyser som gjorts 
av bläckfiskar och ostron visar att dessa 
innehåller små mängder kolväten tillhö­
rande paraffin-, naften- och aromatba­
s.erna. 

"Färska" . sediment innehåller 
1,5 milj. hl pr km3 

Det synes därför troligt att bergoljan 
börjar sin bildning redan i avlagringens 
början och att råprodukten är det enda 
som kvarstår aven mängd fermer av 
vattenliv. Det fordras dock mycket mer 
arbete innan denna nya bild av förlop­
pet är fullt klar. 

Det återstår att ta hänsyn till frågan 
om den kvantitativa oljemängdens upp­
komst. Enligt de prov som tagits skulle 
dessa sediment innehålla ca 1,5 miljoner 
hl olja per km3• Detta skulle således visa 
att det är tillräckligt med olja i "färska" 
sediment om den kunde uppsamlas vid 
något gynnsamt geologiskt skikt. Pro­
blemet om hur dessa små kolvätedrop­
par, som så lätt upplöses i lerjorden, 
samlas till oljekällor har den största be­
tydelse och är för närvarande föremål 
för en intensiv forskning på de mest 
skilda håll. 
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OMSLAGSBILDEN Framtiden hör den Iramd/s/rävande ungdomen till som här repre­
sen/eras aven svensk jak/flygare modell 541 

önskar vi läsekretsen Ett Framgångs­
rikt Gott Nytt Ar och hjärtligt väl­
kommen att med Teknik för Alla 
starta 1954 års upptäcks färder i tek­
nikens, vetenskapens, industrins och 
hobbyns händelserika värld. 

Vi ska bemöda oss om att ta hand 
om Er alla i bästa Tf A-stil och inte 
sky någon möda för att vår samvaro 
under det nya året ska bli en enda 
lång rad av spännande, lärorika, sti­
mulerande och roliga upplevelser. I 
bagaget får Ni från början med Er. 
den förteckning på över 1 200 upp­
slag och tips för Händigt Folk, som 
återfinns i årets första nr. Den kom­
mer att vara en aldrig sinande ide­
spruta till nyttig och trivsam hobby­
sysselsättning under hela 1954 och 
bra att ha till hands som omväxling 
med de stora sensationerna. 

Redan i nästa nr bjuder vi på ett 
Tf A-initiativ av yppersta klass. Se­
dan följer dessa slag i slag. Som van­
ligt avslöjar vi ingenting i förväg. 
Framförallt alla motorintresserade 
har dock anledning att hålla ögonen 
öppna. Gör det alldeles särskilt när 
Ni läser Tf A nr 2 den 15 januari! 

At radioläsarna har vi inom kort 
ännu en överraskning. Vi skriver 
ännu för det var inte många veckor 
sedan vi kom med Georg Nordhs "Vi 
Kortvågslyssnare" den 19 :e boken i 
TfA :s populära handboksserie. Den 
blev succe från första stund och dess 
i svenska radiolitteraturen enaståen­
de adressamling till radiostationer 
världen runt ger . DX-arna m'era ut­
byte av den kamratliga etersamva­
ron. DX-arnas nyårsnattsfirande är 
f.ö. ett underbart exempel på tekni­
kens möjligheter att skapa nya och 
bättre kontakter människorna emel­
lan. Dessa DX-budskap i Sylvester­
natten är en fredshälsning män och 
kvinnor, pojkar och flickor emellan, 
som når ut till alla jordens hörn och 
vars good-willskapande betydelse 

. knappast kan överskattas. 
Teknikens stora uppgift är att 

tjäna människan. Svensk ingenjörs­
konst har bidragit med många kon­
struktioner, som förenklat och för­
bättrat tillvaron. Det kommer alltid 
att vara med särskild glädje Tf A be­
rättar om sådana bedrifter. Och vi 
får många tillfällen därtill även un­
der 1954. Ytterligare en anledning 
att prenumerera! 

I pressläggningsögonblicket kom 
LKB-produkter, ett svenskt företag 
som börjat få världsrykte för sina 
sinnrika robotutrustningar till forsk­
ningens tjänst, med en mätningsap­
parat för radioaktiva prover. Den 
har en kapacitet av 425 prover och 
mäter inte bara den radioaktiva strål­
ningen utan protokollför och bearbe-

. tar också resultatet helt automatiskt. 
Gissa om beställaren, hjärtspecia­

listen på Södersjukhuset i Stockholm, 
prof. G. N ylin, är belåten med LKB­
ingenjörernas verk. Detta möjliggör 
till fullo utnyttjandet av professorns 
epokgörande forskningar inom blod­
cirkulationens viktiga område. Robo­
ten noterar exakt ~ med radioaktiv 
fosfat märkta blodkropparnas aktivi­
tet medan professorn och hans assis­
tenter ägnar sig åt annat. O. E. 



Elektronmikroskopet som kan förstora upp till 
80 000 gånger är ett av de senare bidragen till 
den utveckling som startades med svensken 
Klingenstiernas upptäckter på 1700-talet. Men 
vetenskapsmännen arbetar oförtrutet Yidare och 
det är möjligt att röntgenmikroskopet så små­
ningom blir elektronmikroskopets efterträdare. 

Flg. 9. Ett av 
do moderna 
elektronmik­
roskopen, med 
vilket man kan 
törstora 80000 

gånger. 

Vägen till mikrokosmos är krokig och 
lång. Redan tidigt började människan 

den fascinerande vandringen. ner mot det 
lillas värld. I början hade man endast 
kupiga glasbitar att tillgå som hjälpme­
del. Man hade funnit att dessa försto­
rade föremål som placerades framför 

. glasbiten men ännu inte kommit på iden 
att slipa dem till lämpliga former. Det 
var först så sent som på 1600-talet som 
man med framgång började med dessa 
slipningar. Man lyckades emellertid inte 
avlägsna linsens största fel, den kroma­
tiska och sfäriska abberationen förrän 
på 1700-talet. Dessa lyckades man få 
bort genom att tillverka sammansatta 
linser och för dessa framsteg har vi 
ftamför allt svensken Klingenstierna att 
tacka. Det redan på 1600-talet upp­
funna sammansatta mikroskopet kunde 

därigenom avsevärt förbättras och detta 
gav stora delar av naturvetenskapen de 
möjligheter som gjorde att de med sådan 
oerhörd snabbhet gick framåt. 

På 1800-talet fick vetenskapen mycket 
effektiva mikroskop i sin tjänst men då 
stötte också forskaren Ernst AbM på 
ett till synes oöverkomligt hinder. som 
hotade att stänga alla vidare framkomst­
möjligheter. Han fann att det var teore­
tiskt omöjligt att öka förstoringsgraden 
över en viss gräns. Denna gräns satte 
ljuset självt i det faktum att två pal'tik­
lar inte kan urskiljas med optiska hjälp­
medel om de inte befinner sig på större 
avstånd från varandra än ljusets halva 
våglängd. Man kan mycket väl fram­
ställa objektiv som skulle kunna förstora 
ännu mer men dessa har man ingen 
glädje av eftersom man inte kan urskilja 
mer med ett sådant än med ett som lig­
ger på den teoretiska griinsen. Bilden 
blir visserligen större men i gengäld så 
mycket oskarpare att man inte får ut 
mera av den. Man kan således öka för­
storingsgraden hur mycket som helst 
men ett mikroskops styrka och kvalitet 
ligger inte däri utan i dess upplösnings­
förmåga, dvs. dess förmåga att särskilja 
detaljerna. 

AbM uppfann och utvecklade den nu 
så vanliga olje-immersionstekniken, vil­
ken avsevärt har förbättrat mikrosko­
pens upplösningsförmåga. Denna teknik 
innebär att luftrummet mellan det före­
mål som ska betraktas och mikroskopet 
ersätts med en olja som har samma bry t­
ningsindex som objektivets glaslinser. 
Med dessa har man nått förstoringsgra­
der upp till ca 2 000 ggr med bibehållen 
upplösningsförmåga. 

Men denna förstoringsgrad tillät bara 
en liten bit på vägen in till mikrokos­
mos. Hur skulle man komma längre? Ef­
tersom ljusets våglängd var avgörande 
för upplösningsförmågan måste man 
söka sig fram med strålar med kortare 
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våglängder än det synliga ljuset . Vidare 
var det önskvärt att kunna betrakta 
föremål utan att detta först måste över­
föras på en glasskiva i ett tunt skikt för 
att kunna genomlysas. Ofta förekom det 
också att avståndet mellan föremål och 
mikroskop måste göras större, t. ex. vid 
studiet av glödande metaller inom me­
tallurgien. 

En bit på vägen kom man med hjälp 
av r eflexmikroskopet. Här använde man 
sig av speglar i stället för linser. Speg­
lar har vissa fördelar framför linserna. 
Någon kromatisk abberation blir det 
inte f r åga om. De har vidare inga lins­
ytor som ger olämpliga reflexer och av­
ståndet till objektet (föremålet som ska 
studeras), kan göras avsevärt större och 
de kan användas för ljus med mycket 
mindre våglängder än vad som är möj­
ligt med glaslinser. Men det innebär 
stora tekniska svårigheter att framställa 
dylika mikroskop och först 1947 fram­
ställdes ett sådant som vida övei'glänste 
linsmikroskopen. 

När röntgenstrålarna upptäcktes i 
början på 1900-talet hoppades man att 
dessa, som ju har en mycket kort våg­
längd, skulle ge mikroskopet en ny chans, 
men då man inte lyckades finna någon 
metod att bryta röntgenstrålarna på 
samma sätt som linsarna bryter ljuset, 
måste man söka andra vägar. 

På 1930-talet kom man underfund med 
att en elektronstråle kunde avböjas i 
elektriska och magnetiska fält. Detta 
gjorde att man satte igång med försök 
att framställa elektriska och magnetiska 
linser. De första försöken gav inte nå­
gon större kvalitet på bilden, men vägen 
visade sig framkomlig och i snabb 
följd förbättrades upplösningsförmågan. 
Snart upptäckte man dock en gräns, som 
inte skilde sig så mycket från den teore-

• tiska gränsen, 7/ 10 000 000 mm. (För 
vanligt ljus håller sig omkring 3/ 10 000 
mm.) Denna gräns orsakas av elektron­
Iinserna genom att den stråle som passe­
rar i dess centrum inte får exakt samma 
brytningspunkt som randstrålarna. För 
att öka upplösningsförmågan lO-falt mås­
te denna sfäriska abberation reducer as 
tusenfaldigt varför man har små utsikter 
att komma så mycket längre. Man kan 
emellertid uppnå förstorings grad er som 
är cirka 100 ggr större än något annat 

F ig. 7 (t. h.) visar principen hos skugg­
mikroskopet , d et första försöket att å stad­

komma ett röntgenmikroskop. 

mikroskop kan ge. Man kan numera ta 
fotografiska bilder i 80 000 ggrs försto­
ring med elektronmikroskop. Genom att 
i framtiden använda helt nya mikrosko­
piska metoder tror man ändå att det 
finns möjligheter att använda elektron­
mikroskop med upplösningsförinåga ned 
till 1/ 10000000 mm, men detta tillhör 
framtidens forskare att lösa. 

Samtidigt som röntgenstrålarna har 
en mycket kort våglängd har de också 
en stor genomträngningsförmåga. Detta 
har främst varit anledningen till att 
många forskare inte velat ge upp tanken 
på att kunna använda röntgenstrålarna 
i mikroskopets hjälp. De fordrar heller 
inte att objektet ska skivas sönder i 
tunna skivor (1/ 10000 mm), som fallet 
är med elektronmikroskopet föl' att inte 
elektronerna ska absorberas. 

Man gjorde först försök med att be­
~ysa objektet med ett strålknippe som se­
dan gav en skuggbild av föremålet på en 
fotografisk plåt. Dessa skuggbilder ford­
:rade dock oerhört långa exponeringstider 



Flg. 8. Bur man lyckats fokuscra röntgen­
strålar med hjälp av sl,egla •. 

och då dessutom finkorniga emulsioner 
måste användas blev svårigheterna med 
denna metod mycket stora. 

Ett par forska.re har senare lyckats 
få röntgenstrålar att brytas till bilder 
genom att de under mycket små vinklar 
reflekterats mot speglar med elliptisk 
yta. Som bekant bryts en stråle som 
sänds ut från ellipsens ena brännnunkt 
samman till dess andra brännpunkt. Det 
är emellertid förenat med oerhörda tek­
niska svårigheter att framställa exakta 
elliptiska ytor varför man har gjort för­
sök med ytor med cylindrisk form. 1948 
hade man kommit så långt att man fått 
fram röntgenmikroskop med en upplös­
ningsförmåga av 1/ 1 000 mm. Man 
måste emellertid räkna med att röntgen­
mikroskopet bör nå upp i en .upplösnings­
förmåga av ca 1/1000000 mm för att det 
ska bli vida överlägset elektronmikro­
skopet. Men vi bör komma ihåg att elek­
tronmikroskopet inte heller var särskilt 
effektivt i sin linda. En fördel framför 
elektronmikroskopet har också röntgen­
mikroskopet därigenom att objektet inte 
behöver placeras i en vakuumkammare. 
Visserligen hal' de moderna elektron-

. (Forts. på sid. 28.) 

Två bilder tagna med elektronmikroskop. 
överst en synålsspets, förstorad ca 25 000 
ggr; med denna förstoring skulle synålen 
bli ca 700 m I'.n/:,. Blldpn iir ta/:,cn i Sverige 
av Kal Slegbahn. Underst en nervtlber, 
förstorad ca 8000 ggr av Pns teurinstitutet. 

I ovanstående situation gäller det att ha 
bromsar som tar! En ny svensk broms­
vl.tska har lått de aml,laste lovord av ' sak­
kunskapen och trafiksäkerhets experter. 

I dagarna släpps den hydrauliska 
bromsvätskan "Modobroms" ut på 

marknaden. Den är ett resultat av års­
långa försök och prov i Mo och Domsjös 
forskningslaboratorium, där man kom­
mit fram till en bromsvätska som upp­
fyller de högst ställda fordringar på 
denna livsviktiga detalj i bilens broms­
system. Dess kokpunkt är så hög som 
+ 200 0 C och fryspunkt så låg som 

- 66 0 C. Detta innebär att Modobroms 
varken kan stelna eller ge upphov till de 
farliga ångblåsorna i bromssystemet. 

Den vanligaste orsaken till att hyd­
rauliska bromsar inte tar är att ångblå-

• SOl' på grund av värme bildats i broms­
systemet. Därigenom sätts bromsen ur 
funktion. För att åter fungeJ.·a ordent­
ligt så fort bromsarna svalnat. 

Society of Automotive Engineeers 
(SAE) har fastställt 12 olika prov för 
en driftsäker bromsvätska. Den nya Mo 
och Domsjö-produkten klarar samtliga 
med god marginal. Tillverkningen är ba­
serad på företagets över 10-åriga erfa­
renhet av glykolämnen, som visat sig ha 
just sådana egenskaper som helt elimi­
nerar de risker, vilka vidlåder tidigare 
bromsvätskor, där ricinolja och etylalko­
hol utgjort huvudbeståndsdelarna. Modo­
broms anses ge 100 % garanti för att 
det hydrauliska bromssystemet fungerar 
i alla väder och stoppar för de hårdaste 
påfrestningar. Det rekommenderas av 
N ationaIföreningen för Trafiksäkerhe­
tens Främjande. Svensk industri har 
här gjort ännu en insats av världsklass. 
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Frekvensmodul~tion, ultrakortvåg och trådradio är ·termer, som de senaste 
åren ofta förekommit i tekniska diskussioner. Det rör sig om möjligheterna 
att distribuera det lika flitigt debatterade dubbelprogrammet i radio. I denna 
artikel görs ett försök att vidga horisonten åt den tekniska sidan av ' pro­
blemet. 

En sändare skickar ut en radiovåg, som 
karaktäriseras dels av sin styrka el­

ler amplitud, dels av sin frekvens eller 
våglängd. Om man vill sända ut ett ra­
dioprogram kan man ändra sändarens 
effekt i takt med talet eller musiken, och 
man säger att man amplitudmodulerar 
sändaren (AM), en metod som används 
i alla rundradiosändare på kort-, mellan­
och långvåg. 

Det finns andra generatorer av radio­
vågor, bilars tändsystem, elektriska lok 
och störande elektriska apparater. En 
vanlig radio återger dessa radiovågor 
som störningar av olika slag, och om vi 
ett ögonblick försöker att betrakta den 
från rundradiosändaren kommande vå­
gen ur radions synvinkel, så verkar det 
som om vågen vore amplitudmodulerad 
med störningen. Det blir alltså enbaI:t 
förhållandet mellan störningens och sän­
darens styrka som avgör hur störd mot­
tagningen blir. 

Om man i stället ändrar radiosända­
rens frekvens (= våglängd) i takt med 
programmet men låter amplituden förbli 
konstant har man fått frekvensmodula­
tion (FM). Under förutsättning att mot­
tagaren reagerar för frekvensvariatio­
ner men däremot är okänslig för ampli­
tudvariationer, kommer alla störningar 
att försvinna, eftersom ju dessa verkade 
som amplitudmodulation av signalen. Re­
sonemanget är dock litet för förenklat, i 

FM-tlllsats avsedd att kopplas tlll en vanlig 
radiomottagare. 
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själva verket åstadkommer störningen 
en ändring både av amplituden och fre­
kvensen (mer exakt fasen) hos signalen, 
men den störande frekvensändringen blir 
liten. Om man gör frekvensmodulationen 
många gånger så stor, kan man uppnå 
en hög grad av störningsfrihet, och den­
na blir inom vida gränser oberoende av 
den mottagna stationens styrka. 

Den frekvensavvikelse som man i Eu­
ropa arbetar med vid FM är maximalt 
75 kp/ s från den omodulerade vågens 
frekvens. FM-sändare upptar alltså vid 
maximal modulering 150 kp/s, vilket är 
över 16 gånger så stort frekvensutrym­
me, som en vanlig rundradiosändare får 
sig tilldelat. Man kan därför inte lägga 
FM-sändare på mellan- eller kortvåg, 
utan man får söka sig ner till ultrakor­
ta våglängder (UK). I närheten av 100 
Mp/ s = 3 meter finns det ett rundr adio­
band, som just är avsett för FMUK­
sändare. 

Ovan: Telefunken Con­
certino. en F~IUK­
mottagare kombinerad 
med en vanlig A~r-mot­
tagare. Nedan: PrincIp-

skiss av trådradion. 

Räckvidden hos en mellanvågssändare 
anses ju vara mycket stor eftersom man 
på kvällarna kan få in .mängder av sta­
tioner på långa avstånd, men vid distri­
bution av rundradioprogram är man 
mest intresserad av att det område kring 
sändaren, där signalen är tillräckligt 
kraftig för att undertrycka störningar, 
är så stort som möjligt. Bor man på någ­
ra mils avstånd från sändaren har man 
på dagen god mottagning, men när på 
kvällen utländska stationer börjar kom­
ma in med ökande styrka kan det egna 
programmet bli helt dränkt i störningar. 
Om man på något sätt kunde begränsa 
räckvidden till enbart ett ömråde runt 
sändaren skulle ju störningar från and­
ra stationer falla bort och mottagningen 
förbättras. På mellanvåg låter detta sig 
inte göra, men annorlunda ställer det sig 
på UK. Vågor under ca 7 meter utbreder 
sig nämligen i stort sett rätlinjigt, och 
räckvidden blir därför begränsad till ho­
risonten. I praktiken kan man räkna med 
r äckvidder på 5-10 mil. Andra UK-sän­
dar e på samma våglängd på avstånd av 
25 mil och längre skulle därför inte stö­
ra annat än i speciella fall . Det stora ut­
rymme som UK-sändarna disponerår gör 
att man överför programmen med myc­
ket god ljudkvalitet, normalt sänder man 

. tonområdet 30-15000 p/ s jämfört med 
50--4 500 för vanlig rundradio. I kombi­
nation med den låga störnivån får man 
därför vid FM en ypperligt ren och le­
vande återgivning. 

Detta verkar ju närmast perfekt i alla 
, avseeflden, varför har vi då inte för 

länge sedan fått FMUK-sändare. Ja, säg 
det! Den orsak som officiellt framförs 
är den ekonomiska, det kostar pengar 
att bygga sändare, och lyssnarna måste 
skaffa nya mottagare eller komplettera 
de gamla. 

En FMUK-mottagare, eventuellt kom­
binerad med en vanlig AM-mottagare, · 
av den typ som finns i marknaden för 
närvarande, kostar omkring 625 kr, 
alltså inte så värst mycket mer än en 
vanlig radio. Skillnaden i innanmäte be­
står i att det tillkommit ett UK-band, en 
s. k. amplitudbegränsare och en. fre-

, 



F;lt1- /10TTAGARE: 
Prlnclpsklss över uppbyggnaden aven FM­

mottagare. 

kvensdetektor. Amplitudbegränsaren ska 
skära bort den amplitudmodulation på 
signalen, som uppkommer genom stör­
ningarna, och det är effektiviteten hos 
detta steg som bestämmer störningsfri­
heten. För att kunna ge rättvisa åt sän­
darnas goda kvalitet är dessutom lågfre­
kvensdelen bättre utförd än i vanliga 
mottagare. Om man har en bra radioap­
parat, kan man förse den med en UK­
tillsats. Detta är en komplett mottagare, 
som får sin strömförsörjning från hu­
vudmottagaren och som saknar lågfre­
kvensförstärkare och därför kopplas till 
grammofonuttaget. Inställning av UK­
tillsatsen sker med inställningsratten i 
vanlig ordning. Det tillkommer alltså 
ingenting extra på radions utsida. Pri­
set rör sig för närvarande om 150 kr. 

Vi ska också titta på det andra syste­
met för rundradiodistribution, nämligen 
trådradion. Som namnet anger är det en 
tråd bunden överföring av radioprogram, 
()ch trådarna man använder är telefon­
nätet. Sändarna arbetlir på långvåg och 
matar från telefonstationerna de utgåen­
de ledningarna via speciella trådradiofil­
ter. Hos abonnenten monteras även ett 
filter, tiJ.l vilket telefonen och radion an­
sluts. Radiosändningarna är amplitud­
modulerade och kan alltså tas emot på 
en vanlig radio, som är försedd med lång­
våg. För varje lyssnare fordras två fil­
ter, och med ett fullt utbyggt trådradio­
nät blir det ett aktningsvärt antal filter. 
Systemet blir , alltså ingalunda billigt. 
Trådradion är störningsfri, och det är 
på många ställen den enda möjligheten 
att få godtagbar rundradiomottagning. 
Speciellt lämpligt är systemet i trakter 
med låg befolkningstäthet och längs de 
stora järnvägslinjerna, som är källor till 
svåra radiostörningar. I tätorter är det 
däremot inte befogat att bygga ut ett 
omfattande trådradionät ; där är FMUK 
den givna och mest ekonomiska lösning­
en på både dubbelprogram och 'trippel­
program. 

Det är alltså meningslöst att skälla 
på trådradion som princip - det tyder 
'På .en begränsning av samma karaktär 
som de avslöjar som enbart talar om 
trådradions fördelar. Problemet är inte 
trådradio eller FMUK utan den mest 
ekonomiska fördelningen mellan tråd­
radio och FMUK - en fördelning som 
bör avgöras genom tekniskt tänkande 
()ch utan att prestigesynpunkter tillåts 
göra sig breda. 

Den trevliga modell­
järnvägshobbyn har 
gjort sitt intåg även 
i skolorna. På Kungs­
holmens högre all­
männa läroverk har 
Mix Hobbyklubb tagit 
initiativet till en lyc­
kad tågafton. Två sa­
lar i skolbespisning­
en fylldes av modell­
järnvägar. 

l\latborde& bespisnlng8iokalen paS8ar bra för modell-
Järnvägarna. 

o •• 

TAGMOTE i SKOLAN 
I bespisningslokålerna vid Högr,e all­

männa läroverket på Kungsholmen 
har en del pojkar tagit plats uppe på 
borden. Synen skull~ kanske ha chocke­
rat den ordningsälskande läraren, men 
det är ingen som hindrar pojkarna. Det 
är nämligen tågafton på skolan och alla 
grabbar som tillhör Mix Hobbyklubb har 
tagit med sig sina modelljärnvägar och 

O.van: Det 111' 
verkligen sko­
jigt med modell­
järnvägar, 811-
ger den här 
grabben, 80m 
placerat sitt tåg 

pr. goivet. 

kör för fullt över matborden, som funge­
rade som banvall. 

Mix Hobbyklubb startades för ett år 
sedan och bestod då aven del hobby­
intresserade pojkar i ettan. Nu har även 
tvåans grabbar fått komma med. Klub­
bens program omfattar fritidssysselsätt~ 
ningar av olika slag. Från början var 
det frimärken och schack som intresse­
rade mest, men det dröjde inte länge 
förrän modellflyg och modelljärnvägar 
kom i förgrunden. Mer än 50 procent av 
pojkarna sysslar med modellbygge. 

Varje fredagskväll anordnar Mix hob­
by af ton. Då för ekommer uteslutande 
självverksamhet. Kurator Erik Paulson 
ser endast över att pojkarna inte blir allt­
för lössläppta och så ger han naturligtvis 
råd och anvisningar om modellbygge, 
modellsport eller vad det nu är som före­
kommer på hobbyaftonen. För modell­
bygget har slöjdläraren upplåtit slöjd­
salen. 

Mix Hobbyklubb har styrelse utsedd 
av grabbarna själva. ~ånadsavgiften 
uppgår till 35 öre och de pengar som 
kommer in används för inköp till hobby­
verksamheten. 

Nedan: Tre grabbar omkring kurator Erik 
Pauls on beundrar ett av de Flei8chmanntåg, 

som demonstrerades vid. hobbyaftonen av 
TIA:s Hobbytjän8t. 
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FÄRGFILM PÅ BAND 
D en metod att spela in film på mag­

netofonband som utförligt behandla­
des i Teknik för Alla nr 7 1953 har nu 
kommit så långt att den nyligen de­
monstrerades offentligt i USA. Det är 
RCA som gjort metoden praktiskt an­
vändbar, och vid demonstrationen visa­
des både svartvit och färgfilm för TV­
bruk som tagits upp direkt på band. -

En av de väsentligaste fördelarna för 
televisionen med den nya metoden är att 
bandet är klart för uppspelning i sam­
ma ögonblick som det är inspelat medan 
den vanliga filmen först måste framkal­
las -och kopieras, vilket hur snabbt man 
än arbetar tar en betydande tid. Redan 
nu anses "bandfilmning" vara billigli:re 
än vanlig filmning för televisions bruk, 
men RCA beräknar att det kommer att 
ta ytterligare ett par år innan uppfin-­
ningen är så klar att den kan släppas 
ut på marknaden. 

Som framgick av den tidigare om­
nämnda artikeln förvandlas ljusimpul­
serna från kameran till elektriska im­
pulser och tas upp på bandet på samma 
sätt som ljudimpulser vid upptagning av 
tal. Vid uppspelningen förvandlas sedan 
de elektriska impulserna på nytt till 
ljusimpulser. Naturligtvis kan också på 
samma band tas upp såväl ljus- som 
bildimpulser. 

Två av de män som arbetat fram metoden med 
band,inspelad fllm, t. v. \V. D. Houghton och 
t. h. Dr. Harry F. 0ls80n, chef för det forsk­
ningSlaboratorium vid ReA:s anläggning i 
Frinceton, 80m svarade tör demonstrationen. 

I bakgrunden laboratoricanläggningen. 
--__________________________ ...... uo ______ _ 

Startsmör;ningsapparat 
minskar cylinderslitage 

En kallstart ger samma cylinderslitage 
som en körning Stockholm-Umeå har 

det påståtts i en annons, och detta ger' en 
antydan om de värden som dagligen för­
störs vid denna årstid, då i exempelvis 
Stockholm de flesta bilar saknar varm­
garage. Det är i främsta rummet dEm 
bristfälliga smörjningen innan oljan 

Geno-Topps bägge modeller. 
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Montcdngcn av Geno-Tol>P. 

kommit upp i en temperatur på 50 gra­
der som orsakar detta stora slitage. 

Sedan en tid tillbaka finns i han­
deln en speciell startsmörjningsapparat : 
Geno-Topp, som förefaller vara en god 
lösning av problemet. Den kombineras 
med choken, och då denna dras ut och 
motorn startas får cylindrarna en dusch 
av finfördelad alkalisk olja, som ger 
dessa ett effektivt skydd tills oljan hun­
nit upp till arbetstemperatur. 

Enligt undersökningar på Biltekniska 
Provningsanstalten är det minskade sli­
taget vid användning av Geno-Topp 14,4 
proc. på kolven, 64 proc. på kolvtappen, 
46,5 proc. på kolvring 1, 54,2 proc. på 
kolvring 2 och inte mindre än 87,2 pro­
cent minskat slitage på oljeringen. 

Geno-Topp finns i två utföraJ\den: en 
föl' bilar med handmanövrerad choke och 
en för bilar med automatisk chok. 

Småbussen blir taxi 
Volkswagens småbuss används bl. a. i 

Köpenhamn som taxi och nu har den 
lanserats även på den svenska markna­
den i samma uppgift, och ett av de första 
exemplaren visades nyligen för pressen. 
Som framgår av bilderna är det endast 
inredningen som förändrats och resul­
tatet har blivit en ryrro~ig droska för sex 
passagerare. Redan vig visningen fanns 
denna droska på ett par platser och man 
väntar att den kommer att dyka upp på 
åtskilliga småplatser inom kort. 

Samtidigt demonstrerades en Volks­
wagenambulans aV1\edd för övre Norr­
land. Den hade försetts med ett extra 
värmeaggregat, som gör att man kan 
hålla en behaglig värme i ambulansen 
också vid långa färder i 30 graders kyla. 

Radiosändande flytväst 
Engelsmännen har för sina flygare 

konstruerat en flytväst som är utrus­
tad med en automatisk radiosändare, vil­
ket gör det möjligt för räddningsbå~a!na 
att bestämma den nödställdes pOSItIOn. 
Den automatiska sändningen kan även 
kopplas från och i stället kan flygaren 
via en mikrofon ge anvisningar till rädd­
ningsmanskapet. 



rE EPISKOP 
'JlJlJ MED ENKLA MEDEL 

Hur man med enkla medel bygger ett episkop, en förstoringsapparat och j' 
en kamera beskrivs i en artikelserie som nu inleds av ingenjör Hjalmar Lars­
son. Billigaste upptänkliga material används för byggena, som för övrigt är 
så enkla att var och en utan svårighet bör kunna klara dem. Några kronor 
till material och några l,vällars arbete ger er hela serien. 

Vi börjar med att ge oss i kast med 
episkopet, dvs. en apparat med vilken 

man kan visa fotografier, teckningar och 
alla slags bilder på en vit duk på väg­
gen. Apparaten består aven låda i vil­
ken två lampor är placerade som lyser 
på bilden som placeras baktill på appa­
raten. Bilden projiceras genom en lins, 
ett förstoringsglas, på väggen där en 
förstorad bild uppstår. Är bilden färg­
lagd blir den det också på väggen. 

L/H' FIG.2 
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Bilderna på väggen blir visserligen 
spegelvända, dvs. höger blir vänster och 
tvärtom, men detta spelar ju ingen roll 
om det gäller bilder som inte har nå­
gon text. Ni kan ju pröva om någon mär­
ker att bilderna är omvända. 

Ni anskaffar två plåtburkar så stora 
att en vanlig glödlampa ledigt får plats 
i dem. Skär upp burkarna på längden 
och vik ut plåten på sätt som visas vid 1 
i figur A. I bottnen sågas ett runt hål 

Episkopet b yggs enligt skissen (1Ig. 1). Två kasserade g lasögong las blir ett bra objekti v (fig. 2). 

_\ 

upp så att en vanlig lamphållare kan 
skruvas fast som visas vid B. Man skru­
var alltså bort lamphållarens främl'e del 
och skruvar ånyo på den från insidan 
av burken. Burken blir nu både reflektor 
och hållare för lamporna. 2 är reflek­
torn. 

Sedan tillverkas ett lock, C i fig., på 
vilket burkarna, 2, spikas fast. Locket 
kan göras av 3 mm plywood eller maso­
nit. Hålen för lamphållarna tas upp och 
dessutom förses det med en massa små­
hål. Dessa är för ventilationen. Lampor­
na alstrar nämligen rätt mycket värme 
och för att det inte ska bli för varmt i 
lamphuset måste luften kunna cirkulera. 
På locket fastsätts sedan små styrkIos­
sar, 3, i varje hörn, 3 mm från kan­
terna. 

Efter lockets dimensioner tillverkas 
nu en låda av samma material. Lådans 
form sedd uppifrån med locket avtaget 
visas vid D. I lådans framkant tas ett 
hål upp för objektivet, linsen, och på 
baksidan ett fyrkantigt hål i vilket bil­
den som ska visas på väggen placeras. 
Lådan görs så hög att objektivtuben 
kommer i höjd med lamporna. I lådans _ 
botten borras också ventilationshål. På 
lådans baksida placeras en glasskiva 
över det fyrkantiga hålet. Glaset bör 
vara något större än hålet. Glasskivan 
hålls kvar med en pappram som limmas 
fast vid lådan. 

I lådans framsida limmas en papptub 
fast. Inuti denna placeras en rörlig papp­
tub i vilken linsen är placerad. Papptu­
bernas längd och diameter beror på lin­
sens brännvidd och diameter. Brännvid­
den kan man mäta upp genom att sätta 
upp den mot en lampa på några meters 
håll och sätta en vit pappbit bakom. Då 
uppstår en bild av lampan på pappbiten. 
Linsens brännvidd är avståndet mellan 
linsen och pappbiten. Avståndet mellan 
apparatens glasskiva och linsen ska vard 
lika med brännvidden. För fininställning 
av skärpan kan då den rörliga papptu­
ben förskjutas fram och tillbaka allt 
efter önskemål. Linsen bör vara ganska 
stor i diameter, ca 5 cm, för att ljus­
styrkan ska bli tillräckligt kraftig. Bil­
lerna blir inte så värst skarpa med ett 
vanligt förstoringsglas. Ett speciellt s. k. 
projektionsobjektiv kostar emellertid 
mycket, mycket pengar, det rör sig om 
hundralappar , men genom att använda 
två glasögonglas kan ni få mycket skar­
pare bilder. Dessa två ska då monteras 
på sätt som fig. 2 visar. 

På locket placeras ett skydd så att 
inte ljuset tränger ut men med ett mel­
lanrum så att luften kan tränga ut. Det 
limmas fast över ventilationshålen. Det 
målas svart liksom hela -apparaten, gi­
vetvis inte reflektorernas insidor. Vid 
lockets framkant limmas en list så att 
inte eventuellt tjuvlyse kommer på du­
ken. --

Lamporna bör en elektriker eller en 
van person koppla samman. De ska pa­
rallellkopplas. Detta kan ske på sätt som 
visas vid E och F i fig. Kopplingen kan 
också ske inne i den ena Tamphållaren 
eller i stickkontakten. I F visas hur tra­
darna från de skilda trådarna ska lö.das 
samman. Detta måste göras' 'så att de 
båda åtskilda ledningarna inte på nå­
got sätt kan komma i beröring med var­
andra då i så fall kortslutning uppstår 
och propparna går sönder eller ledning­
arna brinner sönder med eldsvåda som 
följd. 
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Gängskärning med jagare Det är f. ö. en av fÖl'delarna vid gäng­
ning med jagare att man kan ta mycket 
lätta skär om man vill och på så sätt få 
en utomordentligt god passning. Även 

r 

\.. 

Ett handgängstål jagare 
har hobbyisten stor användning 
för då det gäller gängskärning. 
Med detta enkla verktyg möjlig­
görs gängning på "fri hand". Hur 
jagaren tillverkas och används 
beskrivs av Göran Zdansky. 

Man hör inte så Jlällan folk säga "om 
jag kunde gänga på rriln svarv så 

skulle jag göra det och det". Men det är 
ett misstag att man måste ha anord­
ning för gängskärning på svarven för 
att kunna skära gängor på den. Det 
finns nämligen ett handverktyg, jagare 
eller handgängstål kallat, som möjliggör 
gängskärning på "fri hand" av olika 
diametrar med den stigning jagaren har. 
Det är sant att det fordras en viss öv­
ning innan man riktigt kan konsten, men 
det är inte svårare än att man på rätt 
kort tid inhämtar denna färdighet. Fär­
diga jagare finns att köpa hos en del 
välsorterade järnhandlare, men man kan 
även tillverka dem själv om man vill. 
För att tillverka en jagare behöver man 
dock ha tillgång till en bra gängskär­
ningssvarv och då priset på färdiga ja­
gare är ganska facilt, ca 3 kr för en 40 
ggr Wh, kanske de flesta inte tycker 
att det lönar sig. J ag ska emellertid be­
skriva det enkla tillverkningssättet för 
en användbar jagare. 

En bit silverstål med 12-20 mm 
diameter gängas omsorgsfullt med den · 
önskade stigningen och profilen på en 
längd av 15 mm. Om jagaren ska an-

0E7 Ae VIKT/G 7" R7T ..5K~RC:TS 
öveE VTR LlGGc e ,. eTT 
OIAHe:TcepJ..RN 

Fig. 1. En gängad si!vf'rstålshlt d elas upp 
med hjälp av bågfil och ID. 

Fig. 2. Till skaftet används 10 mm fyrkan t s tål. 
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om man har en svarv med gängskärning 
kan det vara bra att använda jagare 
dels för att justera profilen och dels för 
att kunna få fin passning. Dessutom kan 
man ju r åka ut för den kalamiteten att 
behöva skära en gänga som inte går på 
svarven t. ex. 1 mm SI. Kan man då få 
tag på en jagare med den önskade stig­
ningen gör man på följande sätt. Man 
sätter upp någOT) stigning som ligger så 
nära den önskade stigningen man kan 
komma, t . ex. 26", skär ut en grund 
gänga på ett par varvs längd (om man 
nu inte vill börja direkt med jagare) och 
fortsätter så enligt fig. 3b med jagaren. 
En underlighet kommer nog en del att 
råka ut för vid de första försöken: Man 
kan ibland erhålla en skruv med dubbla 
stigningen och två ingångar. Då har man 
fört jagaren för fort i förhållande till 
svarvens. varvtal och den använda jaga-
rens stigning. 

Dörrskylt i trä 
En dörrskylt i trä är inte hela världen 

att utföra för den händige. Man tex­
tar namnet som man vill ha det, lämp­

AG~I?EH 
FOL JER CiRIv'GRH 

C ligen på rutpapper, och väljer då med 
. fördel en enkel texttyp. Texten kalkeras 

av, papperet svärtas med blyerts på Bak­
sidan, och man ritar på nytt i bokstä­
verna så att de överförs på träbiten, som 
man tillsågat i lämpligt format och 
tjocklek. 

F ig. 8. Så g å r det till att gänga med Jagare. 

vändas till yttergängor ska man skära 
en vänstergänga, ska den användas till 
innergängor skär .mall en vanlig höger­
gänga. Men under alla omständigheter 
ska man se till att profilen verkligen blir 
den riktiga. 

Nu sågar man av den gängade delen 
och delar upp den enligt fig. 1 med hjälp 
av bågfil och fil. Ett skaft filas till av 
10 mm fyrkantstål (fjäderstål eller lik­
nande billigare kvalitet) enligt fig. 2. På 
detta skaft löder man fast skäret med 
silverslaglod,- härdar i vatten och löper 
till ljust gul färg. 

Nu kan man sätta igång och träna. 
Bäst sker detta på en bit lh" mässing­
rör (som inte blir så dyrt som stångma­
t erial) för yttergängor eller *" -1" 
mässingrör för innergängorna. Stycket 
ska vara välcentrerat och svarven bör 
göra omkring 150-300 varv/min. An­
hållet ska vara så högt att jagarens egg 
befinner sig i dubbhöjd och anhållets 
kant som jagaren ska glida utefter 
måste vara slät . Man börjar med en 
snabb "insvängning" av jagaren, se fig. 
3a, så att den först bör jar skära hörnet, 
som ska vara litet avfasat, och sedan 
när detta hö rn fått en begynnelsegänga, 
ändrar man ställning på jagaren, fig. 
3b, och fortsätter enligt 3c i det att man 
nu låt er jagaren börja om i gängan från 
3a och sedan bara löpa vidare. Insväng-­
ningen kan man få göra om en eller ett 
par gånger innan man fått en gänga att 
följa. Man kan även göra ansättningen 
direkt enligt fig. 3b, men det är svårare. 
Ja, det låter svårt, men man kommer 
snart på det. Första skäret ger i regel 
inte full gänga utan man måste gå över 
flera gånger. (När man väl fått en 
gänga bör jar man givetvis ansättningen 
enligt fig. 3b !) 

Fig. 1. Texten skärs ut m ed stämjärn. 

Man bör välja ett träslag, sOm - inte 
spjälkar sig så lätt, för det här ända­
målet, förslagsvis björk, lind eller pä­
ronträ. Har man sedan ett par stäm­
järn, som inte är alltför stora, är det 
snart gjort att skära ut texten. Man tar 
litet grovt över hela biten till att börj a 

Flg. 2. Ornament kring texten. 

med och sparar finputglingen till sist 
(fig. 1). Man kan skära ut något orna­
ment också kring texten (fig. 2). Skyl­
t en kan sedan efter behag må las i olika 
färger med oljef ärg eller betsas. 



PACKFICKOR för mc 
Hållbara packfickor för motor­

cykeln kan ni själv tillverka efter 
denna beskrivning. Som materai 
används konstläder, plywood och 
papp. Gör dem nu så är de klara 
när vårutrustningen börjar. Kon-

\.. struktionen framgår av 8kisserna. J 

l ust nu är rätta tiden att förbereda 
vårutrustningen av cykeln och motor­

cykeln. En nödvändig men ganska dyr ff 
detalj är packfickorna. På en trampcy-
kel kan man ju mycket väl använda de 
vanliga fickorna av smärting, men 'på 
motorcykeln, där högre hastighet och 
kraftiga vibrationer ställer större krav 
på hållfastheten, är smärtingväskorna 
många gånger för klena. 

Här kommer ett förslag till ett par 
hemgjorda packfickor, 'som av signatu­
ren provats två säsonger praktiskt taget 
varje dag. De satt då på en 125 cc mo­
torcykel. Under den tiden visade det sig, 
att allting var väl dimensionerat, men 
att upphängningsremmarna (8) måste 
tas till ganska kraftiga. 

Beskrivning: 

ting för hand med en stjärnnål. Tråd 
köptes för några ören a v en skomakare. 

Såga till detalj 3 av 5-8 mm ply­
wood. Klipp ut detalj 4 av tjock papp 
eller prespanpapp. Spika fast den fär­
digsydda detaljen 1-2 på baksidan . av 
plywoodskivan 3. Fäst den endast med 
några nubb. Den slutliga fastspikningen 
sker tillsammans med detalj 7, då den­
na klippts ut av samma material som 
framstycket. Glöm ej att lägga in papp­
stycket 4 på sin plats, innan framstyc-

ket spikas fast på bakstycket 3. Fäst i 
överkanten på 2 med ett par nitar, sedan 
2 har vikts över pappskivan. 

Nu kan vi klippa och sy ihop detal­
jerna .5 och 6, vilka bildar locket. Även 
här används en keder list. Fålla alla kan- ' 
ter. 

Nita fast remmarna på locket och 
framstycket (detalj 10 resp. 9). Se till, 
att dessa kommer mitt för varandra. 

Stick in lockets bakre flik mellan de­
talj 3 och 7 samt spika fast på nr 3. 

Borra slutligen hål i bakstycket och 
fäst upphängningsremmarna med mäs­
singsbultar, muttrar och brickor. Ta till 
ganska grova bultar och brickor, så att 
dessa inte kryper igenom hålen i rem­
marna. Detalj 11 är en liten l'em, som 
fästs i detalj 3 på samma sätt. Den tjä-

. nar till att hålla väskan intill pakethål­
larens eller bakskärmens stag, så att 
väskan inte slänger ut, när cykeln lutas. 

Detalj 2 kan lämpligen skarvas i ne­
derhörnorna, varigenom man sparar ma­
terial. 

Detalj 4 bör dock om möjligt vara hel. 
Annars kan den skarvas i botten, men 
måste då förses med en extra botten som 
förstärkning. 

På originalet valdes färgerna vimött 
konstläder med vita kederlister, men 
konstläder finns ju i åtskilliga andra ku­
lörer, så att var och en kan välja vad 
han tycker passar bäst till sitt fordon. 

All. Detalj 1 och 2 sys ihop tillsammans 
med en s. k. kederlist. Sy på avigsidan 
och vänd sedan alla tre sidor:na är ihop­
sydda. Har man tillgång till en syma­
skin, som orkar med så tjockt material, 
det är frågan om här, så går arbetet 
som en dans. Signaturen sydde dock all-
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lUaterlaUörtecknlng 
1. Framstycke, konstläder 320 X280 mm 
2. Gavel och botten, do 90 X 880 mm 
3. Bakstycke, plywood 1>-8 mm 320X280 rtlm 
4. Stöd papp, Prespan-papp 9O XBBO mm 
5. Lock, konstläder 285 X 200 mm 
6. Lockgavel , do 92XIOO mm 
7. Bakklädsel, do 320X280 mm 
8. Upphängnlngsrem, lä der, bredd 40 mm 
9. Rem, med spänne, do, bredd 20 mm 

10. Rem med häl, do, bredd 20 mm 
11. Rem med spänne o. häl, do, bredd 15 mm 

KederJister, konstläder 
Nitar 
l\Iässingsbult, muttrar, brickor 
l\Iöbelnubb 

M~-koDslruklör • 
I FailiD 

p oliskonstapel Arne Jonsson, Falun, 
har som hobby att bygga motorcyklar. 

Den första tillverkade han under åren 
1945-46. Motorn var en 147 cc Vill ers 
och maskinen fick benämningen Jonsson 
Special. Den andra motorcykeln blev fär­
dig under 1953 och har tagit omkring 
400 arbetstimmar att göra. Eftersom den 
är merjl lyxbetonad i sitt utförande kal­
läs den -av sin konstruktör J onsson Spe­
cial, De Luxe. Den har en 125 cc Hus­
qvarnamotor och är försedd med 16 tums 
hjul, teleskopframgaffel och bakhjuls­
fjädring. Fotväxel och stoppljus finns 
även. Färgen är klarröd och en massa 
detaljer är förkromade. Alla skruvar 
och muttrar är rostfria. Trots sin liten­
het har den en härlig körställning och 
utmärkta köregenskaper. Poliskonstapel 
J onsson berättar att han har kört 12 
mil på knappa två timmar utan ått sitta 
obekvämt eller 
känna trötthet. 
Maximihastigheten 
ligger vid ca 70-
75 km/tim. 

O van t .h. Poli8kon­
stapel Arn e J ons8on 
m ed sin fö r 8ta h em-

byggda mc. 

T. h. 8e8 d en IIUa 
Jon 88on Special , De 

Luxe. 
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FIE 
Jubileums­
apparaten 
till Heby 

Som tidigare nämnts i Tf A, blev den 
10000:e medlemmen Sven Olov Ek­

bom, Heby, med signatur BZP. 
Det är klart att nyfikenheten var stor 

när en blixtvisit gjordes för att över­
lämna Luxorapparaten. Vem var med­
lemmen? En skolpojke eller kanske en 
grånad gentleman. Adressen var ett box­
nummer i Heby. Det gällde att först 
kontakta poststationen för att få ett 
spår. Sven Olov arbetade vid en vulka­
niseringsverkstad. Vi fick fatt i honom, 
han begärde en stunds permission och 
så bar det iväg hem. 

På långt håll syntes att omgivningen 
kring bostaden var kemiskt ren från stö­
rande elektriska källor. Sven Olov själv 
var en pigg och glad 25-åring, verksam 
som scoutledare och ordförande i SSU. 
Att han blev både glad och överraskad 
förstår nog alla. 
• "Att just jag skulle bli den 10000 :e." 
Sven Olov fortsätter: "Jag har lyssnat på 
kortvåg i flera år, inspirationen till att 
kontakta radiostationerna har jag fått 
genom TF AE. Min radio är rätt gam­
mal men ca 50 QSL har jag lyckats er­
övra. Har på sista tiden skickat en hel 
del rapporter efter klubbtipsen. Hand­
boken plus min nya radio kommer säkert 
att ge bästa resultat." 

"Har de sista månaderna sett mej om 
efter en ny radiomottagare och även be­
slutat att köpa en före jul. Och så kom­
mer den här som neddimpande från skyn. 
Nu ska bara ett par nya antenner sättas 
upp, en ska gå från jättegranen här bak­
om och till mitt fönster." 

Sven Olov vill även gä_rna framhålla 
att han som ungdomsledare sätter stort 
värde på Tf A, som på ett utmärkt sätt 
ger så mycket i skilda fack. Han vill 
även passa på att hälsa till alla klubb­
kamrater i TF AE. Vi andra kvitterar 
genom att önska BZP välkommen i klub­
ben samt gratulerar till den fina radio­
mottagaren. 

Georg N ordh. 

TIPS 
Alla tider 8\'enoka. 

Angola, R. Clube de AngOla, Luanda, 9687 
kl' / S SO,97 m kl 22.45 QRK 2-S. 

Angola, R . Clube de Bengucla, Benguela, 
11 860 kp/ 8 25,SO m hl 21 QRK S. 

Argentina, LRY R. Belgrano, Buenos AIreo, 
{) 760 kp/ 8 SO,74 m kl 23 QRK S. 

Australlen, R. Australla, lIlelbourne, 11900 
kp/ s 25,21 m kl IS ORK 3-4. 

Fr. Ekv. Afrika, F ZI, Brazzaville, 11 970 
kp/ s 25,06 m kl 21 ORK 4. 

Holland, PCJ R . Nederland, HlIversum, 6 025 
kp/ s 49,79 m kl 20 ORK 4. 

Indien, VUD 10 AIR, Delhi, 9 720 kp/s 50,86 
m kl 7 ORK 3-4. 

Indonesien, YDF2 RRI S, DJakarta, 11 78.; 
kp/ o 25,46 m kl 19 QRK 4. 

Luxemburg, 6090 kp/ s 49,26 m kl 18 QRR 4. 
SI.ani en , EAR H. Nae, de Espana, lIIadrld, 

9 sos kl'/ S S2,OS ID kl 21.30 QRI{ 4. 
Syrien, Damaskus, 15 395 kp/ s 19,49 m kl 

16 QRK 4. 
Tyskland, Deutschiandsender, Berlin, 97S0 

kp/ s SO,83 m kl 11 QRK 4. 
TYSkland, Die D eutsehe Welle, Köln, 5980 

kp/8 50,17 ID kl 23 QRK 4. 
Tyskland, SUddeutseher Rundtunk, Stutt­

gart, 6030 kp/ s 49,75 ID kl 16 QnK 4. 
Turklet, Tekn. UnIversitetet, I stanbul, 7030 

kp/ s 42,68 m kl 21 ORK, 3-4. 
USA, VOA Salonikl, New York, 7200 kp/s 

41,67 m kl 17,30 ORI{ 3-4. 
Venezuela, YVRF Ondas Populares, Caraeas, 

4 879 kp/ s 61,49 m kl 1 QRK 2-S. 
Venezuela, YVLI{ R. Rnmbos, Caracas, 4970 

kp/ s 60,36 m kl 24 QRK S. 
Venezuela, YVKR H. Caracas, Caracas, 4919 

l,p/ s 61,00 m kl 2 ORK 2-S. 
österrike, KZCA BDN, Salzburg, 9618 kp/ s 

Sl,19 m kl 11,SO QJUi 4. 
österrike, RAVAG, 'Vlen, 11785 kp/ s 25,46 Dl 

kl 14 ORK 3-4. 
Konditionerna är fortfarande ostabila, Syd­

och lIIellanamerika har gått in någotsåniir. 
IR C - Internationell svarskul.ong - b,;r 
m eds;;ndas till BrazzavLlle och Venezuela. Ad­
r esser till samtliga stationer I vi.. handbol, 
VI J{ORTVAGSLYSSNARE. lIlånadens vack­
raste QSL-kQrt kommer ifrån Radio Caracas. 

Varierande konditioner 
T F AE-medlemmen Lars Lanzow i Lund 

har gjort jämförelser i Radiosalong­
ens kortvågstävling och resultatet är 
verkligen intressant. Lasses mottagare 
är en 7-rörs Philips årgång 1949, anten­
nen en tvåmeters sladdstump på golvet. 
Så här skriver Lasse om sin eterjakt : 
"Vad söndagen beträffar är vi överens. 
På måndagen ger Du Montreal dåligt be­
tyg, hi;ir dånade Jet i högtalaren och av 
störningar bes,-:ärades jag föga, QRK 
3-4. New York och Brazzaville kan 
vara en bedömningsfråga. Du skriver 
att BrUssel var ovanligt dålig. Med den 
fina kvalitet jag ha,de, undrar jag hur 
det skulle låta om mottagningen var bra. 
Här hördes inte Haiti, men konstigt nog 
tycks den stationen ha gått in i Stock­
holm." Där ser man, kortvågsjakt är 
ungefär som att spela på lotteri. Den 

Georg Nordl! överlämnar det fina priset, en Luxormottagare 
typ 493 W, till /ubileumsmedlemmen Sven. Olov Ekbom, Heby. 

ena gången är ett geogra­
fiskt läge att föredra, 
nästa gång kanske ett an­
nat. Det finns tillfällen då 
ett par kilometer har spe­
lat stor roll. En annan sak 
är antennen, för att vara 
säker bör man ha flera i 
olika riktningar. Prova vår 
"Fantomantenn", jag ga­
ranterar att den många 
gånger ger b:ittre resul­
tat än en utomhusantenn. 
Mina flesta Venezuela har 
jag faktiskt tagit på 
just · "Fantomantennen". 
N ågon i norra Sverige 
kanske vill höra av sig 
med sitt resultat från eter­
jakten? 

G. N . 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Fila skarpa spår 
D et går utmärkt att fila skarpa spår 

och vinklar om man ger filen ovan­
stående profil med tillhjälp av slip- eller 
smärgelskiva. Den mister refflorna på 
den slipade sidan, men blir i gengäld så 
mycket skarpare i "eggen". 

H. E. 

Hållbar splits 
Att göra en vacker och hållbar splits 

kan stundom vara nog så besvärligt, 
särskilt om tågvirket är grovt och hårt. 
Nedanstående enkla anordning under­
lättar arbetet avsevärt. Fila ner filens 
grovända. så att ett mässingrör kan trä­
das på med lagom passning. För övrigt 
torde skissen tala för sig själv. 

"Skepp ohoj". 

Guldregnet 
i december 

för månadens bästa småtips hamnade 
i Sala. Pristagaren heter Gilbert Nöjd 
och adrel>sen är Box 497. Han har 
alltså att motse den sedvanliga fem­
tilappen som belöning för sitt tips 
om hur en stor framkallnin gsskål lätt 
ordnas. 

Även under 1954 utdelas varje må­
nad ett pris på 50 kr för bästa publi­
cerade tips. Dessutom honoref'as var­
je infört små tips. 

TU! TFAE, B ox 81S7, Stockhol m 8. 
Anmäler mIg som medlem I TFAE (gratis 
medlemskap) • 
Är medlem I TFAE med sIgnatur ....... . 
GLölll INTE UPPGE SIGNATUR I 
H;;rmed rekvlrera8: 

st. TFAE:8 medlem8nål iii 2: - kr. 
portofritt 

8t. rapportkort iii 15 öre pr st. 
(+ porto 10 öre) 

8t. Handbok VI KORTV AGSLYSS­
NAHE iii S: 50 (+ porto 15 öre). 

Betalningen kr ...... har In8att8 å P 08t-
girOkonto 157992. 

Na mn: .... . ... ............ . < ............. .. 

Adress: ...... ....... ... . ............ .... .. . 



FÖR HÄNDIGT FOLK 
Till- våra läsares tjänst inför vi här en förteckning· över r.itningar och arbets·beskrivningar som varit införda i tid igare 
nr av Teknik för Alla. Önsk-ade nummer expedieras mot insändande av likvid i frimärken eller per postgiro 157992. 
Även mQt postförskott, varvid dock extra porto tillkommer. Då vissa nummer kan tänkas taga slut torde reserv­
n'ltmme·r allt id l~ppges. Portot är 15 öre för 1 ex. och 5 öre för "Varje ytterligare ·ex. Glöm inte bifoga . likvid för POl'tot! 

l'fA 1946. 
'l'fA nr 3 - 1916 : K osta r 50 öre. 
"H.,u la kniva r b lir 8On1l n y .··. Beskrivnin g 

m e-<! sk isser. 
·'·S .\I - teeken u r I'I kro tlid an". - Oil -Derrlc. 

BygJ.:"lI:td sbes k rivnillg med ski fÖ!le r. 
~ '\ ...... .. ... l\olo(l e lluy g g e. B es k ,'jvn . oc h skisser . 

"Ni e"" ) å kl . .. r .. • .. ~(ode llj i i r lly iiJ:! sb'Ygge. 
~ H-o b h y tl l.!J! " N ys ilvret .u lir n ytt i" t-u " -

"l;f yvf'1 i h ·ä. d e lar " - '·St~.!te i g aloscher"' . -
"Hra lö(l\·iits k" - oc h bil I i!.:- · 

~ ' rA nr 4 1946 : Kos t a r 50 Öl·e. 
"y,n hu s h å ll syl&C". Arhelshcs krivning Irred 

. stt-1.5'S(· ". 
" H ihh. r ojektor ' m ed au t omatis k · bil d växHuC 

- f ,v nd fUL....,8k y IUiiJu'tr et··. l> ygg n o d sp rillcip 
JUN I ~ ki sser. 

Hr r ak tfs k .... l)är .... ti~r tele-tollkatalo.c-ea". Skis· . 
s e r Hl ed beskrJvlliug-ar. 

" J.\l i niatYTflo1tan 1ti rstä tk~8!'. A m'e r 'ickao.skt 
b8".L:'tl r far t-y,g. "H4:-skr iv ltifl g Ill pd s kisse r . 

" ·.t.·.h U .. .r .... m ot M\.. n y h ij Kl!id i ~onC' ... U ()l)fKftg 
o m d elalje r 

'l' rA nr 1) - 1916 Kostar 50 ö r e. 
'..' v,tt <l JudfilJl1JjaC'C"l't).r;att 80m ,.MM4iMJlrste.,u. 

-Fi. r:t la nl'snittet. 
_ ' ! S p~~~l van'O l .. e t-er ' .' r a n .. t-ö~Ia., ..... t o · 
rl et", lleskriyni ng Hled s k isse r . 

··" ,n fl b iep'ane t S fl"-U"F;t~··. -Arbntsbes kriV'­
ntl,g- af'h ritu ill,g 

"Norra Ru.r~ ltaH m ånAta ......... Je •• cUeaeh .. o.o .r· ... 
Arh.l-ts-heskrivn i ng oc h .rit nillg. 

··S1" ·I><b .... d .för 40 k l": ·. A r betsb eskri Y'tl l ftg 
ocl. s ki sser . 

' ''Br. bI IiBd8kTdd ". Robbyt.r s. 

Tr.\ n r 6 - 19t6: Kostsr 50 öre. 
" BUv d in ecen .. laMbl i .... r e ... Arhet-EIPeskr i'f-

nin/:" nted bild('r . 
"LjudtJJ1D saKJt r~JC'a t." . An d rfl 1\ vs nittet, 
·., .. ·.riyl"81D..del-. f>FS rä FK»erh a ndlln C''''. Hu r e o 

tidsl rop:e n mod~ 11 --S kR ~e li t 
" (: rumman ( .. ,14 ,,' i tf J:'4·0U·!" fl e pl ikam-od (4 l1 , 
uH o.r o.rs .,49 mm ... teo,atkan on·", M o (lellhy gge 

frAn USA. 
' ·T ·r fOv Ii Ka . s k ä rhrlid fon". A r uets'h esk ri v Il i n g 

oc lo s ki .ser. 

. 'l'rA nr 8 - J9-I6 : Kost'lr 50 ör e. 
" Klart fö r s j ii",iittu iu l: tt

• 1\ Jo lo rhttt: s kon~ t.rtl ·k· 
t t.ir J::Pf rå d , F' ö r s l u 1\ "S il itt e t . 

' · ~'l (.cl f- llf'r a v ko n s tharts" . In st ruk ti v arli lre1 
"'N I b illle r . 

.,I~ju(l' ilmsa"re~at.,. 4: :c :1 \'snitte t . 
.. K nt" ll rör 11.,," o(" h H II Mh r,lI : " B lo mli;'ip p 

f ö r 100ukv:lxte r " - "S Pf" ISit stie kol'lI:l ill cd 
P f" 11II v;issare'J. - "Skydd fi. r SY Bl f1~)dn €:, ,, 'r -
"E ll kf' lt m ed e l mot p il nn stpn" - " Pen nu n rör 
tidll i ugsurkli1> p . " 

'l' f A nr 15 - l!)lG : Kosln r (j() öre. 
"Vattenhj u l o('h t urhine r ·'. r,eskr ivnin g rn~a 

sk i 1"l~er och t u b €:' lJ c r. För stn n\'s njf'tet. 
"Sommarstlåll ct Il;' h jll .. •. A rlJets heskriv ni11g 

D1N l r i t ningar ö" e- r Tf A :f:: h lll'O\':ll!n . 
- ",.-; Iegant ~(C-hil ' iir -:00 krono r ". Med ii I. 
' ·Amt-dca" s o m skalanl o(l e ll" , And ra nvsll it· 

t ('t, Med ri t ni n p:1l r 
"Un i,·c.rsaln,ots t t'u Hl e t". I'::csk rivnin g med 

s k isse r oc h tabe ller. 

Tf A nr 17 - 19 16: K ost:!r 50 ö re. 
" JOO kilome ter Ilä ru·odha na m ed GO cm mo­

d e llrace r b å t·' . Be~d\:rivn i ng O('h regle r 
" Ny favori t t ill C - bjJs ~ S .\l " , S " edbe rgs två-

8i ts i~a vngn . . 
"Full far t i kurvan". F r am h ju lsd r iven mc. 

b i l noed b·lI hjul b" " och ett {r3 1ll. 
" ,\l iniatyrtlyget i konsthart s " . I lI u s l rerad , 

besk r i \'njng. 
" Isb lond ack - en mod .. rn d ekoratiöns m e ­

t o d··. Arbetsbeskrivning 0('10 r l'cept. 
'O~ l t .. iatyr.racer. 80n1 vi by gger hen' " l.". 

A ndra a\·sni ttet. 
"'Sltee d ·stiill ve r kf't - e n kelt o ("b tii.Um an ... -

r~r .. C·. För mode lljiirnviige o . III. Arbetsbe· 
skrivning. 

'. " el; amatii.o:b Tr;r;da f1 yr;l/I.net". Tredje aV' ­
s n ill e t. 
"~m"biJdsprojek"(u'" .för 29 : - ". AlHl ra 1\"4 

suittet. 

:l'f.\. nr 19 - 1946 : K osta r 50 ö r e. 
"J · rakti sk t ~· tvii.tt!t tiill tör 81lortstucan" . Be· 

skri v fliug m ed skjsser , 
'·.nlun b leb ee - nlotor8"KeltI Y~I)Ja net", Be· 

sk rå\' uin g m ed r it n i ng. 
" ..;,\t in iaty-rr acer- rundban a·'. Besk rivning m ed 

sk isser . 
"Jt:" . n ilta n sl u te n., p ;-, l i t l iK el ·~ täu.C"8el - imJtI11 8-

a l'I ... rat··. S IIII'Hvs ni ttet . ('1'i1l iigg oc h r ii tt"lse 
i lir :!I - 1946.) 

"Anlati)rd r oSKe ln " . • f}er~i k ni"g oc h k o n"6t. ru K­
t io lt . F'örsta a vs ni ttet. 

TlA nr 20 - 19-IG : -K~st" r 50 ö re. 
"(oJnl,y e.ken • ., pias t ·'. IlIu stre1'a d arheti be· 

skri v IIing. 
' ·Stiill .... r t ,"oh ·stativ f~r totoia mit. ". A r bet s· 

beNkr i vning m ed s k.i sser . 
" J(.R, 4 " ratt8 f ör-st.ii: r kare och nlod n'at or". 

Am8 tö rstatio n e n tar f o rll1. JU .• beskrivning. 
" .\lin ia tyrracer . 80m vi by,,~r h e m.nla". 

Tredje avs n i t t e t . 
"FlYKande 7tA-mo.a..l~ "r I V". W . k-cCield ­

. m od e ll a v Sverke r Blo ll1 . 

'l'r,\ nr 21 - 1946: K oslnr 50 ö re. 
- '"M .... del l åJt«'ma8k inen - e tt in tEeMan t 8varv ­

.ar:hMe ,.för . anlatörf"ru
, Arhet~heslHivlli ll g med 

slU ..... r och ri t n. l!'örol a Rvsn ittet. 
·'flaU..,r 8ta IUlmhiiUe vli"Ker · t ranl". Mode ll· 

jiiruviigsbygge. 
., ,,,,, ........ tör by .... <t. IJ."-xplanet - ett eD8l t­

e iKt 81)o rtfty,"pJan tt . ]I'emt e Hvsoi tt(lt, 
. " .. obJ.y.tI.)s". B;; gfi 1. _1lgni ng. J.ii ttillve r;k"ade 

. biL ... t" l"d tag W r r ö r . A tt ho rra i .. ko!'l)lIr. 
'J' rA :s nr:1 larmiistare liir e r 'L ln>.Ili r,-n in r;. 

'Andra a "snittet. 
" ).HHlC(tim be" · - in tres ant USA- pJ.an. Be· 

akrivH i n-g med ri t ning, 
, l'~kan1A.k 81.m:m e r ·' _ Reskrivning m ed ·skiss. 

" t\nu,tördrelJ.eln". A.Jt tl ra avsni ttet, 

'l' tA nr 22 - 1946: Kostar 50 öre. 
"JO:4t. 8y8lo-ln t ör Er fru !" ArlJetsbeskriv·ning 

m l'd " ki s.er. . 
" Ji:n - orlr;lnel l bl ..... li;.lI.re ... Arbets beskriv ­

nillg' Ined skisser, 
'~M "t'llån,"rn"8kJnMl". Andra a vsnittet , 
"An-.töT8tatlone n s n,ed ul. tor--Iö r s t ä rlrlare " .. 

A lldra R'fsnft tct . 
" " et -amatö r by&,,«"da .II Y~lllanet - eU e nsit .. 

eir;t 8Portflyr;p lao" . ·Sjiil le a v glli ttet. 
T f A :s m 1\. la rmiistare liir Er T al)e"'er ia /r . 

'1' r A nr 23 - 1946: Ko st a r 50 öre. 
"1JJ'l:"~ er ege n h ~ird n~n·'. Arbetsbes krivning 

m ed "ki8f<~r o(' h tabe ll.. 
")I-; U bi"t:"s kjutnings spei riil' h e l g-da"arna" • 

Arhplsbcs kr i\'nin g IUed skis~, 
" U en a r tige h u nden hj lld.·r p å c i ;-a rretter". 

F. t t t revligt c iga.:rretts l;r in fö r fnr . Arbetsbe· 
8k r ivui ng med sk isser 

"J"ototips. Sktl~g-orl, a b es tiim m e r 6!q.o n e · 
riog-s tid e n ·. Nä r hi ld e ller h elhi ld . 

' O(' r il n g-esbe r g--Oxelö s unds turbi n lok - ett 
(nlrp,"a n t "rbe te fö r H O· h ygga re. 1I1 pd ri tn. 

" Hohl _,vtips " . 'rvå ·cy .k1i sLt ips : ~J o t s li n tnde 
cy kt'\ lge ne rnto r . Cykel s ll ii nll e n, 

' ·A luatördrossc l u ·', Sista avsnittet. 

Tf A nr 24 - 1946: Kosta r 50 öre 
"J)an lnark m ode llf ly ,&.!"arc As drUmland" . 

B". kr inlnd e arn k e l m ed illllstrat ione r. 
" J':.. k o n turs llg tör h ohlJy ve r k stutlc n". Ar· 

b('t!':h('~ l:;:ri v n i n g med ri tni ll J::ar 
" -'1od eJlra ll nre f r i', n Gött>hor;;-". II I. bC'sk riv· 

n ins: av -Götebo r gs Modl"lIjii r nvägs.ä ll s k a p . 
" "':n st' l cktiv kri s tallmofta J:"are ·'. Ny effektiv 

u lform ni ng. !lI ed iII och sc h pmat" 
"(; u ng-h iis t ti ir p oJke u ·' , T f A :8 julklapps· 

t i fl ' . Jl llI st re l·, d ,n t i 1< 1" 1. 
, O)!;n oH m va=-n för lilJa n " . R H nin ,:: oc h s ki s s . 
tt hnfHII sapJla rat för e l s t ;i.ngsel". rl' ilWgg och 

r~lte l se. 

T U nr 25 - 1946 : K osta r 50 öre. 
"Sveri ~:es för s ta by~gl\t'e av modell l'aket~ 

1'1" ,,". ) lIll str e ra d art ike l. 
" I&y!:"~ E r egen hä·" du x- n ". Sj·st..1. a vs nittet. 
" ' kal.. ett husalffit6k.". ArbetilJe krivni n g 

n r{'-el s ki sser. 
" u .. " å",atö.rby~~da fl YJfil lanet"_ Sportpla · 

. n (' t , flygeg e n" k u r e r . S junde a vsnit tet. 
'HII f" :8 julklapJl~tip8 : }lln -an-.e rl k anfdc jiirn­

viiJ:'MMmlilg-g"ni n &, för d~ u'li' .. s t ... ·\ Me d iUustrll· 
tio .. e r . 

" 1'o n t-rek ven 8tran sforn,atOI'Jl t
,. F ö rsta a,..-

8u i-ttet . 

'1'lA nr 26 - 1946 : Kostar 65 öre. 
··,K ...... k. "[a ru" -R. l p b L ysell s pO( Ylles ­

in foC llir('r~lde fn rkostko ns lruk t io n presen te r fts .. t 
olika s ke pn. der . som isja kt. 80 in seg la nlIe u t­
ri/:"/:"ilre. so m paddelksnot oc h som racer l.!it. 
t.: n ']"" -;um~at.ion! , 

" ".d i'r vå..-l-iingd !" En u t omorde ntligt .. in­
l r l'"SRJl t r edogör e lse för de olika radiovä­
g o nia 

" n en hem~jorda d yka rItJ iilme n ." En ama l:ör ­
·chrk.-t·e he r :i t ta r om Sill tl -er fa r enheter. · -Med .. 
b i lder 0(' 11 ritning. . 

" ·.F.·"~k thestii.mn lnK · a v mode ll mo t ore r!' En 
viirclef ull illSlruk t io n f ör alla 80111 hygge r ' 
mod f'llm~skin er 

" .llin iat y r r.ace.r, 80m Yl byccer h e mll\A."' 
Fjiirfl e 'lvsni Uet 

" ' s hock f',v" v e l ,·, Rull .. nd4l . C'un .:-hr iida. T .re yl ir: 
8 It~elbyri." '! l.r e utmärk t a ,. s nkCl' för ,1IOlJlt7" 
s lI -ie kar-e n, l\Ied " bes krivnin1t8f oc h ri tnin~r. 

' ·IJ",tHn ln,;tt. rl 'fA :s mA I:lrkuriöl . 
" .f1'rak tl 8kt sätt.- a tt t'ljrvara tid.8krUte-r." Be­

skrivni-n-g m ed s k isser , 
,·Att ... .fö r8 11~ .... o c h ...fn r tflnna," K e lni s k t tida­

fö rd.·; v 

TIA 1947. 
'1'reA nr t - 19-!7 ;· K <>I!lar 50 ö r e. 

"1''''" ",. r ek ordmode."e r"'. B {\R krivande ..... -
o tikel '- m ed iiI. av de lJ (i s~a danska f lygmode l ­

le rn R. 
'~.K--alkyl-er k:J" iD'~ d e n !~'J\lI.ix. bile n ." De ·ae­

n.ste ' e N'. r enheterna a-.. ing. Jarlborgs rör­
b ii tt ra-de och l lllliinds (l e h i l. 

"J!:n rUDd b okhy lla." ro tt prak ti s kt .oc h t re,, ­
ligt t;]lsk{)tt till vard"gs rllJllll ' et ' elle r " lIri­
vIltko n t ore t ". Ritn . oc h 3rhetsh~skrivn . 

" K 1Otnb; n e rad. 8ii" '&" •• 1n ..,. och Uhtbord ." :ER-i tn~ 
oe h 'arbe t s hl'skri·vn. 

" .Jiht ke.lt t ill ve r kad 81.fralf.jii.de r" u t an >ao­
viintlniug av s \'arv 

"M.-d8Itzal1are t r i n f:i' tebop&,". TJI. hcs krh' R. 
aV' Göte bo.rgs Mod e llj ii r IIviigs.illI . k-n fl A udu 
a \lsni Uet. 

"l'.nfre k ven stran,&fo rmatorn"_ Andra a .. -
sni ltet. 

'l' fA nr 3 - 1947: K ostsr 50 ö re . 
".i\(c-bile n g e nom n å . siig-a t". li'ör st:t lie ­

akriv n, m ed ' ill. av ~L'fA - vl, gnen . 
HJ-I obh yver k stad en ri, r " lil)Dl3Skln " , ArlJe t.s­

beskri v n med ri t n. oc h i II . 
' ·U YI1 6r s nabbt U-kontr oIlJ)fa .. "' , ri t!l t för 140 

kil o meter s lart . Arbets lJ('s k riv ll. oc h rit n till 
fl ,vg-rn od c lfc n "'l'ige r M ent" 

"Venl bygger d t:' n b iis t a m o d e llhil e n !fI Ar­
be t s bes k r ivn . oc h rH n . till f--IU !l'O Il S S lipe r Sil<. 
"~on frekvenstra n s ro.rn ... ator n". 'J' red je. av­

s ll illet. 

T f A nr 4 - 19-!7 : K ost" r 50 ö re. 
"nen fö r sta sända r t· n I( lar·'. B~f$kri v Jl. ocb 

iII . t ill e n u l t r a k o r tvllgsoscill ntor fö r k lass 
c · a mu j·(; re l' na. 

'·J .. iltt .... .Y J:",:-d racerbåt". Först1\ avsnittet. Re 4 

skr ivn ., handled n. oeh rilo. till U u n e K ocks 
r l1cerbl\t. 

"U·kontroll " lan 'Hr 140 'km / tim" SIuLav­
sn ittet. Hiln. oclo iiI. 

" .I!'-Iok byggt utan s varv". F ö r sta nvsnittc-t. 
Ut f ii r lig arbetsbeskrivn och ritn. t i ll Be rn d t 
AndE" r ssons uppmiirl\:sammade modell på 'J'ek · 
ni k i 1\l iniutyr II. 

" .I.Uid gc tracern nr 2 0
', Di s kussionsin liigg med 

ski RHcr. 
T f A :8 1Il G, la rm iistare lä r er Po) erin~ a,. 

o l ika sh' l:". 

'l'fJ. n r 5 - 1947 : Kostar 50 öre. 
HA' l tomlltiHkt e l · lyse tör källartrappan". 

K 01>rli ng.sc·hema oc h HI. 
"J( ne ll fö r h e m o ch h ushåll " . ·'Prak tig~ 

för dalHTiis ka n" - "Ordning i m edH cins kl­
pbt" - "r...yek oh jul f ör hemlesteo" - " J(nep 

'vid s pi kis la gni ng - "Aemgjorda öronclills" , 
"iUe~or, typ T 6 c h O". Ruc1011lh 'l'egs lrölD 

presen tera r sin sensa tion €:' lh, b e-n s in · oc h die· 
Sellllot9r. Sammans tiillningsri t n . oe lo a rlJels­
[,~s k.-I'iyn . lf öl's ta R,r~Ulitt ct. 

· · " IY·r;n ln r; .... ed 8Jlin'&d'cller". N y:k"onstruk­
tilHler m ed i II. 
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"De~_ amaw.,by ggcJ"e fl y gplaDeV' . Propel~ 
ler ns beräk n ing. Nionde a vsnittet med ku r ­
vo r och tnbelle r . 

" Racerbåt s om ama t ö r bygge". Andra. a.~ .. 
s n it tet av Rune Kocks n r tikelserie. 

"Tonfre kven s transformatorn". l?jtirde fl V -
s.ni tte t . . 

"TfA:s g odna ttra (Uo·'. Beskrivn. ])ä e n lit n 
loka lmottaga.r e, inby ggi)n r i lI u ttdnks bo l·d e t . 
elle r -lampan 

Tf A n r 6 - 19-17: Kos tar 50 öre. 
"F~tt l)ra ktLskt brick lJ ord fö r liaö lj~ rul)­

p en ". Arbet s beskrivll . och iiI. 
"J~.ii ttill \"crkad sågbock tö r k o k s k iillarc n"'. · 

Eli händig såghock, som inte tar np l) na got 
större utry mme. 

' ''.l' fA-siindurc n l ) rÖVltS och kOl>I .La s sam­
man". Si s ta 3 \ts nitte t på. lJ y ggnad sueskl'ivn. 
till oscill a torn för C-a m atÖ r snnda r e. 

" J:o'- lok by g g t utan svarv". A nd ra o c h sista 
avs nHtet 

"Racerbi',t s om amat öcbyggc". 'l'l'edje av­
sni tte t a v Runll K ocks "rtikel serie. 

1'fA :s Jllllarmiistare lär er Ut,'iindig y t­
beha ndling. Förs ta a \·snittet. 

~'fA nr 7 - 1947: Kosta r 50 öre. 
"En barns liip\'ag:n tö r: cy k e lture rna". A~ ~ 

lJe t s beskr iv n oell rHn . t iU en omtycl<t jn byggd 
b1u'ns lä p\ragn, 

"ftliniaty rmotorn ~Meteor T o c h D ". A ndra. 
nvs nittet av Rudolpll 'l 'eg ström s sen sationella 
be ns in- oc h dieselll1oto r . 

"Uacerbå t s om anul t c;rb,Yggc". Fjä rde nv~ 
s n itte t av Ruue ·Koc ks b)"ggnads bes k r ivni ng. 

"l e n e l) tör h e m o c b hu s hiHL·'. 'Treylig osk­
k Oll P - B~a s te nogramblock s tälL - P r ak­
tis k lödkol\'Sllll llllJ"e - Enkel skrunnejsel. 

"Tonfre k,·e n straDs formato.EnH
• }'emte nv-

sn i tte t . 

~' fA n r 8 - -1947 : K ostar 50 öre. 
"Kombinerad s tege o c h s toL". R i tn. och iiI. 
" ViirLdc ns e nkla s t e bre",'r, g . ElI lie i men til l .. 

f ö rlitlig. 
" Klass B-siindare , mode ll 19-17"-'. Oldti JII rs 

bes kL"iv n. av e n förstk lust;jg me n SH OI tid igt 
enl,e l och lättbygg d sändar e. ]<' örs ta a vs Ilit­
t et. 

"Automati sk. körnare". Fjä rde ko ns trukti o ­
n e n i TiA :s populär» \'erktygsser ie. Arbets ­
besl"i"n . r i t n . och ii I. 

" Racerb i',t s om amatörhygge". F e mte av­
s ni ttet uv R u n e K ocl,s b~' ggnad sbeskriyn i ng. 

' ''',l\ti niaty rracer by g Ku ,,'1 OS8 hemma". 
F e mte avsn itte t . Ri tn . oc h i iI. 

'.I'fA :s mAlarmiistare liir er Ut"lindl g ytb,,­
h .. ndlin~. Andra a ,·snittet. 

'l'fA lIX 9 - 1947: K osta r 50 öre. 
"i\Uilgetracer kör m ed utombords motor-". 

En e ovanli g lös ning av motorpr oblemet. 
"En sve n s k fl y gande l1e Li eoptermodell". E n 

n yh et p A. mo de ll byggnadsomr:1det. A r betsbe­
s krivn. och ritn. 

" Riils putlJnfngsvagn fUr model1Jiirnvii~en". 
P're~entation och r itu. aven u pp märksa mlllad 
vagn, 

"StäUba rt le ttl:ings vc.rkty g ". F mte kOIl-
$tru ktio ne n i TU :8 pop ulära verk t ygsserie. 
n itn. och iiI. somt arbet s beskrivn. 

"~,(lniatyrnlotorn }\( e t eor '..f o ch' D ". Rud ol ph 
Tegstr ö m s sensationella be nsin- och dies (­
m oto r. Tredje avsnittet. Ri t n. ocll a rbets be ­
skrivn. 

" Racerbi'tt 8 0m amaUirby gge·'. Sjätte' av­
sn itte t av Run e Koc ks bygg 'Hld s heskriv n ing. 

"Tonfrek venstransf o.rmatorn ". Sjl iHe av~ 
s n itte t. 

" ,i'örstärkare tör kri s talI Jmike " . E n efter~ 
1Hngtad förstHr l.; ar'e i l~ rö rs kon struktion tör 
kri s ta ll m i kro(one r. Sche ma ocb ill. 

T f A n r 10 - 1947: Kostar 50 öre. 
"·r.rail crbå t u

• En ide f ör sem estern . 
" Omlindning .tu ' mot ot:n t ill gen gasfliikte.n ". 

Mo tOl"OllIli odulng f ö r un s lutning till be ly s ­
nill g-~mätet . 

".Ii n e p fö r Jlem o ch IUl s ht,U". B l'a tond­
b o rstställ - Fiekiampn n tip -top - Kansl,e 
stiirnings o r sak? - Smi1d elarna samlade. 

" Bllrng igJ; f ö r ]>roJne nade n ". ArhetslJe~ 
skrivn . och. ritn . till ett praktis kt tran s port­
m ede l f ö r d e n mi ns te. 

" I<las s B-s ~l ndure. mod.~ll ]94:7" . A n dra av­
sllitte t . 

" J.) c"t amatörlJ.\·ggd a tI YJ:"J)Jun et". Prope l­
lerns beriil{nin g 11. Pr inc ipbeskriyning av ett 
f JYKbygge. 'l' io nde an;uitte t , 

'l' fA: s Jn!ilill'Jll i.istare liir Er Jn vii ntli g olje ­
lru".lning. lf' ur::; ta avsni t tet. 

Tf A' nr II - 194-7: K ostar 50 öre. 
"Nu bygJ{er , 'I mod c lJr8cerbå t e n'·. Arhe t s ­

b~s kri\"n . , iU . och ritn till e n Hittilh'erk"d 
mode llra cerbllt i 10 cc kl assen. 

JtAJlniaty rmotorn Me te or T och D" , R udo lT,h 
T e!:s t r öm s sensa tio nell a bens ln - och di esel­
»10 10 r . Fjiird e och si .. ta avs nittet. 

"niode n 8 0m d e~kto.,. ·'. Ell liten orn iindri ng 
av den scJekt i"H k ri ~ tIl 1I m(\tfn::rA rpn . F iirstn. 
avsnittet 
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"Tonlrek '1"en8tran lormatern t ,. Sjunde och 
si s ta avs ni t t e t. 

Ti A nr 12 - 19-17 : Kosta r 50 öre. 
"G un.:" oc h g nngställnlng tör de minsta". 

Besluivni ng av e n g unga för de a llra Dli nsta 
barnen. Ritn. oc h iiI. 

"B.ra Iräsdorn". Sjätte konstruktionen l 
~rfA: 8 popuHir-a verktygsseri e . III. 

" ::\ (od cIUI YJ:ct inrör s Offinuuen ". I ntressanta 
n y he ter och t ips f ör d e m som vill e xpe ri­
m e nter a uta nför modellflygets a llfarväga r. 
Ritn. Ocll iiI. 

"Ett bord frå n Hai ti". Ett s ma kfullt och 
or iginell t kl affbo rd so m ta r lite n pl a t s M ­
bets beskrivn. oc h iiI. 

" Piiro n- o c h ananusesscns", K e mi s kt tid s­
f ÖI·d riv. 

"XlI bygger v i mod e llracerbåten". Andra 
och s ista a,'s lI i tte t. 

"Ett beh ä ndigt kaDlcrns tativ". En l öv sågs ~ 
tv i,n g och e n ,-anlig knlled till ett kame ra­
stat iv iir a llt so m bel1övs t iU detta ypperliga 
fi c L,sta t iv. 

"FoLkmotorbt .. ten kOnlJ1) c r !" D en "s ta tis­
ti s kt" i d ealis ka f o ll, bl'tte ll presen tera s . 

Tf A :s lll ä la rmH sta re Uir Er iu vU nd ig olJe­
Dl[,lnrn g-. Andra avsnittet. 

'l' fA nr 13 - 1947 . Ko s ta!" 50 öre. 
"TtA :8 f o Lkmotorb;.tstiiv lan ett I y cl.;.a.t eX I)e­

rimc nt ". De a v jurY)l utva lda 3 b~i :st8 tYPE'rna 
p r esente ra s. Ri t n. och d a ta . 

"'l'rc"li g s omma.rbricka m ed glasbelu~,Ua re". 
En bri c ka diir inte g la se n kan g lida Ri t n. 
och arbetsbcs krivn . 

"Ett liitthoutcrligt g ung brä d e fö r ba.rn en ". 
D e ll gumla hcdcrlij!a gung lH'ädllJJ an ·sevärt 
f ö rhättr a d . Ritn . och a rbet ·beskri\'l1 . 

"Rese radi.o i etu I1IJer "'. D ete kto r llI ed gal ­
le rl ikt·i kln ing. F ö rsta ll\' s nittet a v bes kriv ­
uiIO gen till en h 'i1rö rs batte ri a pparn t. I II och 
s c llema. 

'l'fA nr 14 - 19-1. : K ostar 50 ö re. 
" Bra hobby ve rks tad tör s tad , ·tln in gen"'. 

B s krivn ., iII oc b skisser a" e n prakti sk 
J's kåpver listad" . . 

"L :it till\'erkad och Oöm bordsgrul)J'''. Träd­
g ll r(\ s milbel a " ny ty p . Ritn . och iiI. 

"L ek saksbå t 80m går fö r: eg e n mas kin". 
K ort besk rivn. med ri t u. 

"TJA :s folkmoto.rbåt s tH,'Lan". YttP l' li ~are 
fem båtkons tru ktioner presenteras me(\ (Iatae 
oc h r it n, 

TiA nr 15 - 19-17 : Ko s ta. 50 öre . . 
")(et eorsnabb m idget b~' ggd i bos ta d". 11 1.. , 

dala och skh;se r t ill Bengt P etersons i öre­
lJ l'O Jlli dge t l':lc (;!l' J 

" Bal safir - en trevli g ocb 0\'8nl1,; kast­
nlod e U O

" En oJwnveotione l1 mod e llplnJl s kon ­
s t ruktion. Ritn . oc h arbe ts beskrh·D. 

"'Lättby ggd pl y woodbr,t tör fiske o ch jakt". 
Vikt ca 50 kg. Rit n . oc h arbetsbeskrivII . 

" TfA :8 folkmotorbåts tilv lan". Ytter l igare 
ll1lgra motorbl'tts ko nstruktio ne r samt e n se­
g e l båtskonstr. 

" R eserad io i e tapper". Andra ay s lli t te t av 
b eSkri,' ningen. II I. och r itn. 

"Ljustelegrafe ring ö verbry g g ar n,il! " En 
l!u s mo r senpPllrut. Ar betsbes l<rivn ., II I. , ritl! . 

'l'iA nr 16 - 19n : Kosta r 50 öre. 
"Horn e t s om nlode ll". R itn. och arbetsbe~ 

s k r"-Il. till d e n h ypersnabba sen sati o ns racero 
H ornllt som mod e ll. 

" Idealba,le t , l ijr baby n"_ Enkelt ba d - ocl~ 
skö t sel bord. H opfäl lbart oc ll lä tt att t ill ­
verl,a. Ski sser , a rbet s beskrivn . och ii I. 

"Knep för hem ... o c h hn sh ii lL". Idea li sk t pe n­
seis kydd - Prnktis k e xtrnpulre t - ~ il.g -
pu ppe rSflvrh'rare - Bra hl~~ertss IiTla re och 
Enlie l ko lumnma ~g ina l. 

"L .iittbogsera.d s umt" '. Be~kri\·n . o(· h ritn , 
"J<'olkmotorbi',ta rna s s ln t8 IHlrt·, . Ylt~ rlig3re 

n i1g ra in t reSSA nta blltkon s trtlk t io ner i Tf A :s 
f o ll, moto rbåt, tiixl ing_ 

" H et umatörbyggda. fl YJ; ll lanet·'. Elfte av­
s nitte t. Fl ygllhlll c tS s t igförmfiga . 

Tf A nr 17 - 1941: K os tar 50 öre. 
"Sktln eruke tc n ·'. Åke Jönssons i Ar löv e le­

g a nta midge trace r, "Effy h 500". prese nteras 
i tex t oell bilde r. 

"En kloc ka. a\" t['ii:'. Ett nytt TrA -s la g num­
lOe r med ritn oc h nrbe tsucskrivll. }"örs m 3Y· 
s ni ttet. 

"E tt J)laststiill för J:rammofon s kl vo r·'. II I. 
arbe ts hes li rivn , och r it a . 

HS"9.rb~ s pi n nare tö r fore llfiske". K o rt be~ 
skr ivIl , med iiI. 
"Uå .&:' ~ I(yttcta \'I,a av l)al)I)~'. K ort bes li rivn. 

m ed iII 
"]o~tt pa n'll igt vatt e nfall för modeLljHrn­

,·H;;sanlHggn i n ~e,, ". Heskr. itl. oc h s ki s ser. 
" H e m.liJ,ts tämlleln bort!·, Ytter ligare n A.gra 

bMko nstru ktioner i Tf A-täv linge n. 

'l'fA nr 18 - ]!J.47 : Kostar 50 ö re. 
"!\Lin d re iin m id ;:e ts 1•• Sm A. e nge ls ka racer­

bilar. 
,t.·Ame rica fullkomnas"'. 

byggnndsbeskrivning UU atluntjiitten " Am eri­
ca" i s ku lnmode ll. II I. och rilninga r, 

"Afod c rni sera badrum.met". Att förva ndla 
ett fri s tående badkar t ill ett inbyggt. III. . a r­
betsbes l<r ivning oe h ritnin gar. _ 
"F~l klocka a v t rii". Andru avsnittet , 
"AnvH,nd c irke lsågen rätt". In s truktiv text 

m ed lll i1 nga biJrle r . 
"L itet troll eri". K e rni s kt tid s fö rdriv, Lär 

er att a nvilnda pen 'e1 oc ll van ligt va t teu för 
a t t skriva fullt synlig te xt pll s kriypa pllN . 

"L iittbyggt blo m s t e rs t iill a vd ehir var dags­
rum:Jllot·'. Ritn. och a rbetsbeskrivni ng . 

" D et ama tUr by gg<.h .. fJygp lanet". PJygpla­
n ets s tigfö rm Ag a. T o lfte avsnitte t . 

Tf A nr 19 - 1947 : Ko s ta r 50 ör e. 
"L :itti ll verkad trii s var v", I~an Hitt byggas 

t ill f ör met a llbea rbetning. Sjunde k Oll s truk­
tio ne n i ~'fA :8 ye rk tygsserie. Ritn .. ar hetshe­
s krivn ing oc h i II 

")[ortel s om s yar,'a.rbete". En bra mOl'te l 
och mortelstöt a v trä. 

' U emtUh·erkndc . a :t:mband ". Ritn . till 3 st . 
armba nd a v metall. 

"'.rilh·e r.ka s j iilv E d:ra få töljer" . Arbetsbe~ 
s krh·n . och ritu. till e n e n kel fi1 tö lj. 

"~nninty r'rac.er byg,;·er , 'loss hemma.". Slut­
avsn ittet. futn. oe ll i iI. 

" Reseradio i e ta pper ". Tredje och sista a.v~ 
s nitte t nv be s krivnillgen till en 2- l'ör s hn tteri­
ra d ~o . 

"Enl<..eL mottagare tö r 40 o ch. 80 m eter". A r­
bet sbeskrivu, oc h kopplingss{'hemu. 

Tf A nr 20 - 1947: Ko s tar 50 ö re. 
"H e mtillve rkad & ~ uI S I)ets J)enna· '. Ett il1tres ~ 

san t preCiSio nsarbete f ur hob byeliten 
")(i c roti"'get seriek örs". F ö rsta beskl'i\"niJ l g ~ 

en av vä rlde n s mins ta mode llt.:.lgsb y ggc e 
" Hlllnlun - Bana.n e ns n y a 1·~-modeU" . F e m­

te avsn itte t i seri e n : "Flygande TfA-model­
ler." By g g nad s beskrivning och ri tn. 

'l' fA nr 21 - 19+1 : K ostar 50 ö l·e. 
"Ski""iix La r e utan ku gghjul". F örstu av-

snittet . R itlt " 81'hetslJ e!=\ k r ivni ng och iII . 
·'L iitti'lJve..rkad arbe t s lampu·'. R itu. oc ll nr­

betshes krivning. 
" li,lU!l' och k.nål)". ' "inke Jhn ke s om ko luJ!l n­

ri tare - Bra tunn}l liitsYili3 re - Provi soris k 
]lyve lbii ll k. • 

" TvH.riil s -d istribltiun , '.'. l.' (A:s artikelse-
r ie om M ic r ot llge t. 

Tf A nr 22 - 1947: Kostar 50 ö re. 
"En (loc k g unga tör IfUen" . Tv~ olika t yper 

av doc kg ungor med ritn. och arbe tsbesl<r ivll, 
"Snille bil f' n". P r incipbesk r jyning med r :t p 

ning a r HV e n bil som ka.n .t j ~Lr.rma.nö ,· re ras 
u ta n hjii l }') av radi o eller ledningar. 

"Lindnin&" av tjUdrar". Beskrivning p!i 
nllgra e nkl a metoder . som ka n spara hilde 

ti~';~~riial~~~~:tr~~\J~on lIt'. Casey J ones fO l" t~ 
sii.tter sin presentation nv t\~A.rä l ss steme t. 

"Skivväxlare 11tan ku g J{hjul ·' . And ra och 
s istil avstlLtte t 

"E.10/ 44 Attac ke r Ijom r CI,l ikamod elL". Iteak­
ti o nspln uet Supermarine "Attac ke r". Ritn , 

" J)et llmatörb.'·ggda f IYKlllanet .. ,. FI)'gp la­
l1e ts stigfö r m i1ga. T r ettonde avsn ittet. 

"Prakti s k skrl,,~tvlng". Åttonde kon~trnk­
tione n i 'rfA :8 po pl1Hira ve rk tygsseri e. Ritn" 
iiI. och besk r ivning. 

" Kne l) o c h knä l)" . J{ne pig protiIJnätning av 
oregel b un dna ytor - Stift til l tave lrarilen 
Ordn ing bland pe n s l"rna. 

Tf A nr 23 - 1941: K os tar 06 öre. 
VFl ygand e , 'inge SOln U-kontrolll)lan"'. E n 

e xklus iv sa k fö r s " e ns ka mode llfl~· gare. Ritll ., 
arbet s be. krivll. oc h i i I. 

"'Ägg -grllnah!n blir bo.rds laml)a". R it n. och 
a r betsbeskr ivning. 

"G-e triijulklu.llfu .rna. ett t r evlig t mönster" . 
Piffi g t I) c h~ orig ine llt. 

"Tr~ilcksal~er fö l' d e minsta" . Me ra jlll-
k lappslips Ski sse r oe ll ar he ts bes1<rivning. 

"Trevli~·t ti dn i n gl;;H~ tH II ·o . Rjtn . och 3J'flf'ts­
beskrh"ni ng. 

"1\li croJoke t . ,·lir Id e n s m:nsta. modeilok mon.­
t ... ras". Fjärde avsnitte t av Case y Jones 111 0 -
d e lljiirnviigsser ie Ritn._ bes krivning och il1. 

"Torl,aIlJ,aru,t för fotografi er" . "L å da tör 
fi ~rg bild el' '' . Td\. 1.)I'a saJier för fotog'r:lfer. 
Ritn. oc h arbe ts beSkrh' ning, 

"H e mkn CI)" , / R ädda soff he ne n R e ngö-
ring av fö ns te r - Bra näJf odral. 

"S kalhtmIl Slnii tare n ·'. En e nke l spänniJlgs­
oc lt Ill o tstä nd si ndikator. Cesliriv n, och sld s ser. 

Tf A nr U - 1947 : Ko s tar 50 öre. 
"T ecknad f ilm s om hobby". 'F ör sta a vslli t ­

t " t. E n ny in t ressll nt hobbl Utförlig" rito. 
och anvi s ningar. 

"Arbe ta nde modellviåvstoL". En nyttig oc h 
roliga sak att t illverkn och 'ign. R UIl. och ar­
h('tshes krivni ng . 
'L H,t t i llvc rkad jnl t onlte"' . "John Si h '('r s kas­
sakista. hlir till. julklapp''' . Tv:'\. ro li g-a ju l . 
klap ll s tin s med ritn. och nrhe tsheskrivJl ing, 

"l\(icro .. tåget s "8g n8.r" : F e mte avsnit.tE't i 



Cas<,y J o nes m od c llj iirn vägsserie . Ski sser och 
d et a IjJH.·~k. d\' u iJl gur. 

" 11 (·m t i l' S". l .tii Il et f ör g rytla pp - S l o p­
p a I,. k l, o r dets g li d ll i ug. 

" J{u.mcrastn.ti v J.a.Ul anvii.n d a s u tan stativ· 
,"lIth'r ". RHIl. och l>eskt'iv Jl illg. 

T r.\ n r 25 - 1947: Koslar [;0 ö r e. 
"Tct'lols<l li101 sont hobby" . A ndra a vs n it-

t cL . 
' · J·~ I {'~·allt lös n in,l{ av 2-h j u li ga. m c -bi lt' n s ltro­

bh'm" , lng. H Cr I'h u lI 'so ns SCIHltite scooter pre­
St' tl!l'[':lS. 

" I'j n ori g in e ll J;'o l vlam])a". n i'l n . och a r lJels-
b ('s kr'iv ll i Tl g. . 

" L li nl:"t r a d nrc fUr s nl:t pojkllr" och "J~ n 
snahht bygg d j lll h,~·rka " . ,T n l k l ap ll sti l1 S m ed 
r iL u . oC'lt nrlJcls bPSk riy ni llg'. 

"'l ' \':trHl s -dist r ibution J I l ". Sjiitte il\Ts n itlet 
i (':aM'." ,Jo nes ) licrotågs :-:l~ri e. 

"Jt; ft' ktron is kt thl s rt"lH. för h r nlhy..:g-o·· Ile­
skri\' l\:S lHed ri tn . P ' T L:\. :$ radios ido l', 

'.rr.\ n r 26 - J9H : K ostnr 50 ör c. 
" ) I od c- r n i sja lits~g'ling " , TI itn. och u C"skri v· 

D in~ pit ~n i sjakt IIlNl t1';i~('I!PI. 
." Jt: " p Hll ma n \'agn i H O". 111., r ito och be­

s kri\'l JiIlg'. 
"'I'l'k ni k fiir A ll as fo l1iIDotorbtlt 1!H8" pre ­

sPllt t 'l'as m ed l'itll . 
" I(a 111 (' r a n Jjll~· (' r · ' . ~r ri(: krotog ra f ""r illgens 

h c mli g het Iii r es u L 

TIA 1948. 
T L\. nr 2 - J9~J 8: K ost" r ;;O ö rc. 
"S\'c n ~ k uk ol, t rollrac·f'c" . l:i tn. och uC'sk rh'n. 

till ('t t trc,·ligt " w",' IIr1rgjllan. 
"S \'ar\'4~U , rl r b r a s t i, 1 rib t c", 'l'c.\. :s ve r k ­

tyg~st'r ie . 
' ''I'\·:t. r :i l s di st r ih u t ion I V ", FJHrd4? o e ll Ri st a 

:l VR flil ll' t o m lII od pll jiirn vii gC'us t\':tI" ii l ~dr j ( t. 
"Jt:" f j Hrrutl ösarc fö r kanu- ran" . GeJlia l 

k on st'ru l\: tion för fotoLl lllatörcrna. 

Tf.\. nr 3 - 1 9~ 8: Ko~ l " r [;0 öre. 
"S\'an' n in~ o c h s liInlin g i a lunl i niunl", Be-

sJuh'l 1. m ed iiI. . 
... ·T ... ysrÖr sarnlu tu r ·'. I(o pp ling ssc!te ll t8 o c h 

b esk l' i "I1 . 
";\Cid g-t'tw8\'e- lt <>cch'c r " , ni t n. odt tll e k n ui sk 

bYJ.:J.:""d s bcskrivn . till e n idcalisk r ud,iolllOt­
t llga,·c . 

~ ' fA. nr 4 - 19 t8: r' Qkt n r ;;O ö rc. 
" Ilo r d f ö l' sn,n·verktyS''' . Ritn . o c h arbcts­

b<,,~ liri v l . 
" "'rHs n i n~ o" h b o rrn i n g i a lum i " iu n, " . Be ­

sl{riv lt . lIl ed i i I. 
~ ·J ': llk t·l lysrörS:lrmatur". Ri l n . oc h arbets­

b C8 t{r i\' Il . 

Tr,\. nr 5 - 1018: K osl" r ;;O ö re 
. " i\ vstånd s m iUare tö r kam e r a n ". lIJ. . b o-
skrivIl . oc h s k i ss(·r. 
·· '· ... \Iallll\·a g n i 1100" En 311t CTikfln s k "hop­
per " i Jll i ("roskal :lIt. l ! itn .. hpskri v lt . 

" :-;I.iinutå ngsanordnin .;- fi i r SVl\r vc,,". I II. 
oc h ritll 

'J'f.\ n r 6 - '1!H8 : I,osta r (i0 örc. 
"Uy;:-,;' Cyrak H ra('f' r ,!{alo s c'h I U n itn .,- be-

skrivit . oc h IllateTial fli rt e("lating. FHr~ll.l' nv-
s lIitlt·t. , 

" I';ntand s tr~,s 1.ir S"8r\'~ n ' · . 111. 0 (, 11 r itn. 
"S IJUlmas kio tiir radioa m a törer", H it u . oc b 

be~krh· lI . 
" K."rlektor och blh:tlarnl}a". I!itn.· oc b be­

sltri\' n . 

~'r.\. nr 7 - 19',18: K osta r 50 ö r c. 
t'~b,tionä r mod c ll å n ::, ma s kin·'. Eli d u hbe l -

Vf"rk:111 <1 e 2-c y li Jl tlrig iu)~ l ll t);-;kin . lUlu. oc h 
. :u·hl't s lt t,'l'l kriv n . 1.' iir l'i ta :l\'~lIittet, 

" II ~m byggt IH.ori s ko l" ', S k i:5:ser och b e-
sl; ri v ll. 

" ( ;alo !H'h e n s 'i \'t·rd."1 ln· ~;.res " . Tredje av-
t ("t P ii. Cy raks A':tlo schhyg~(\ 

'·" ; .x. tra hög talare". Hc skrivn. m . sc h ema. 

~ ' r,\. li r 8 - I9~S: K ostar r;o ö re. 
" J)an s k t r a n scei \"er ". J"ij n gcni :IIi :-. !i: d~n l'i l{ 

kous l l' lI kti o n rHr våra s\,c ll s kH r Hdioa IIHllö rcr. 
U t."skrivlI . o(·h s('1t C' (na. 

"J·' u to statuJl pl\r~l t a v e;-amllla l kam er a " , Ski s s 
0 (" 11 I;pskrivo . _ 

" (;a los dle n s ö\,{".r(1 .. 1 lJy ::::,("s". ~J; re<lje av­
suill ~ l ]lä ('n·"k s g a los," hh y ).:ge. 

" I~ n l!i tation iir mot1e ll ä n ,;.:- mu s kin" , Andra 
a \' ~ l1 itt c t, n ii n. oc h ueskr i \'ll . 

Tf.\ nr 9 - ]!)~1 8: K ostar 50 öl·e. 
" L o dningsallpara t liir s ommare n s b.tri'r· 

d t'·r" . nitn. O(' h hf"skri\"n . 
. "(;alosch e n " Urf'8 klar". Fj il rde avsniltet 
på C y r :t k s g:l Jos(' h h yg',(:'e. 

" II: .. ", tatlon iir nlod ... "II:",u;.:mas kin u
• 11' redje av­

sn ål t l't HIN) rit n . (wh 1JC'$ k,· i nl. 
0 0 A ma te; r Htationf'ns ·t t>1 (-gra t e r i n t:s n .... (~"el .. . 

n itJ I. Ot"ll beskrivn. 

"j'(,o\. nr 10 - JfUS . J( o s t:, r :-,0 ii r (" 
' ·:"rampbil tör b .. rt . ... }!;I\ Oerliörl cClcrfr{. g å d 

k onslruktio ll . R it n ., iII . och !JeRkrivn. t ill e n 
trampbil för barn JI1f'lla Il a och {j å r . 

"Cy rali.s race r g'ulo,"4.'h klar tör provtur·' 
} 'cm lc och Si~tå a \":"lIiLlc t . 

T IA nr 11 - 19~8: K osla r [;0· ö r e. 
"Konturs;,g av {'n J:'amm ~d utrang-('rad s y ­

mas ldn ", GE'llia li :-okl. H{"skrivTt. Iltpd iiI. 
"}{(' f l e ~1( Ol.1,lad nli n iatyrra tlio ·'. B iln .• sch e ­

filtl och 11 1. 
" l ;: n stationiir nl otl e l1 i'ul g m a s ld n . F j ii l'de och 

s ist" u l'slIitlet. 

TL\ n r 12 - 1!l48: K ostn r 50 öre. 
"S ty rc;o iindare IllNl variahel 1r t-k v ('Jl S". E n 

aV:11H'f"rad konstr ll k li OIt för sii n d al'uu lutör er­
l in. Hitn .! iiI. och LH)::;kr i\"n. 

" J":olllt o n Paul 1". 8:! , ])('f iant J J " , Rjö r n- "­
l{"nl'b-;trö", p l"t."ii\f"lIterur e n flygplausrit ni llg i 
ska la l: 7;;. HI"d .1. 

JOI·ors lins s liåj' In e d s kjut l ll ckor" , ll iin. och 
bes l\: rh-n. 

Tf A nr 13 - J9 18 : KORtnr ::;0 öre. 
" S wimJn in g- p ool i trH(1,&:'ttrd c n " , Ri tn ., HI. och 

b~, kri l'l1. ti ll e n lt iirlig badlms ·iill g (ör t r ii d ­
gfll·dcll. 

" :'"I""r\'{'r i n gs l'a g n i s l'31a llO·' . Bi t n., iiI. OC]l 
b esk,·inl. 

" Stan s vcr k t y g tur s m :"l verli s tiide r ·' . Ri tn. 
oc h h ~::; lai \"l1. 

" Jto lll to n }' a II l l· , 82. Th'fia n t fl " , Björn 
I( fi rl ~ t ['ö ms fl ygpIn TI~ r it n . i s l\ :I la l : 7,'). Blad 2. 

"_U ilirO ron av s oi e tta s Ii", Ski ss oeh kopp ­
ling:-::;c lt e ul fl. . 

'·Sc.=;:-c u nod .. n bli r d icscJmodell " , En n v het 
p å 8t"g"C"l m od ellfro n t("II . . Hit Il. och hf"s kr iv ll . 

"Jiamern s tu ti v fö r ~ , t r{'ma nH rb ihh-r". l! itll. 
och ues kr iyn . 

T e \. nr H - 19t8 : K ostar 50 ö re. 
"'I'1'.\' ck ta nk t ör u tbordaren" , Hi t n , och be­

s l\: ri vn . 
" Uollllf"i o - e n l iittby!{~d mod "lJ r a c (" rh:, t". 

TIitn .,· sk i:-:ser oeh h f"s krivn . F ö rsta u ' ·)o: TTiUcot. 
" J t: 1I r1ltSt' hha n a ' Hr sm :, ttin J.:'arn~,, · '. H u c u· 

k e l ko n s tl'lIk ~o n 1lI l'<.l iiI. o('h r i l n. 

Tf A nr lij - 19~J8: K os l a r 50 ö re. 
"3 t il 'S tör s onunarniij(-t" , Rl omtun nor. 

'ruulITllöhler o ch ~' ip p ~H kcr gungl l iist. Ititu" 
i iI. (Ic h JH..'sk ri vn . 

" Uo u n ci o klar tHr jlrO\' tur" . An d ra avsni t­
tct på h .v gg-lInd s hc·, kriynillgc n till en lii t t- . 
byggd IIl0dp llrnccrhllt. 

" Bra l'c r ti k a lg'a l n l"omete r · ' . Ski ss och Le­
skrivIt 

TL\. nr ]6 - 19~18 : K ostar ;;O öre. 
" And y Ha.nd y - Il .\, ttoh å t e n " . En lJillig: 

n"tl",t t n nd bå t , rö.,,~d d lIIed e n y" "lig e nke l 
luftk yl d n ioto r . fU l lt. o e ll ftr het~ hes kril' n . 

" 'l'revli :.( s tol 'Hr ~ rii sm3 tt all ", " J"r ;",,, trä· 
s,,::.1 t ill t r uktkorg" oc h " :s .,a rkcykt"1 t ö r 

~;~~~ h~-:';~';1. ]~~~ 1~~~ ~; ';~~,~la so k ~ r föl' Jt~iLl (ligt 
,oJ( o n Sf' r\'hurk bli r luun {~rft fodral." E n k e lt 

- geniulisk.t. II I. och !J e~ kl'ivn . 

'l' f.\ nr 17 - 1 !\~8 : Ko s t" r 50 öre. 
" l'rHf4var v i trä". Bra kon ~ t rukti on i !Jästa 

Oll e 1\"orl' lill S- klo ~~. Hi t n . oc h beskrivn. 
,.Jt~ n dan s k UKV-till sats". lU t a., sch ema ocb 

bc~krint. 
" .Ut~sst..·r~a'JlIni tt ... . llor'. Rjii r n T(n r l8t r öms 

fIYg'p la uF\ritniuA" i Rkn1J:l 1 : 7:;. H ind 1. 
'~Lt"ksak IHr sa ndl :Hlau ·'. Eu e nke l h is t Qri a 

för d e m i ltst a . 

'l'fA nr 18 - ]148: K osta r 50 ö r c 
!,9J+; It" k t ri s k g- lötlritn i flI:'S rH"llna". Fon ~fter­

{råg:tdko nRtru kti (Hl. I-:)' !!~d f ö r S\·ugsirölll. 
III. IUtn . o c h ar"C' t ~ II ~ii\ kri v n. 

'''1' vrl f4 i t8 i g t r :it1 g:ard sgun g a " , Ri t n . i i I. o c h 
3. rhf'tshe~ li rivo. 

".F:tt . t r (" yli;:-t jak t !'i lu"r fitr r."g ni g-a hi' f4 td a­
I:ar" . n o jigt och Hi tt alt u ,vgga . IUtn . ocl, lJe­
sl{rivn 

TU nr ]9 - J!H8. K ost"r 50 öre. 
, oS ko ttk iirra för lilll~ojlien H, ni t u. och be­

s k ri,rn. 
IJ ::\[e",s(- r St.,.'hmitt p , 1 101". K3 r1sh'ö ms f lyg­

p 1ftll':o( r itniTlg' Blad 2 
"Uni vf' rsall i kriktar~n ". ~ ('h e Tt1 3 o("h he~kr ivn . 
"(;od na t tradio Ined k ri~ tllll' ·. Sch e ma ocl1 

beskrinl. 

'l' fA nr 20 - ]!HS: KOkl a r [;0 ö r e . 
"J(("mlJ)r ~~t 10tOt'6I1rt"H' ''. 1ti t n ,. schema oc h 

be~krivn !-'ö r· :;ta 11\' ~ llitt(o t. 
" Trev ll J:' st" ld ion SIll i.ihe l", "y tt o c h nyttigt 

t ö r h emmet. RUtt .. iiI. och ues krivn. 

Tf A nr 21 - 1!\~18: Kos tar ,Kl Örc. 
'9I -rakti s k · barn lJliin ~". ArIJcts heskriv n . och 

r itn. 
'.!Amatiirh)r=-::-d . handmikrotuu". S c hem a , 

r it.n . o f' l, J. ('~krh· n 
··" .m r, ttt " jt'arna.s J:un.cltiist", J"H t k1 8PJlst.ifl8~ 

Ritll. 0.-1, arl.JetsiJL""J<r";-VU. 

'l'CA nr 22 - 1948: Kostar 50 öre. 
'·A n vii n dning oeh heriikulng av förs ättslin-

ser ", }'örstu. U\' l'.i lt ittfOt. -
"Nattduks bord D1Cd lyse". R itn, oc h arbe ts-

bes kri l' '' . 
"Jlem byggt lotocelLreli'·'. And ra a vsniltet . 

'l'L\. nr 23 - 1948: K ostar 50 ö re. 
" . r t.·mti ll verkad ]Iå l s tnns", Uto mordentl ig 

kon s t ,·" ktio ll i 'l 'fA:s vcrk tygsserie. n itn., iII. 
och Rl' hctl'.iues k riYJl . 

"A r b,-tu nd 6 g r ä \' s l'O I)a". Rolig julkla pp f ör 
barn. J-:. i l n . och bes ln iv Jl, 

" O r i:;i n c- Il nöts.k f, p ' . III. och beskri vn , 
"An\'ii.ndning o ch h("r iikning av förs ättslin-

ser". Au",·a avSni llct. 

'l'f A nr 24 - 1!l48 : K ostar [;0 öre. 
"Ju llju s s takar j giIH;·' . III. och besk rivn. 
" J .. ii tthy g :;d tö r s to.rulgs31l()arat" . R itn, Hl. 

oe ll !ll' h etslJe:5krivll . 
"_" otta~;-are tör 2 · m e tf'rs h a nde t". Första av­

s nitl rt i ser i en om en 2-lIlcter·ss tntion . 
" Ulo m \'l\S i t r ii." , 111. oc h arbetshes k rivn . 
"J ... i nd a m a g n e ter lUl sj~ i.I,·". En ko nstruklion 

so m fyllt' r "" verkli).: up pgift fö r llI od e ll byg' 
g a r lla . lli t n. o(' h A r ll('ls he~kr h· n . 

" U c h ii.n t1ig gigg li~r b okstuvs- och siffer­
sta.lI ~ar". ' Llr A :5 y c rktygsserie, Hiln . och a r ­
.bc l s ucs k ri \" " . . 

'l'fA nr 2;) - 1948 : K osta r [;0 öre. 
" .Ka.J(" it1os k o l.etrÖ rn~'~"8" . E n kl ass is k le k s a k 
n y UlfOl'nt ll ill g. ' ki sser och hes krivn. 
" Trii k nu tt" fl - j ul c n s t idsfördriv". E n v a -

riati o n m ed J bi tn r som g er e r und e rhåll­
niTlg i m!\ 1l1;m tim Jll u l'. Ui t n . oeh bes k r iv n . 

" H ii.r kOJlll\l c- r iU - l ol{f' t ". Ru s;ta n La n g-e b e ­
s krin·r elt ~1 - l o l,s iJyggc. R itn .. iiI. och !Je­
s krivIl. 

TCA n r 26 - 1948: K osta r 50 öre. 
" "'ra s h oj)l)i n g-vugn", Ri t n" ill. och b e -

s kriv lI . 
,oJul k lal)J)ar J s ista stund: Stiillnin~ f(; r 

sti('k- .ol·h SY IJ i'l se. 'J'o m l:idor b lir lasthil 8-
f lo tta". I:itn . odt il l. 

"Aterkol)I)llld a ll,-t, g s m o tlag a.rc · '. Beskrivn ., 
SCh CIII :l odl riln . 

n it ur ja ;: h .vJ:'J:'c r nlina nlod.-"U.-r " . Pairik 
de Lunll he r iil tar Olll s iua fa rt ygs mod e ller 
I II. oc h hf - ~ krivn . 

TIA. 194 9. 
Tf,\. nr 2 - 1949 : K osta r 50 öre. 
" t~ n e nlu·t kortvå;.;-~t iIl 8at8·'. Jr.ft~rfrågn<1 

r a diok,,, .. t rnkti o ll , h" sl·l·ad pli dlluhe llriod" u 
!iJ!i. l ';lIk ~ 1 :Ut b~' gga oc h r e la t iv t billig. 

"Cen tru uldulJb för r Ör !!i , 'ar,'n in:-" . Riln. och 
i II . 

"Anu." rika nsk sco ote r ". Ritn., arbc t s beskrivn 
o('h i tl. AttlIra a,· snitt l~t. 

" L ys rör o c h liks tröm", Kopp1ingssch ('!>m :, 

oc ll LJcs l\: ri ,-n. 

TtA nr 3 - 19 J!) : K oslar 50 öre. 
"Mikroskoll lar 1 .k rona"_ R itn. och arlJets­

bes kr ivII. J;~lIk e lt oc h h i lli gt. 
" Amat4irIJY.lrJ;'tl t Ollurm."' med k o rrekt ull 

rö r i ng. l tlf'alet (ör grllllllllo{o n en . 
"Atne rilUln s k scoo t c r ·' . l Utu, och iII. Trcdj. 

o ch s iRl a 3\"~ nit tet. 
" JI :i.r k omme r )r- Iok e t". Ytte rliga re bild · 

8\' (' 11 ti ll ' l'fA -rit n in,g'f· n . 
, o ~ kl .. lt;"lI' ,&:"'. Idf'o:t li :.; k fö r avs ka lning av iso 

le rillg pa kOllpJi ng s l r·t\dar. 

l'fA lir ~ - 19J.9: K oslar 50 öre. 
")I' o tors; lita~e i , ·intf- rky la". Ni,gra botclfte" 

del JIIot t· .\' l i ll dt.' rslitölg'el. 
" AII - r o llndmiihe ln l ör d e n mod erna läc-en ­

IU."t N l". Jtitning:'lr. arhctslJeskrivn. och iII 
Först a fn 'S 11 iltf" t. 

HJ·ra t om IJr,ta r ·' . l'\ tlgra n ytt iga tips tö, 
h:ih.' "~ lItrtl ~ tnillg. ni t ll. 

" ~j iil v8"jin A'1\nd e ~iindar6". A ndru av s n i tt e t · 
f'eric lt 0 111 2- 111 ('h:~. l·~i': t;Jtio ll e ll . Hit 11 .. kopp liugs · 
SClt t' l lI:l o(' h. hes kriYI1 . 

" F: ]O/ u Atts (' k e r" . Bj Hrn Karl ström p re · 
SC Tl t("rn r m~d r i tn ., iiI. oelt d a t a ett nyl t SCIl ­
s atinlI c III· ~ nge l s k t ji,k l plan i s ka la 1 : ,;). 

" ' ·at tt..·ntorn i 1100". H il·n. i s kn In 1 : l, be ­
skrivit. o c h iiI. fö r ~ l i c l'Olrtganl :iggnillge u 

TL\. nr:; - 19~9 : K ost.r:;O öre. 
"Vii r "itk lussi g s \·t' ll sk wire r ecord .. r ", ~, 

c rl f' r rd\~ad k o 11 !'; t rl1 kti on t ill t rå.diu s pelltin,::-s ­
nggregn t. \"" rklig~n ).:N li).:et. 1)1. . kO I,pli ll g"­
s(.'l l t>n Hl o(' h arhe t s ht':-: k,·in l. ],-'iir s ta 3\'Sllitt e t 

"i'\ ,H,rka non " , En . tredig form a v sparbös :s ~' 
t 011(& ~ o re li1J s- ritTli Tl ,C' . -- / 

" '1' f"\ : 5 n'w t ort1IHi 0('11 nlC-Slla1ten 9

,. l.ii s värt 
tör v :.ll·j e mnt o rmn n 

" ];:tt hHnk s t i.id ·'. I':" hra ..konstrukti on 
Tf A : ~ V(· ,' kt'.",C'FH'lp l·i e . Hil n . 0 ('11 iII. 

" AII · rollndmöht"ln·' . lUtn.. nrhc tsbeskrivn 
oc h i i I. A u(lrn 0(,11 fotil'itfl nvsllil.tet . 

. 'Ii: . lO/ U AU",· k«or" l!itn . JIl' 2 till ' H jönl 
T{ttrl"f' r ö tn", n r pl:lf"Tlh, .. titlll R\· (h -t ~eIl'8Htiou("l1 J\ 
e ugelska j:lk tpl",,~t 
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TfA. Dr .6 -.1949 ~ Kostar 50-ör e. 
"Junior-piano". Oll e No reli u s' hem byg gda 

bar n piano, R itn, och arbetsbeskrivn, För sta 
a vsni ttet. 

" SAAB 92 som mo(lellby ggc" . Ri t n. i s ka la 
l : .25. ii I. och data av B jörn K arl ström. 

" Fu~stklass iJ;" sven sk wire r ccordc r" . Ritn., 
arbetsbeskrivn. och ii I. t i ll det sensationella 
trädillspelning"aggregatet. Andra a ,'snittet. 

HJ)ime n sionc.ring av trans missionsele m ent" 
l serie n : Prat om båtar. Ritn. och data. 

TrA nr 7 - 1949: Kostar 50 ör e. 
"Stlillbart ri t bord". RItn., arbetsbesk"l'ivn. 

och ii I. 
" Pra ktiskt verk t yg för han()giingnlng" . 

R it n., iiI. och besk rivn. 
" Förs tklassig s\'en s k wire r ecorde t ". Tred j e 

och sista a ,'snittet p1'l (Jet sensationella t r o d­
inspelning ·aggregatet. 

" Variation I'å. 2-meter ssändaren". Nya ideer 
0 1'" 2-meterssiindaren i Tf A nr 4 - 1949. R itn. 
oc h ii I. • 

" Junior-l)lano" . Andra och sista RYSllittet 
pli. Olle ~orelins' barnpiullo. Ritn. och be­
skrivn. 

"S. J . Godståglok Lött. E 2". Data och ritn. 
1 skala HO. 

t'Polhems knuten oc h r eduktlons växeln" I 
serien: Prut om båtur. Ritn., iiI. och data. 

"Flygplanet s s ti g f örmåga". Fjortonde av­
snittet av f lygkapten Harry Habels princip­
beskrivn. av ett flygo)'gge. 

" Barog;rafhöjdmiitn.J"'e 1,r.. mo<lelUly gl)la n u
• 

~ En liten b!1rog-raf med enk la Ille(lel. 
MOdelljärnyägs tips: Detaljer till byggsats­

vagn i HO. 

TtA nr 8 - 1949: Kosta" 50 öre. 
"St or SUlle r tör anla törbanden " m-ed sädnna 

finesser som: "S"-meter, beatosci ll ator, stör­
ningsbegriinsare. selektiv lågfre kvensförstiir­
kare etc. Ett a\'ancerat radiobygge. Data och 
komplett kopplingssc hema. Första avsnittet. 

"Loga s j ii l v er se"clduk s c h ) r esenn i n g rt
• 

Nyttiga tips för seglul'e och annat hi\.tfolk. 
" Diirplanet som nled e t vi.d Inotor b::itstrull­

nl n g lt
• SeL"iell Prat om båtar. 

"J!-' IYlon) la ne t s s ta b il l t e t sberiikn i ng". Femton­
de avsnittet i serien: Det amatörbyggda flyg­
planet. 

"Cyk e l f ör barn och akrobate r ". Lätt och 
billig barncykel. HI. ocll beskri\'li. 

' ·St.. ... ndardmotorn t rimmas". J Lur en vnnUg 
bilmotor kan trimmas sä att den ger h tyd­
ligt större effl'kt än normalt. Ritll .• iiI. och 
b skrivn. Första aysnittet. 

Tf A nr 9 - 19,[9: Kostar 50 öre. 
"Standardmoto rn t r immas". Aandra avsnit­

tet. 
"Bilbi'tt i bita r " . En bra och Jätt bll.t som 

beltiindigt kan medförus pä ntflykterna. Ritn. , 
iiI. och beskrh·n. 

"Stor s UJ,er f iir anlatilrban(le n ". 111., data 
och beskr;'·n. Avdra a,'snittet. 

",}' IY;; lll a nets stabi l itetsberH k n i n g". Sexton· 
de avsnittet i serien: Det amatörbyggda flyg­
planet. 

" Beech cr aft n 17 \V". Ritn. i skala 1: 75 av 
Björn Karlstriim. 'Blad l . 

Tf A nr 10 - 1949: Koslar 50 öre. 
"Standa.rdmo torn trimmas". 1.'redje a"snit­

tet. 
" Tra nlpjCCI) a v miI itiirmodelI ". En kalasbil 

för de yngsta. Uitn .. iiI. och beskrivn. 
" B eech cratt D 17 W". Ritn. i sJ,ala 1: 75 av 

Björn Karlström. Blad ~ . 
. " n g drh ·e.n matar iHlmi"" Ritn., iiI. och ar­

betsbeskri\'n. F ö rsta avsnIttet. 
"Stor s upe r fö r a matörbande n". Tredje och 

sista avsnittet. 
J\lotortip8. :\lc-spalten och fototips. 

TrA n r 11 - 1949: K osta r 50 öre. 
"El~gant nlöbel t ör radiogranl mofone n u• 

Ritn .• arbetsbeskri\'n. och mater ia ll istu. För­
sta avsnittet. 

" Hembyggd synkron isa.tor" . En efterfl'ägad 
fotokonstruktion. 

"Union Pacitic". Casey Jones bygger och 
Instru erar mj, byggarna i HO. 

" A.ngdrh·en matarpumi>", Ritn. och be· 
s k ri vn. Andra och sista avsnittet. 

" Bå tboj l nlas onite" . A rbetsbeskrivn. 

TU n'!' 12 - 1949: Kosta~ 50 öre. 
" L ekstug.. I bungalows tU" . Ett idealtlll­

f~llIe fö r d u ktiga amatör snickare. Utförli ga 
rrt n. och a r betsbeskrivn. Första avs n ittet. 

"Hii.r komme.r sommal'e ttan" - b ill ig mot .. 
tagare för sommar nöjet. R itn., i II " a r betsbe· 
skrivn. och mater ia lfö rteckn i ng. 

" Sätt p å tofflorna tör sommarny~et", Ritn. 
och . arbetsbeskrivn . på f lo ttör er tUI m odell-
flygplan. . ' 

"Am"rlkan8kt diesellok I okala HO". Ritn, 
och beskrivn . För sta a vs n ittet. 

"Elecant möbel för I"adlocrammotonen" . 
R i tn. och beskrivn. And ra aV8ni ~tet. 

1.6 TEKNIK för ALLA 1/ 1 19~ 

trIA nr 13 - .1949 : K ostar 50 öre. 
" Portabel dU8chanerdnJnc" - br a k o n· 

s truktioJl fö r sil.\'ii l den ba mla vi ll an som mo­
der na spo r tstu gan. K a Il a nvändas såvä l 
inom- so m uto mhu s oc h oberoende nv vatten ­
le(l n iug eller av lOP P. 2 h elsidesritn in g a r och 
arbetsbeskrivll. För sta a vsnittet. 

"Askan som s kalamodell" . En 20" modell av 
".Republic T hu nderbolt" lö r U-kontrolldrift. 
Materia l : bnlsa. R itn. och arbetsbeskrivn. 
Första a vsnittet. 

" KoJli eringsal'l)arat tör snl;,bildsamatöre n". 
Ritn .. iiI. 'och beskr;'·n . 

" L ek stu g a i bungalows til" . Andra och sista 
aysnittet. 

" Blom s t erJi,da a v b etong" . Ritn. och ar­
betsbeskrivll. 

" Rotordrake n som kan styras" , L u stig 
historia för de yngre. 

T!A nr 14 - 11)19: Kosta r 50 öre. 
t'Allround joll e a v pl y woo(l" . Liitt och idea· 

Iisk men byggd för hård tjänst. Ritn. och 
a,·hetsheskri,·n. 

" Uiktningsun tennen ". Tredje avsnittet om 
2-mcterRstationen. 

" Ve ntilslil)n ing en förenklas". Tf A :8 motor­
tips. 

" B e trnktnlngsappa:rat för snlå bUder ". Ritn. 
och be~krivJl. 

" P o rta.bel du schano:rdnin g"o Ritn. och ar­
betshesl<ri\'n. Andra och sista a,·snittet. 

" Amerikans k t (llesellok i s l{8La H O". Andra 
och sista aysniltet. 

Tf A nr 15 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Sron dardmotorn trimmas". Fjärde avsnit­

tet. 
'ö \'ergån gsey k c.ln" - trehjulingens efter­

trä(fure. Liitthyggd Sä gott som 1I<,lt i trä. 
Rolig att köra. Ritn., arbetsbeskri\'n. och 
många bilder. 

"Surf1 n g nlcd briida oc h ,·a ttc nsk ldo r". 2 
he l sid~sritningar för den roliguste SOlllmar­
sporten. 

"J.Jikrikta ra ggr egat och r eHisyst em". Fjärde 
oc h sis tn avsnittet om 2 m·stationen. 

" Bra cyk e ls tiiII". Ritn . och be krivo. 
" ... ~ I ygplan ets s talJili tetsbcr ä k ning·'. Ader­

tonde a\'Snittet. 
"Äskan s om fl ygande s k alnmoclclL Slutav­

snittet. 

Tf A nr 16 - 1949: Kostar 50 öre. 
" Bil tig trakt or f ör triicJ gi,rdsbruk". RitD. 

och arht'tsbeskrivn. 
"G ullJ;'br ä da n " - en lättb)'ggd leksak för 

gammal och ung. En ny kon strukti o n med 
litet extra finesser. Ritn. och beskri\'n. samt 
iII. 

"Sektionsb,rggt dri vh us för triidgå-rden ". 
Flyttbart och utökningsilart. Idea li kt och 
tre,· ligt. Arbetsbeskrivn., ritn. och iiI. 

"Som nlsrfy rnn" - en tran porta hel hntte· 
risnper. En SCh lager. Kopplingsscbema. iiI. 
och by!:gnadsb skri"n. 

"rr ('cisions "e r ktyg fö r °hå lskiirning". Bra 
konstruktion i TiA:8 verktygsserie. Hitn .. ilJ. 
och hesluil'n. 

" .F lygplanets s tabilitetsber iiknrng". Nitton· 
de avsnittet. 

Tf A nr 17 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Tra mJlbiL m ccl hjHlpOlotor'" - ~n rotig 

leksak tör barnen. Olle Norefius-ritning med 
bes luivn. 

" )(eteor - a nlerika nsk r eanlod eIl" . Atbets· 
bes krivn. _ oc h ritn. till en amerikansk reak­
tionsmotordr;"en flygplansmodeU som gör 
över 200 km/ tiol . 

"Elektra" - en eld riven. rolmst modellb1'lt. 
Drivs med "anligt 6-volts batteri. Ritn., ilI. 
och arbetsbeskriyn. För sta avsnittet. 
"~"J ygp lanets s tab Uit e t s b eriiknj n g" . Tjugon· 

de avsnittet. 

Tf A nr 18 - 1949: Kostar 50 öre. 
" Rote rande centrumdu bb". En kul1agrad 

SV" rvdnbb i Tf A :s verktygsserie. Ritn.. iU. 
och arbetsbeskriYll. 

" Kl emrn 25'\ Ritn. och beskrivn. Första av­
snittet. 

"Sall a d s b es tick av aluminium". Beskrivn. 
med iiI. 

.. Elek tr .. ·•• en eld riven modellbät. Slutav­
snittet. 

Dieselmotortips. 

Tf A nr 10 - 19·19: Kostar 50 öre. 
"1~iirgbiJdslör8to.dng i dags ljus" . Beskrivn. 

och ri k ligt med b ilder. 
" ElbUe n ZIP" - -lättbyggd och lättkörd. E n 
"Dec~lllvllle,'agn till HO- baoan". Ritn. och 

besk r ;" n. fö r mjbyg garn a. 
mode ll racer bil av "alsR e lle r f u ru. Kan köras 4 
tim m a r i sträck, R itn. och arbetshesk r ivn. 

" Handkordongeringsl 'erktyg för ve rks ta .... 
den". R a n .• ill. oeh beskrivn. 

" Klernm 25". R itn. och besk rivn . And ra av­
sni ttet. 

"Sommarfy rantt
• K oppli ngssch eD1R s t or 

-skala. 

D ieselmotorns kon lltr .. k tion l ,Tf A :s m o tor ­
t ips. 

TiA nr 20 - 1949: Kostar W ör e. 
" ö-,'erfc;riog av fotos p u. olika materiaP'. 

Enkel amerika nsk metod. 1 11 . och be~k rivn. 
" Kliidskå l) :tör barne n "-. E n k ombinatio n a v . 

garderob och k liidskåp. R itn .• ill. oeh arbets­
be krivn. 

" LJuS8lgnal för dörrklockan". S ki ss och be ­
skrivfl. 

" L ysrörsarmatur för arbet s borde t ". En b r a 
lösning med väggfa ·t, fällbar lysr örsarllJ otllr, 
Ritn. och beskri\'n. 

" R eseradion s om extra högtalare". Be­
skr ivn. OCh skiss. 

Dieselmotorns ko n stru ktion i T1A:s motor­
tips. 

'l'fA nr 21 - 1949: Korstar 50 öre. 
" Automatisk manövrering av radioal)J)a.ra­

t .. n " . Ritn.. kopplingsschema och arbetsbe­
sJuivn . 

" H e.ng jort kamera s tativ. Ritn ., iJ l. och be­
skrivn . 

" R esgo(ls \"agn i skala HO". Ritn. och ar­
bctsbesJO' ivll. 

Diese lmotorns bränslesystem bland Tf".': s 
Illotortips. 

TrA nr 22 - 1949: Kostar 50 öre. 
" Elektronblixtaggr eg a t {ör s nabbtoto:; rafe­

ring", En exklusiv n~· het. Första i S ,-erige. 
Ritn .• koppl.-schema och arbetsbeskr. 
. "ELe:;nnt pi])s tiill nled tolJali.s burk·' . Trev .. 
ligt ju lklallpstipS . .III.. hesk r ivn. 

"Skru vstyck e tör borJ'ningsnrbe t e n ". Bra 
konstruktion i TfA:s ,·erktygsserie. R itn .. ill. 
och arbetsbeskri"n. 

Dieselmotorns pllmpsystem i Tf A :s motor­
tips. 

Tf A nr 23 - 1949: Kostar 50 öre. 
" I s jakt t ö r p ojkar ". Rohust och lätthy-ggd. 

Ett fynd. Ritn. och arbetsbeskrivn. 
" H ä n ;..:-a nd e triidgilnl". JulJdappstips med 

ritn. , iiI. och besL\:rivlI. 
" Ba rnka nlmarbord m ed stol". Ritn., . l . och 

a rhetsheskri\'n. 
Dieselmotorns pumpsystem i ~fA:s motor-

~PL . 
"Svarvs toPIl tör precis ionssvur vn in g". Rltn.J. 

ill. och besk rivIl . 

• 'l'fA nr 24 - 1949: KOJStar 50 öre. 
"StrömLinjcsliide (ö r d en yngsta". Fin ooh 

Hittbyggd konstruktion. Ritn., iiI. och arbets-
beskl'ivll. f 

" 1949 å r s Ch e \T Ol e t 1 mo t ordriven skaLunlO­
ddl". R i tn., iiI. och fil'betsbesla ivn. 

" B orrmask i n e ns Y-h l ock". Ritn. och iII. 
"Lii tti ll \"erka d b ords la m p a ". Hitn. och ar­

betsbeskri\'n . 
Dieselmotorns pumpsystem i Tf A :s motor ­

tips. 
".k'..r ifl )~gande s kalanlode Ller '. örnf 1ygarsko .. 

lan startar. III. 
" ,Fö r var ingskorg fö r hajHl skar" ~ Ritn. och 

beskrivu. 

TiA nl' 25 - 19~9: Kostar 50 öre. 
"Union Paclfic" av Casey Jones. Erfnren .. 

b ter frän S\'eriges största privatägda mo­
delljärnviigsanliiggning i HO. III. och ritn. 

" L ättIU\"e rkad takJ a n1Iul.". Rito. och arbets­
beskrivn. till en snygg och tl'e\!lig 5-armad 
takbelysning. 

"Ell s tabil s tå n gcir.kel". Rejäl konstruktion 
l Tf A :8 verktygsse rie. Ritn .• iiI. och beskrivn. 

"Lii.ttiIl verka d unbUJU\ kombin erad nl ed 
SIla rbössa". Ett tre,'ligt Norelius·uppslag för 
viig-gen i barnkammaren. Ritn. och besk r ho-n. 

"Vi konstruerar Chrl s lea Ace". Aandl'u OJ·ti· 
I'eln i örl)f1yga"skolan Ritn. och arbetsbe­
skri\'ll. 

Tf A nr 26 - 1949 : Kostar 65 öre. 
"Enk e l och billig rörvoltnleter " . A r betsbe­

skrivn., foto och schema. 
"~"'otogratering a v modelJ c.r " . Världens 

fr,imsta modelliotogr nf ger rll.d. 
" Tre triilek saker ". Arbetsbeskrivn. , ritn. 
"Ch r is lea A ce". Tredje artikeln i örnfly­

garsko lan. Ritn. av Björn Kal'lsu·ölll. 

TIA 1950. 
Tf A n r 1 - 195(): Koslar 50 öre. 
" Bord tör g iLlestu gan." . Ri t n. och a r betsbe· 

skrivn. ti ll ett rejält bord på OOX210 eller OOx 
180 cm. 

" D io(l- , . ga1Ler- och anoclUkriktnmc". R adio ... 
tekn. m ed schema. 

"Skruvs t y cke för borrmaskin.". TIA :s verk­
tygsserie. JU. titn. och a'!'betsbesk rivn . 

" Trimning och l)rovflygning av Chri s tea 
Acc" i örnf lygarsJj:ola n. 

T iA nr 2 - 1950 : K osta'!' 50 ör e. 
' "SkUII)terandets t e knik". Beskrivning med 

fotos. 
" Elektroniskt tidreJä .... m · lot<>tlrner", .Rit.." 



schema, iii. ' a r betsbeskrivn. och m aterIaIför ­
teckning 

"Union 'Pa c ilie", Casey Jones beskriver siu 
stora HO-an läggning. Andra a,·snittet. 

"Sabr e 8 0m r e pJika- o c h s wing lin em o d e U" . 
Bjöm Kar lström-ri tni ng i ska la l: 70 . . 

" Li nkontroltfly gnJng för ' n y b örjare". I n· 
struktiva råd av specialist. 

'"l\(n rk I - ,'Ni.D. l cc d iesel I)å pro v b ii.nkcn ". 
Bpsk,·ivn. och trimnirrgsrl\d. 

" D itH,clmotorns pnmpsystcrn ~I V". Åttonde 
avsnittet ' om diese lmotorns konstruktion och 
verli:ningssätt. 

"En tre vlig- tid n ingsk org". Ritn. och arbets· 
besli:ri\'o. 

TiA nr 3 - 19:>!!: Kostar 50 öre. 
'ODen sven ska t .l'å d i n speln ln gsn l) paraten 

n iir b ild O'. fieskr ivll. med fotos. 
'~"j~,rrmanö"Terad herrgi'udsva g n '*. Dri\rs 

med elmotor i miniatyr och manövre ra s med 
J'jiill> av kabel. Ritn. och arbets bpsl<rivn . 

"Stcr eototo m ed vanlig kam("l'a". Skisser 
och bes krivn. 

" B ysmcd e n s ve rktygslåda blir bords korg". 
R itll. och iiI. 

"Sn ida.t fa t" Ritn. och beskrivIl . till trev Ug 
pr('.;('ntn rti kel 

"rip(' r S u"er c rlliser", Jättbyggd. flygande 
liiltvil,tsmodell i pxa.kt Ska la. Ritn. o~h ar­
uetsbes l<rivn. Första avsnittet. 

TU nr 4 - llr"o: Kostar 50 öre. 
"Så hä r bygger man en bil". Ulf Cronbergs 

1001. Arbetsbeskrivn. fotos och materiulspeci­
fikntion 

" L Hs- "Gell rökbord m ed l iis l a mlul ". A r bets­
besl,r(nl. och iii : till genial men bjllig konstr. 

" n ö r s umme r m ed miniaty rrörH
• SchenlR. ill. 

och arbetsbesk r ivn. 
"Lär E r t eJeg'rafera" och "Signals k olan s 

8lIndningar" . Rl\d till nybö r jare. 
"Pil)e r S uper crui scr ". Ritn. och nrbetslJe­

skrivn. Andra avsnittet. 
"G uJl l:'h iis t e ll till h ed er s". Konstruktion a v 

billigt material. Ritn. och beskr"·n . 
"Team-racing". Ny fJyga r t inom u-kontroll. 

Rl\d och beskrivn. 

~'fA nr :> - 19:>0: Kostar 50 öre. 
"'Kista s om s ittmöbel". Ritn. arbetsbeskrivn. 

och iiI. . 
,. pri tbr ä nnare t ö r hirdl ö dnLn g"'. Ritn. ar­

betsbeskrivn. och iiI. 
" R esistan s, induk tans och kSllacitans". Ra­

dioteknik, med scJtmlla. data och besl\:rivll. 
" l >j l,er 'uper cruiser ", 3:e och sista avsnittet. 

l ~'~:n~,.r 6 - 1950: Jubjlellmsnl1l9"et. Kostar 

"Pr ovbänk t Ul motorCl~kli sterna" . Folke 
lIfannerstedt presenterar ~'fA:s trimningslliink 
för motorcy.klar. Första annittet. 

" 15 cc motor fö r mode llbåtnr ete t
'. Ritn . och 

arbetsbesk..,.ivn. till en sensntion<,1I modell mo­
tor. Första avsnittet. 

"Elektronisk exponer ingsruiita.rc". TIitu. ar· 
bptsbeskrivn. ill. oeh materialii sta. . 

".E~ l ygn ing o ch trimning av reak tio n s nlod el ­
ler ". Räd och beskrinl. med fotos. 

" ·Unjo-n P a cl.tic". Casey Jones HO.anliigg. 
ning. 'l'redje avsnittet. 

"l-lemtUl"er kad e Iler sien n er". Arbetsbeslaiv­
ning och ritn, till fönsterjnhH:;ier. I(onstru ­
crade av Oll e Norellus. 

TIA nr 7 - 1950: Kosta r 50 öre. 
" Provbii.nken som g av vil'rJd s rekordres u Ltat". 

l~olke Mannerstedts andra avsnitt om Tf A :s 
trimuingsbänk för motorcyklar. Ritn. och be· 
sJ,rivll. 

"OLdsnIoblIe 1902 so.m ]lryd nadsm odell". ut­
förliga ritn. arbetsbeskri\"ll. och jli. 

"~rottag'artr jmnin g" . Radioteknik med ritn. 
och arbetsbeskrivn. 

örnflygarskolalls b~'ggnadsinstruktion i bild 
'och ord. Första avsnittet. 

TiA nr 8 - 19:>0. Kostar 00 öre. 
"Tii. vlingstrimnin g a l ' m otorer ". Första av­

snittet i Folke lIIannerstedts omtalade trim­
n i ng"serie. Rit.n. beskriyn. och fotos. 

" L i llc I) u t tmot tagar e ·tör ul t"rako r tvi.g". Ritn . 
arbetsbeslnivn. iiI. och materiallista ti ll ell 
sensationell r adiomottagare. 

"15-kublkare n b y g gs .fä r dig". Ritn. nr 2 
och arl>etsbeskrivn. till sensationell modell mo­
tor. Andra och sista avsnittet. 

"Prak t is k precis ionsk ö rna r e". Beskrivn. och 
iII. 

örnflygarskolans ord- och ' bUinstruktion 
flygmodeUbygge. Andra avsnittet. 

Tf A nr 9 - 19:>0: Kostar 50 ö r e. 
" Balansering' a v m e.--motorer ". FoJke Man­

n .. rstedts trimllingsserie. Andra avsniUet. 
' ; (otorbå te.n f å r sJösättnlnKs,·a g-n '". Ritn, 

och a r betsbeskrivn . 
':T illveåta .jälv Ert "' n egatlvmate rJal". Ar­

b .. tshes kriv n. m ed iii. för amatö rfotograferlUl . 
" & .. äknUrK av reaktaB. ··. Radioteknik ·med 

ritn. oc h a r betsbeskr ivn. 

" r ä rlas k med h emlig t , lock ". R olig nytto­
sak. nitn. oc h besk rivn. 

Tf A nr 10 - 19:>0: Kostar 50 öre. 
"Campingva g n för s m å bilar". öyersiktsr it· 

ning och beskrivn. pä efterlrägad konstruk­
tion fö r t uristande bi lister." Första avsn ittet. 

"}o'ör se bålten m ed logg". Ritn.. arbetsbe· 
sl,rivn. och material lista. 

"Union r a cl!ic". Casey Jones HO·anlilgg­
ning. Slutavslllttet. 

"En gels ka o c h aln erikans ka reak ti onsmo~ 
d ell f ly gplan". }'otos. 

"6 " o rts g'en e rat or fö r segel båten". Rint. 
och beskrivn. 

TIA nr 11 - 19:>0 : Kostar 50 öre. 
"Allmlinn a sy n p unkter på balans partiet ". 

Folke lIIannerstedts trimningsserie för mc­
och bilmotorer. ~'redje avsnHtet. 

" B i'n.ksug t ö r hobbyverk s tad en". Ameri· 
kansk konstr. med ritn .. arbetsbeskrivn. och 
iiI. 
"Uppru]lnlngsva~n f ö l' trä d g;'ulssJang". 

Skisser och a,·l>etsbeskl'ivn . 
"Canlllblgva g n t ö r 8m r,bila r " . .,.R-itn. och a r­

metsbeskrh rn. Andra uvsnHtet. 
" R esonanskre t s ar". Rndioteknjk med r it n .• 

data och beskrivn. 

Tf A n r 12 - 1950: Kostar 50 öre. 
" TtA:s caru pf n g radJ o" . j,-"örstklassig o('h 

driitsbillig. Rit n .. arbetsbeskrh-n., kopplin-gs­
schema, materialförteckn. oeh iiI. Första av­
snittet 

"Co.rnl)ln g vag n {ör snl i',bilar". R itn. och ar­
betsbeskrivII. 'l'redje och sista avsnittet._ 

" B ågfll e n blir motordri ven". 'l'fA:s verk­
tygsserie. Ritn., beskrivn. och iII. 

örnflygarskolans ord- och bildinstroktion 
flygmodellbygge Tredje avsnittet. 

TiA nr 13 - 1950. Kostar 50 öre. 
" H embakad roddbiH ". Utförliga ritn., ar­

betsbeskrivn. och bil(ler. Första avs nittet. 
" T f A :s campl n g rs(Uo". ~chema och be­

skrivn. Andra och ista avsnittet. 
" R ök f isk en . j iilv". Ritn. och arbets be­

skrivn. till portabelt fiskrökeri. 

Tf A nr 14 - 19:>0: Kostar 50 öre. 
" K o lvar och t örbrUnnings-r u m ". Folke ~ran­

nerste<lts trimningsserie för motorer. Fjiirde 
avsnittet. 

"För s p orts tug a och bads trand". Liittbyggd 
utomhllsmöbel fö r snortstllgan. Simfenor och 
badflotte. 3 sommarkonstruktioner med ritn., 
arbet beskrivn. oclt iiI. 

"Hemba k f\(l roddbr, t " . Slutavsnittet. 
"FJ ii.rrnulnö,·r erln g a v m o d ell e r ". Ritn. och 

beskr i,rn. 

Tf A nr 15 - 1950: Kostar 50 öre. 
" L1Ikrativ tlskdam'm " . För förenings· och 

viilgörenhetsfestcr. Ritn. och arbetsheskrlvn. 
"Sl ei pne r , e.n ,,:ra ke:f ieldmodeU". BanlLOen 

presenterar flygmodelJ med stor rim. och .. r­
betsbeskrivn. 

" "lodelIraci ng t ill s j öss". Byggtips för mo­
delll>ätar. 

Tf A nr 16 - 1950: Kostar 50 öre. 
" Huggk.rok tör storfLske". Ritn. och a.tbcts­

beskri,·n. 
"Cykelbilcn t ill land s och s jöss". Ritn. till 

den finsl'R amiibiebil en. Första avsnittet. 
" Radiokontr o Ucrad scgelmod e U". Ritn. och 

arhetsheskriv n. Första avsnittet. . 
" Jlögtalurc 80nl mlk rolon ". Schema och be­

skrivll. 
"Centr e r ingsk o n a m ed k örna r e'\ Ritn. och 

iJl. 

'l'fA nr 17 - 1950: Kostar 50 öre. 
" JJå tstegar sk y d dar båten". RitH. till 3 typer 

av båtstegar. 
"Bokhy lla i 8ektioner" '. Ritn . och beskriyn. 
" R adio k o n t1'o lJerad segel m o d ell". Ritn. och 

arbetsbesl<rl\· n. Andra aysnittet. 
" Jlögtalnren s a n passni.ng t iU t ör stli.rk arcn ". 

Ritn., l>eskrim., U!. 

Tf A nr 18 - 19:>0: Kostar· 50 öre. 
" B ygg eg'e n bå t s lijl f(ir hösten s 8Ulltagn ln~'. 

Ritn., arbetsbeskrh·n. och iU. 
" L e'ksaks lå dan Ju.nbo p r y d u barnkamma­

ren ". R itn. och beskrivn. 
"En bilUg stors uJlcr ". Första klassen rund;­

. r adiomotto/lare och ideatisk för avlyssning av 
amaWrbanden pil 20. 40 och 80 met~. Ritn., 
kOI>plingsschema. arbetsbeskrivIl. och iii. 

"CykclbU t ill land. och s jöss". Byggnads­
beskrivn och ritn. till den finska amfibiebilen. 
Andra avs nittet. 

TiA n r 19 - 19:>0: Kostar 50 öre. 
" Om spel". 1\Iannerstedts motor.triOlni ngs­

ser ie. Femte avsnittet. 
"Se ö ver b å ttörtijjnlng ar.na". toell " Hand­

manö vrerad vinach " (till slinen i nr 18). R it n. 
och a rbetsbeskr ivn. 

·"St9 ... .,.,ern färdll"". R lt n., sch em a ..ooh il l. 

till förstkJassrg rediomottagare. Andra och 
s ist .. avsnittet. 

" Radlokontroll crad segelmodeU" . Tredje 'av­
snittet med arbetsritn och iii. 

"ABC tör portabla mJ-by~gen". R itn. "Och 
arbetsbeskrivn. till mOdell j iirnvägsbygge. 
Första Ilvsnittet. . 

~'iA n r 20 - 1950: Kostar 50 öre. 
" D ekorera m ed plas t " . Ritn. och arbetsbe­

skrivIl. för Jlemsnicl\:arcJl. 
" .I!'yrkant .. r t ör lek " . Ritn. ti ll byggklotsar 

tör de yngre. . 
"Tenn israck et som a Skkopp vid låt ö IJen". 

Sldss till skojig ide. 
"Cykelbilen t ill lands och s j öss". Tredje av­

s nittet. 
IIAnC f ö r p ortabla nlo d e lljä ru "iiJ;'sbyggcn'''. 

Andra avsnittet. 

'l'lA nr 21 - 19-:50: Kostar 50 öre. 
"Nii taggr egat :tör amatör verks tad e n ", TvA. 

utföranden för variabel likspänning. lUtn., 
arbetsbeskrivn. och Ul. ' 

"nadlo~ntroUerad .egelmodcJl". F j ärde av­
snittet. 

" Ditt namn öppnar d et h emli ga li, s6t H • R o­
ligt, lärorik.t, knel>igt Olle Nor lills'-nppslag. 

" Jilrnviig l matvri',n" . Tredje avsnittet om 
portabla mj-byggen. 

" Prakti sk ost- o ch sJT1örs kiirarefP
• 'RUn. och 

beskrlvu. 

~'fA nr 22 - 1950: Kostar 50 öre. 
'ITrbnnl n g av fÖ J;'g a s are.n". ~Jl\nnet'stE!dts 

moto r trimningsserie. Sjätte avsnittet. 
"Llte n centrllugalp u n1fl t ör laborator1et". 

nitn., orbe.tsbeskrivn. och iII. 
"Sn ed stiill h y llorna i b okhy lla n ". Rjtn. och 

arbetsbeskrivn. tlli en originell bOkhylia. 
" Cyk el bilen t ill la nd . och SjöS8. R i tn. ooh 

anbelsbes.kdvn . till den finska amfibiebilen. 
F järde och sista avsnittet. 

D u bbeldäckad bricka. Praktisk serverlngs­
b r icka. Ritn. oeh a r betsheskrivn. 

" ReaktIonsdriven Jakt ll la n smoden " . Skalen· 
lig och f lygande ,:ampjre. R im. 

Tf A nr 23 - 1950 : Kostar 00 öre. 
"Batteridrivet d leseUok". Amerikanskt Jni­

nIatyrlok "Drivs av flcklroupsbatteri ocb kan 
köras utan räls. Utför!. rim., arbetsbeskrhm. 
ooh bilder. 

"SHinkp istol av nagelborste". Idealiskt för 
amatörtecknaren eller dekoratören. Ritn. och 
arbetsbeskrivn. av Olle Norelius~ 

" Radiokontl'oll er ad segeimod e U" . Femte av­
snittet. 
'~leblllpolerlng m ed nl.a skln". Ti ps för en­

kel men effektiv metailpllts. Beskrivn. och 
b ilder. 

" J{ ombIn er a d stege och sk o]) u tslå d a". Ritn., 
ilI. och arbetsbeskrivn. 

")!'örhiiUra .kiftn yck eln". Enkel greppblU­
la re. Skiss och beskrivn. 

:rfA nr 24 - 1950: Kostar 50 öre. 
'-'TaJle r ecorder - b a nd1nslH!ln ln gsa p l)a.:rat 

l topl'klas .... Ny geuial konstruktlon. Mycket 
efterfrl\gad. Utförliga ritningar, kopplings­
scbema, bilder och arbetsbeskrivJl. ~'örsta ' av-
snittet. -

"Pan ela d n llnlatyrkista". Alnerikansk kolo ­
nialkista i skala l: 4 som rök- eller nil)per­
skrj n. Ritn. och arbetsbesl,...,.ivn. 

"AD CD t ör p orta b la m j·byggen". Elek­
triskt i tvllräJs. Ritn. och arbetsbeskrivn . ti11 
lllodeiljärnvägsbygge. l<'järde av· Il i ttet. 

"Sviing j iir.n f ör giingblP IJa r ", Ritn. och be­
skrjYIl. 

" KOJl struktion av r Clul rivJla modellplan" . 
örnfl)'garklnbbens flyghygge. Skisser och be­
skriv 11. 

TiA ur 25 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Tri mn in~ a v fö r gasaren", ~Iannerstedts 

motortrimningsserie. Sjunde avsnittet. 
" R ead riven racern lodc1l byggs på n åg.ra 

tinuna r ". Ritn. och arbetsbeskriyn. till snabb 
modellhi!. 

" .l.\[od ernt b o.kstäJl" och "S.kå p för d en 
m inste". Ritn. ocll arbetsbeskrivn. till 2 bra 
träkonstr. 

"Sp ccialhy Jlo.r tör r ör e n " ger -ordning och 
reda r..t radioamatör n. Ritn., nrbetsbeskrivn. 
och il!. 

" JJand in sp elningsapl,nra teo " . Ett lillägg till 
fö rsta avsnittet. 

"Sp eldos..... Spelar vilken melodi Ni vill . 
Ritn. och beskrivn. av Olie Norelius. 

" llontc r ing a v r eaaggr ega t". örnflygarkl ub­
ben s flygbygge.. Skisser och beskrivn. 

Tf A nr 26 - 1950: Kostar l krona. 
"..N'ö tsk å l med lnHig gnlng ar"' Ritn. och ar­

betsbeskrh·u. · til l en dekorativ och nyttig pjäs 
fö r ju lbordet. 

" Snö boll8k.atap ult". Ritn. och a r betshe­
sk r ivn. 

".I!' j iirll lör s jön". Trevlig hlltkonstruktion 
fö r amntör bygge. lUtn . och a r betsbeskrivn . 

" Dandins p e lDJoKMPparai: 1 &eppldll88 H
, A nd­

r a avsnittet om tape -recorder n. 
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" Il;' åDd .. k,. Li~t. B s ..... HO-ID",,"". Bitu. 
&('1, arb<ltllllf's kti\"ll: .)'örsta "v~l1ltte.t. 

'",t ..... otoHtatkoJ,ierioC "Utan ."parat". BelSlt.ivD. 
DlL'(! i iI. 

" Radiokont.rolleratd 8c g elmodell" . S:Hitte a v ... 
II ll i ttct. 

".'tt hY~JCft en :racer". n ed. Zanoni g-er de 
l8~naste ko n ti n e-Htala erfnrclt heter'IH1, re\d och 
blSrä kll ing~gr ll" der :(iir b." ggU lldN; å\' r :.wer­
bila r , i"ii lll st !'iOO· r a tl'r.s • Iii r I< lnss If :3. I:le­
~k ri " n . lII ed tJiI<ler . li'ör~b avsn ittet. 

TJA. 1951. 
1'fA n r 1 .- 19;)1: Ko"tn.r 50 öre. 

n Uurd lS lamll8 a,· l) l y ,,· t.l od ~kh·or· ·. Ritn. och 
ill. till en trevlig lumpa [4;r Jl€'III01el. 

" .Batte ri mottag are i fi c kformat" , t:trörlig be­
lB\.:: r i \'l1. lJlP<l 8clJema. 

'·~·8ketvagn (ör cy k el. Ritn. och iiI. 

'!'[A nr 2 - lD.,)1: I~ot;ll\r uO öre. 
" 'l'rinu\in g av rör,nt sart·,,". 1\fnllnerstcdts 

motortrimningsf::er'ie, Åttonde llv:-;n i t-t et. 
"Liia' l, nin g' "l' hobby arbe t e n ". Jj,ctikrivn. Jn. 

skisser. 
,·St\Lt' .... hnod.~lI en S UJ)f'rb", Sn'n~ke luusf:1rpo 

R 1l lle "j-{amulell" Andcntl.;ons nykonstr. lSt'gel­
lJlo<lt>11. ]{it ll ., (lnta ot 'h hp!':k,'jVB. 

"Lii tt ilh'{' rkad häl ~ tan "," . Heskrjyn. m. ski~s, 
" J"r a m h.a l1 a sjiH v film ej" '. lnstnlkt-jv HI. 

s('rie 1I1l'd heskl'i\'n. [ ör ulla lotoflJlH\tÖrcl'. 
Jf iirstn. n "Sil it h-t 

'·U.Kndin ~ l )elning~arll)U rat i t O(lp klsss". 
~rrf·djp. HYHllittet om 'I'eA:8 tApe recor<ler. Jtitn., 
ijehf' .... nul ot'h l)e:o,krivlI, 

"SJ r.n J,:' lo k, J ... it t B s om J' O- m odcll ". Ritn, 
o\.·h nruet:sbe.skrh'll, An<lra ::l\' f:mittet. 

~' (A nr 3 - 19;;1: Ko,lar 50 öre. 
" Kombin e r at rit- o('h nlu ( borcl ". BeskriYll, 

DH'd iiI. 
"Stor Gt- lo s o -S uJ. f' r ". VI (ijJ'lig:l ritn .. f;('hpllu\. 

o("h iII. till {'Il !l'l't,r:-;radio llu'd G Y' .g-1;\I1g-dk­
onJT':"'L{I (\ 11. HJ-' - :-:teg o('h ,::-r:llllll1ofonilltng', {t~ 
(,rf('kt S ,y, )~n knln.~}j,PP[lrHt fUr <1('11 som 
fordl'HI" lIii,esfa lnöjliga kiilll'iligllet, selcldh'iiet o"" IIjulh",.t ljud. 

Sk';~' ~1~ t;~~t ~t~ II:: t7~1orl~~i,~l;'~'1'~~.i l~ ~a'!,~r :l ~~1~~li t ~~~~ 
" A tt h ,\"IorJ..ra .f' 1\ :rac' .. r ", Andra nV:;;Hiftf't ;n' 

1' ..... (1. Z}lIwuis art, om rucerhilhygge . .Besk I"i \'Il, 
)J10<1 iiI. 

"SJ it n g lo k , I .. i t t n s om lIO ~ modell ". Ritn, 
och arbe-tshe:;;kri\'ll, 'l'rc<ljc an~nittet. 

Tf A nr 4 - 1951: Ko~t" r ;;0 örc. 
" Fft. r tH(" n ",aOo n t~1" nw·d s h\lomcy k el", nu n , 

0.-1 , :lrhi'h.;ll(>skrh~n , 

" ( ;Hr t; j Ul v e n hekj og ra f ", Hesk r h·n. med 
lIki:-:s, 

" HIj.,tte rin g uta n S J)~I Rltån g" . Beskriyn, 
BH'cl iII 

" J"ilte rh :"Llln r e t ijr kameran", Beskrh·n. och 
iiI. 

"~'ö r~tora sjäh " '. Bild/"tl?l'ie me-d heskrh' n, 
fi;r ;.111& foto:ll11utörer, ~'redje och sista av­
sIIittet. 

" 1;' lygand e ,,·in Jre" . Rit u. och he~ krinl, till 
modernt f l rlEPh.1n 8011l ä,'en J\:111 förses med 
r ... "ktion"driit. Sbla l: 2. 

' · ,4. t~ h~'g"u .. n r acer ". 7.ano Tli ril('flrIJiJhyg­
gf", J~ildpr 0(' 11 heskrinl. reredje. h\·!.;nittet. 

" Jla nd i n Slu" n i n JrlSs Pll&ra t i t OI)I)kl a",~", :F'j!lr~ 
re och .isla IlI'snittet till 'l 'fA:s tape rccorder. 

:t'fA nr 5 -...: 1951: Kostar 50 öre. 
" 'J'''':' r i:.rH g ran\lllo! on t örstiirl, are", Beskri ,' n. 

JlH'fl S('h('rnll. 
"S u a hb 4 ,8 Jn hå t (H r u t o mho rc.lsm o t o rt'r" . 

n(') 11 :lll1el'ikall~ka "Hclld" preselltet'as med ut· 
f;;rliJ!ll rit 11 . och bf":-<kri\'ll. 
b:~~~~~':~mlla a l' III e.\. i glas", Rint., iiI. och 

d:'~:SI~\';~!;k, Litt B son. ]lO~mod ell", Pjär~ 
TfA:s motortips: Allmiinlla synpunkler pil 

f]jc-selns insprutningsorgflll. 

TiA Dr G - 19;)1: Kost.~r 50 öre. 
" I·f-e mmet!il bokbi udar\'~ rk s tfto d " . Sk:lfI:1 'Er en 

fl.J.!If.:;tiindig hokhindnfutrui'lt lling och gÖt' d en 
"Jah· e(tC'r utförliga ritn" hes k'rinl. och ilJ. 

"TlJl sat ~ t'.r SI>c lborll .:"t·" JUtn. 0",11 b e­
b~~~~~~ tiK g lashållare och askkOPP för s))el'" 

J1I~'Nr'lkOf) J) I (jT s k i" \'·ih : h, r e n ". Besk r iv n. med 

m~~;rfltelll.lan Skabjn av )Jlexl g las'" BeskrivJl, 

,.~~ å n g lok , l J tt B som }IO-modell", Femte 
B"Sruttpt. 

. ~'Hemb.vK~~ a n lii-ggninJ:' I p r :ratlioRty rni n ,g". 
~orsta IlYSII,tlet. Beskr;"n. lIIed bilder och 
rltn, 

bi;~~~~ e R b å tratt'''. R it n . och beskrh'n. D1ed 

T rA nr 7 - 1951: K osta r 50 ö re . 
" Bok.ot ...... ~ ri __ .,..". S k j utbar a !<l.öd h_n. 

lli'tda 6,dor. Stodert m altkerllde som lTöc ker , In-

neh å lls lldp f3e k tör skrivm a t erial m . m . 
" 1'nMtällnings"eptiv lir lö .. 8torin .... popa,.a­

te .. ". jj~jö:k r i v n. llH?,(l H I.:- -
" Mod~rni"era kö'u~t " .... R itn" h~8k rh' n , "' 0<.-11 

III. till ell rulionell l<ö l< ~lOoder n isering fö r en 
billi ).: 1<08tll:ld. 

" I.iittil1 v~rkad pal)J~'!'tjk.org". Ritn, och be-
skrin i. • 

"8.J H u g iok, Litt B s om HO-mod el l", Sj!itte 
a ,·, n itlpt. 

" .R e mb='· '; l:'d Bnl ii.ggnjn~ f Hr. :ratllo8f=,' rning". 
SllIfa\,s lI ith·t Ill ed ritn ., hil<lpr oeh he~kriyn, 

"Att b y x'" a e n racer ", )1'jiird~ Rx:otnitf t be­
lUlndlande oli kn fjHdr ing$konstruktioner. 

:t'iA nr 8 - 1951: Kostar 60 öre. 
" "fntlltJiidrar o ch r eturf j iltlrar". ?'fnll,ner­

stt'df s Hwtortl'i m II i ngR:-oerie. .K ioncle :"'sni ttet, 
~' I1i1lllot o rll till s jöss-", Beskrh'n, med Hkis­

ser. } 'örstn lH' sniftC",t. 
" J-I =,' I)('rs fllllJb .. 'hl kam era". Genialt knep lör 

fotO:.lUlOtöl·~r J1 n, B l?skriYll, med iiI. 
" .l·ortab.-It I ss !.:;, I) {tir h~"l t oeh b il ". Utför ), 

bf'skri\'ll. med ritn. och mi\nga bilder. 
"Att b .\· gg:!t ("n rnce r:·'. Femte ~t\~ f:nittet. be~ 

hnndlnndc st6t<1iilllpa,'c och Yiigh~lhling, 
" :-:., ii l1nl)n trOn (~ r i borrj igg", ~rfA:s verk~ 

t,"g-ssl?l'ie .Hiln .. iiI. och heskrivll, 
Det "ä~lu sIllåtipset : Gör IIflllllllll.ren skaft­

sit ker. LHlIgre Jiv för fickJanll) sbu ttcriet. 

'rfA nr 9 - 1951: Koslar 60 öre. 
" R ob u st 8Il o r U is k ehr.t·" DeD .kHnde ha.thy~­

gnrcn HuIH'1I J<1. ösllllnds 6,O X 1.9 m~ler .. håt 
80 m iil'(lll kan nnY'iindas som utflykts- och 
r311lJ)ing-b:.. t. Ritn" besk T"i \'Il. och. iiI. Ifö r sta 
an·mittet. 

" J{ o r't våg-sti II sa1 s fö r a ma tö r ltan tl cu", Se-he­
ma. iII. o<:h h('sk ,'i \'1) 

"AThehs~ o c h Hi s laln p a ". Billig och HHt~jord 
lnmpa med 1 SOO 111111 riic k"idd. l:itll. och be· 
skri n !. 

"SJ å n g- Iok, Litt B som HO-ln ocl e ll ". Slut~ 
lIysnittet. 

"A tt 1J ,,' g~a ~n r u('er ". Sjätte a~·s niUet lJe~ 
hn ndla uclp 1II0tOI'f'1'1I:1. 

" J{ op p u rfii r f' m it l 1'" r-l.·k t r isk , ·ltJ:"'. Finn \'a~ 
~cr. urIIor. IjussfnkHr. Jnmp(ött{'r f>tc. k:ln gö~ 
ras T1w·d en en kel elektrisk m etod, Btlosk ri\'n, 
JIH"' d bild(' r . 

]1ct l,""tll smA.tipspt: Knpp "id 8:ii!ninl! i 
tUllIIplat. A,' lyCthnrt konsolf:t:-oite :tv miHwlvin~ 
~rl;o~i~;~~,. ritbriid'L F'iir ritbordet. TillS för 

'I.'fo4. nr 10 - 19;;1: Ko.tar 60 öre. 
'tJta.diosti;rn i n J,t'ar i bilar oc'h m oto.rbåtar·'. 

t~t;:~.i~,rdcr rör radioslör,dllgar i utförlig 

"iS 'Htl j.'''. T,iUtbyggt ·tör sommarcn. R il n . 
l11f'd hC'!':kl'i\'l1. 

" Uilmoto rn till s j öss". J, nllonteringen. And-
ra :LY8nittt"' t. . 

"Att b=,' J:"ga en rIH'f' (" '. Sjunde avsnittet Jlled 
yf t(\rlig:1 "" IlIotorft'ågor. . 

. J)et "ii~tl\ smål ip_et: Automati , k beyntt­
n.lng a\' krtlk"!ixtc-r. Ny sJ\.i-irpa på. glimmar 
flL Skru\'a i en sfC'll:\'ä,l!g. J~it('ln hOl'r i stor 
C 1.1. U {' k. Knep vid gänglJing, l~orriger1ng av 
lJocker. 

'J'fA nr 11. - 10;;1: Koslar GO öre. 
, "Kaln kn rl'or o ('h \ ·fo n t ilm e k a n is n\('r". Folke 

~rnnl,lfI'rstedts ~pt ... t"i::llit('t: kamaxlar. TiolIde 
:t\' ~lIlttet :lY muforfl·illllliTtgs:o<eri~n. 

. ".l~ l askda nlJn i träd~·ä rcl t'n" . l'ngnrnns för­
tJllsning. Utförlig lJeskrivn. mcd bilder och 
ritll, 

·"Ny u ma tö rli k riktare". Enkel n,'konstruk-
tion, l1itn., l!iehent:l Of'1I iII. .. 

" Uo bust 8ItOrUi" k ... hi'. t". Andra avsnittet 
med t a hell e r, rit-n, Odl he.skrivu . 

"Att b3' 1-:"1;3 ~I\ :raeer·'. Åttonde a"f:niUet 
Jlu"'d r!i.d ol"h fill\'i~llillg:tr 0111 koppliuS', v:ixel­
H\do r och );:aroF!!':(\riufformning, 

Det hiixta småtipsct: l~ nkpl lampfot. Feuder 
till sm~hål8r. S:lIlllllankopplin,; a,· axlar. Bil­
lig böllpall, ~polc :lY kasserat radiorör. 

~'tA nr 12 - 1951: Kost.ar 60 6re 
".F·jH rrma n (h· rerin~ a l1 radio81) I)arat e n '·. En .. 

kf'1 kOIl:-;trll ktio ll IIll"'d beskrinl. och t:chema. 
" .ulo m s t c r b ord nl c d g r us lå da". Ritn, och 

be-skri\'ll. 
" K ikare m e d ""riabe l tör lOi to:ringMgr a.f!". Gc~ 

nial I<oll sl ruktiou till mycken nylla , och nöjc. 
R,tn. och 3rbclsbeskrivn. 
" Robu ~t 8 po·r t t isk e b åt". Tredje n"snittet 

nlf'd hPRkrivn, ! ritn, o(' h materjnlftJrt<>kn. 
" .Ilii tt r o J:"ummimotol' för nlod e:JltJ YJ;r"llhln". 

P r:lkliska regler och tips. Ritn., tulJcllcr ol'b 
beskr i" Il , 

"Sprutll\('k t" r a lli j ä l v bilen", Enkelt och bil­
ll~t fö r hiliign ren . 

J)ieselmotorns skötsel. E,'entuella fel och 
dpr lls avhjiilpuude. 'I.'fA:8 motortips. 

H et bästa 8f1llltipset: BI )'ertspenlla med 
!"ejs,'1 o<'h sAS'. l ' ra ktlsk gripl\ r p. Rem liV 
l so lerbaucl. S p"" ia hnejspl tör svlriHkom li l\'a 
8tä~l en . Lek sIl.kså ll g mas kin ~lir ak""riepo mp. 

'l'fA n r 13 - 1951 : K ösfn " 116 ö r e. 
" VJad- ocll r ew"td<yold tör _to"biot>ea". 

R it n ., m. och besk·r h n . pi en bra ·· bAtsuft-. 
Jett:: ' 

" It" k.atod str'-"~OtH~ illoJ:':EaL". ~n gooigen _ch 
lä rorik ' I> o ustru l< tioll i 'I.'fA.:8 ;nsl rUllIentserle. 
JCH n " ill. och b~F;kri\' n . } ' ör sta uvsu iUet. 

" Keadr-iven r Öt.'(" r h it t " . · ..I:!Jn h ypersnabb ra­
c .... rlJät fö r de llOpuliir:l Jetex·motorerna. R itn. 
oeh btls l< r.ivll. l'ka ln 1: 2. 

" f:n gun g a rör bakKå rtl e n ". Ni beh ön 1r Ra­
ra "n bMr o"h ett borr,ka(t, e n slig och Ull 
skirt ll Yf'k p l för Rtt ",ö r a d eull a t rm'Ji ~a gu nga 
so.m u tför ligt betook rh'p.s nlPd ri t n . och hilde r . 

" Att byg ga en ra.cer ", l\'jonde och sista av-
8n åt tf·t. ~ 

I let Io iista sIllAtips",t: J brist på 'kruvlllPj.e1. 
Bot mot r~nkig stol. J'raktisk höj - och sänk­
bar son,marbn·gga för blte n. 

:t'rA n r 14 - 19;il : Kostar 60 öre. 
" Kamforme ll't, }-'olke l\Jannerstedts molor­

tri III II i ng8se.de. )1} ltte :n'sn iUet, 
" U emby ggd s maltilnus.kamera", En myck e t 

eCt<'rC r!\gad I<onstrn k lion i utför li g besl<rivD. 
mf'd rit" . och HI. "lj" örsta :n'sn ittpt. 

" \ 'årlcJ e n s StÖ.r 1S ta akvarium". Slu dera livet 
HII<ler yattenytnn i Olle Norclius' "atte nki l<a­
re, U itn. och h(loskri\'ll. 

"SHI'Iin g briida och "Rt t e n s kitlor". R itn, och 
b('skrh ' n. 

" ltohnst s portf i",k e h r, t". }'j}irde sysnittet .. 
Det lJiista slII!\tips(·t: J) roppSkydd ,,;,1 t.~k­

mäJni ng. rro\'h;orii-'k skrunllPjsc l. BUttre än 
grytl"pp 

Tf.\ nr 15 - 19;;1: Ko~lnr GO öre. 
"Niic'kr.os danllfl i t ~; id J.;'å rt1 ell", Verkligt sti­

IiI>;' trä.dg~rd80as. Reskrin .. , bild('r och ritn . 
"Skimmer " - Pr.rdnadsfnod('lIhät - rpa~ 

drivcn racerbl'tt --.: ",ld r iY(;n Illotol'håt. Kn 
forlllskiill ska pelse. t;trörliga ril n, med ar­
u(ltshes-krivn, 

"5" kat()t1 ~tri'.l eosci llo J{ra le n". Y{ oppJ i ngs~ 
s<.'llcmu, IIIntel' iul)j sta, HL och beskriv n. And­
rH flvsnittet. 

J)et hilsb .m!ltipset: .J.iillning av ~mådclal ­
jcr. Röker öppn~ spisen jn? ' 

'l.'f A. nr 16 - 19;;1: Kostar 60 öre. 
" S hlndardmo torn trimmal'i" . Vad 11\3n kan 

giim med Hellault 4CV. JS hk 4CV I<a ll ).:e 
f'll nHlrRf'lifnrt på. Jll km / lim. Hilpxperten B. 
)I;:lIIoni liir ut kIlepen . Utförlig beskri n l. med 
jll. 

"Lille pu ttsiindare T1\ed tn i lli aty :rrö r ", Eu 
sHrtleles Jyckad lIlillifltyrf.:änd:-lI'e. J-\:OJlpling8~' 
l!ieh('ma Jlled dt' tnljlistn. Orientering odl JJe­
skriv 11. pA styrsilndnren. 1'ij rsta avsnittet. 

tJ ~'l(t s om e hlri\'(!n nlod ~lIbll" . TIitn.. be­
skrin .. 0<:11 jll. till den li ll a . pnl!e lsl<n MG. 
l>:;,!1;:~:~~'i~i,~~g lU' s p eglar" . )~(ter(rI'Lgad ar· 

" HmnlJ=,'gg<l s mnlrilms k a nlc:ra" . Andra av­
SlIiUpt t i ll den R('lIfo:utione lla ku m erH II . 

" Ilobus t Sllortfi "'k f' lu·, t·'. }'t~ mte flXf.: Il ittet. 
])pt biistn sm, tiPSf't: 1<:1-13rlll vid borrning 

i I:tU. J l öjdmiitnillJ;. KlIep yhJ demontering av 
glllllmillaudtag. 

'J'fA nr 17 - 1951: Kostar GO öre. 
" ''''e n tilmeka l\ ism~r '' . ~fnllllerstedts motor­

trillluiugsser·ie. Tolfte 3.ysnHlet, 
"Enke l trii. s , 'anT" . Pn8s:1r både utn'Jumet 

Od1 portmOllldin. Riln . och nrbetsbp~k'Fiyn, 
)-'örstol'unde OCIL iÖrnlinf,kande " Tantlläkar­

s pe g e L" . B esk riYIl. med iII. 
" Kikare n 8 0m unh·c r sal i n s truDle nt" . Be~ 

skrivn. lned ski~S. 
" TiU OJY U1'I)tacl ~ n ll ..... f"J:'en köl". Den kUn de 

\,A.I·konstl'lIktöre n .Tnc M. I I'e"senR 32 111 3 I< n gt­
kr'y~8are, I'rpse ntnlion JlIed rit n . oc11 beskrivn. 
l;'örsl'a av snittet. 

"Li ll e putts iin d a r o m e d miniaty rrö r", Andra 
O(·h si~ta axsnitt(\L 

n"t biista smålipset: Flytande surfing och 
bndlJiit. Ficklftl11p"tips. Konst·en ntt klyya rör. 
" OmIt1ddning" a,· stn ,·bntteri. F~nkel l1älp~­
triiå;tre. '1~ jl)S för swingmodp.lIcr, I(nep v id 
JTloute:ring ax kolven pA HittviktsJlIotorn. Horr­
kll('I). SkrudastsMtning. J,alllllskiirm aven 
tid II i ng. Radiob~·l!gartips. Automat.isk smlir j­
ning. Skruyb~lIurc. ruckningen ocll oljetrå-
get. -

'I.·fA nr 18 - 19;)1: Kostar 60 öre. 
" J."llma 's jiil v e t t tly~hl\ v~ri". 111 . be~krivn. 

till en i n tressant hobby: l<'i1mning av model-
ler. . 

,. Kri~taJlstYl'd k a librerin,::-sosc Hlator· '. E n 
fill o,"h hillig Ilpvnrat tör trimningen av ra~ 
diolllottagure. Uitn., kopplillgs.c hema och a r ­
bNsl,eskrinl. 

" HOll fiillbar ri bbstol". Snyg~t praktisk och 
liittill yerka<l. Beskrivn, med iii. och ritn. 
• "~\(us lkaIi 8kt jUl·e ls krin" . En. miniatY l' flygel 
1 ~.,nomskiIlJig plast. Med ellt'r ulan spel"erk . 
Hiln" lJilder och arbetsbesl<rinl. 

" "ii.rdinnan8 part,. bricka". E n hem t rev lig 
brkka. :rYlllma.nne a ll a. vickniu.gsingr edienser. 
ni~ IL. arhei~bcF!krh-lI. och bi 1<1 (\r . 

" RutHIfilt s t)ortflskebit" . Sjätte a vsnittet. 
"l\m .. rlkftll . k " ' ftkelle ld". Jlfo d c ll f!y g rry het. 
l )<'t " i,,,,ta sm Il ti pset: S pri<lara.nordnin g t ör 

trAt1 ~ p"tax". Hiig g la ns pre68 och tll r ka;ppa ..... t 
tor lot'oamatör e n . 



TU. Dr 19 - 11151: Kostar 60 iire. -
"8ta..;ulardmoto:ra trimn:u,s".~!jats oell Sim,,, 

eiie motoutyrk .. k.n förtlul)LJlas. ' lIi/e"1ll'rt:<\n 
Zft°noni lär u t motorknel). ]jcskrhrn. med -h iid. 

" I! rak tI8k t l.yllb orcl" - för ett }lar ti01'. · 
Rökbord, Iiisbord, radiobord, bokhylla etc. 
Ritn. och arbetsheskrlvn. med bilder. 

" Kn rHV8ax". Pejlnpv.arllt tör jakt på. rndio .. 
rit,""r. På rltdioamntörernas enträgna bl'/l,ä-
1':ll1. RHvjn kt är en lnodern sport, en ...kombi­
nation av llteliv, intelligensarbete och h:indig. ­
Jlet. Utförlig arbetsbeskrivu. med koppli,,!;s- ­
sc:11f"rn:t o(·h i iI. 

V"t biista smlU ipset: Siitt p tör t"sm"lor­
nl\ . l!}uvnr l:dn egen urmakare. Droppande pi­
pen lurad. 

TIA nr 20 - 1951: Kostar 60 öre. 
" Dekorath,t i ViftAt". YacJira prydnadsföre­

mål i plast. Arbetsheskrivn. med bilder. 
"S, 'cri g'cs fU rst. r ea-he l ik oJ)ter" . Arbetshe­

skrin}. ol'h ritn. 1 full skala till d<tn första 
fl~'gande helikoptermodellen i landet. En sen­
sanOtl. 

Vi"selserien: Diese lmotorns uppbyggnad, 
funktion och möjligheter . 

Det biista smlltipset: Skrm'strcke av gång­
jårn. Pole rma s kin aven gammal s~·ma8kin. 
Jlopfiilih:lr klädställning. Enkel nålplUräd­
ning. lIIontering av lalllPsladd. 

'l'fA nr 21 - 1951: Kostar 60 öre. 
"(;-a r f'...n k a m erntii. lla". En finurligt arrAU· 

g('rad kamemrii lla kan ayslöja mycket. Ritn., 
arUpt.u('skrivn, och iiI. 

"Teori l ör r li \'jiiga r e". Anslute r till beskriv­
uing på pej lapPllrate n för jakt på radioräyar 
i n r 19/ 19;:;l. 

"Tre" l1g l n ,ibel gr lll' ll". Bn känd amerikansk 
möbe l kon stllHr presenterar lne d l'jtn. och nr­
b .. tsb".krivn . ett origine llt knffeho r d med siir­
""kilt tid skrifisfack, ett tidskriftsbord och ' en 
bokl"' J:,,. 

Det biista sm~ti ,lset: Lampfot av Ilästskor. 
Nagellack som batteriskydd. 

'l'CA nr 22 - 19t1l' Kostnr 60 ·öre. 
"B.,ogg m Nl li m och t3"J::". En enkel men bra 

" bak m etod " tör tilh°f'rkuing av hl. 3. ö'"erde­
Jar till modell racerb ilar. ArbetsbeskrivIl. med 
bilder. 

"Hobby,"et'.ks t.ad ('R s om p r y d na,d snlf;hel". 
Den idealis ka li;sningen i trånghodda lit""n­
Ileter. Utför!. 8rbetsheskriyn. med ritn, och iiI . 

" \r~hl d 8k i,'a tör m8dell j~irn,"iigen". Ritn. och 
beskri\'l1. 
"Talmanth':r ~rR t relä". En ametiknnsk ide 

tör <le m e.t skiftnnde änd"mål inom radio­
t('kniken. Ritn., kOllplingsscllPma och ill. 

"fiö;er \'lettstii ll i ha m rad Il låt"'. Ritn.. be­
skr;"n, och iiI. 

D et biista s l1låtipSl't : ROl'kning av smärre 
plywoodstyckcn. ~'(\nnlödning. Den talandE,! 
brevlådan. nitspenna. l<·ilhandtag. 

'l'f A nr 23 - 1951: Kosta r 60 öre. 
"Ciga.rr ettstiill i 4 ,rariatio ner" . Utförs en­

dnst m ed 1)låtS8X och )lammSl'e :tv mjuk nle­
tlllJtråd, plåt o<;h nita r, 1'revligt jUlklapps-
tips. Ritn., beskriyn. och nI. , 
. "j{~lektrolåra f ör nybiJr jaren". Experiment 
mpd beskrinl. och iiI. 

"S,'arta Saras heJnli ~heter a vslö jas". En 2 
ce dieselmotorbllt m ed världsrekord. nitn. 
och b eskrinl. 

"Kom b inera d b Ol'r- o cll s lill maskln" av 90 .% 
b~gagnat Jll ateria!. Lätthanterlig. Ritn. och 
arlJetsheskrh'n. 

"Gitsl'r av alumin iu m hunke". En klftngfuTl 
gitarr som det går YPlle rligt att sp"la på, En­
i~f" och läUbyggd. lUtn., arbetsbeskrinl . . och 

Det hilsta småtinset: Oljl'kanna blir lam­
pa. Centrumpåle tör Jink o n t roll. Lättillyerkad 
mikrofonko ntakt. 'l'rattens påfyllningsprohlem 
löst. Samtliga med ritninga r och beskrivn. 

'l'fA nr 24 - 19M: K os tar 60 öre. 
"Sur fa ]h'i. sn ön". För yngre "snösportare·'. 

rutn. och beskrh' n, 
" Ra d iostyrni ng är (lagen s m el o d i". Utmårkt­

beskrh'n. m ed ritn. och scllema för radiostyr­
da modcll er. 

"Bor(l tör n ii r b ihl l!Ofotogl'atering". Idealisk 
rHn . m ed nrh('tsbes krjvJl. för fotoamatören. 

"Gän gs ... itth i'tllarc·'. Ritn. och arbetsbeskriv­
ning. 

' :E tt broki l:'t clrku st:'g". Julklappar tör de 
minsta. Material: lite t faner, ullgr a tomma 
t rådru ll a r oeh xanliga tandpetare. Ritn. och 
arhets-heskrivn. 
D~t . biista småtipset : Enkelt stansyerktyg 

med rttn. oeh beskrivn. La;:ra tvättfat. P utsa 
Jllåssing, kOPllar och al u minium Dled rader .. 
glunmi. Borra bort nitar. 

TIA nr 25 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Stan.da:rdmot Ol'R trim-mas". Peugeot 203 

trimmas till öyer ISO km/ tim av bilexperten 
Zst.noni. Ecskl'ivn. nled iiI. 

" KoRl'llound-ä ngnuul k ,l n som mOlleJ lb,·~e". 
Art,('tsb('~ krivn. 0<"1. ritn . i sk ... l" 1: 2 till en 
funger a nde modeIlAJI/wl1lskin" Liitt .. tt i n .tal -
1_· i all .. s lags mode~lIJlltar. Föl'l!ta aV8fllttet. ' 

"'I'iod a U ord.... 'otoalb olt\e t t'. Goda · id~r 
för tu ~ om.onteri llgen. HiJde-r Jnoo bcslirh· n. 

uA,8 kkol)IU,r av Kanl)a k asserade n l o to'rkan­
Bor". ){ it u., iiI. och · ht"Etk ,'inl. 

. ,.~å. h iir I M Ka s :rad l or:i va.r ~'. An~lllh'r tH1 
ra,dioriiv.,utikl:lrlla i nr J9 och 2]/ ]fl51. 

Det bästa amålipsct: Miitspets -för mik r o­
Bleter. 

Tf A nr 26 - 1951: Kostar 1 krona. 
"Ele k trhtk hjä r n a " ~om . 8Il t'l J;ftr t n t>r.. Ett 

PO))uW.l't sållsknp. ~tl(}l Jned tiindstiek c.u·. Itir­
, 'a nd lnt till (In spel :HlCle robot, som :lllti<l " in­
ner lliir motspelare n börjar. En fantnstiskt 
rolig 8" k tör 11emJIIllk,-iillarna. nHn. · och ar­
be tsheskri\"l'. 

"S~J;' lin J:' ,,~n om fl askhals" . B~'gg fullrigga­
re i en bllt e lj . In.truktiv b ildsel' ie nlPtl lle­
slu·hrn. pä d en gamla sjönluns- och fyrnlkta r ­
Jlohh ~vn. 

'Soln (ilSken. i )rf'tl clhan~t· ,. UndelTflUfI'llsfo­
to;!' I'uff"r i ng. Bil.d f:l.e ri e rn ed ritn. och he~ krivn. 
"~ I) e(tdwsy-mc i s k a la l: l O". En h:irJig- bf'­

s'kl'ivnjll~ lI'I ed utfHrlig-a helsidesritnin~ar till 
en f'~g:lllt och nl1llntWst noggrann "speetl­
wnybågc" som Ki sjiilv kan tillverka som 
prydnad. 

" \ li1l iJrSl aktti r er". Rolig, bildrik instruktion 
i l'i!lreJ. sa r s kulplur och tahle top fotografe- , 
rjng. 

" J( ob ust s llo.rtfisk cbåt bl i r (amiljf"br.t·'. Rit­
ningar till trc olika ":1l'iationN ay Ruben ö st­
lunds i lir 9, 11, 12, 14 och 16/ 1951 beskrivna 
S!lorI,Ciskebåt. 

" Ino ml jusflygniu1;ens AB C';. Tips. h es:krivn. 
och trilllningsu.nyjsnjngar för mouellflygurna. 

TIA 1952. 
'l'fA nr 1 - 1952: Kostar 60 öre. 

" .R f"u g:erur Ni s Ila b bt?". ~restpinne tör prov 
av ]t} r ren 1,tioll s (örmågn . 

" KlIstk ryssa re n V-)J-~2" • .Jac M. Jverijens 
32 m:l ku st'kryssnrp, Andra a,'sn i ttet. (Tidiga­
r e :1ysn. i nr 17/ ]951.) 

"KolUl .o und -ång-rna s ki n 80m m od ell byggf!" .. 
'l'i1lverkad ut"" s nll·". Andra a .. suittet. (Tidi­
gare "vsn. i nr 25/ J951.) 

"Vi b.'T ,n,~· f' r en l';;' -vagn", Ritn . och :u'hets­
beskrin\. till intressant gOd sv"gn i HO. 

TfA nr 2 - 1952 : Kostar 60 öre. 
"lllb :t u tan JalU l>a." • . Jb\li(lo usk uppfinning 

för b lixtijusfotogrnfen. Kopplingsschema och 
il I. 
"l{ontl~i nera.(l sekrf't·ä r och bokh y lIau. Ritn. 

och hildl'r !lå en prakU'k möhel. ' 
" Pra.ktisk kärr at. tör t ,·ättst ugan". Beskrh·n. 

Jll('d iiI. 
" R iitt pens~l oeh. l'ii t~ llenselvård" - gör 

målJliJlg~arl)et et lättare. Många goda råd. Bil­
der och beskrivn. 

" J( u r Jna n t rI mmar e n mo<le llmoto r " , Arvid 
131'3ll1bnois " ltIHtnyUiga" trjrnnillgsråd till 
alla Jllode llmotoriigare. 

"Böjn ing s v båt s nsn t": Enkla m e n fullt ef­
fekt,,' a anordningar för böjning av trä. Be­
skrivn. m ed i iI. 

"Ku stkr3r ssa;ren " - D -S2". Tredje avsniUf't . 
.Det hiista smAtiJlset: !\fetrp,'stork. Uppspän­

nmg av nät. SiHt skor på s kridskorna! Ri t s­
kubh ol'h rits" pets. Chuck för slipstitt, rote­
rande filar o. d. 

TiA nr 3 - 1952: Kost" r 60 öre. 
"Tri m ninJ:' . , ,,. Citroen 11 ev". Bilexperteu 

B . Zanonl Hir ut kn e pen i serien "St8udard~ 
m otorn trimmas". Utförlig hes kriyn. med ill: 
"Hemma~jord orgel" . Olle Norelius ger 

upps lag till en h elt ny hobby. Ritn. oeh be­
s.k riYIl . 

"En enkel b obb" f ör miudre backar. Ritn. 
och heskrivn. 

" " "xli ng.lok, litt 1;b " för HO· banan. Ut­
f ö,·!. ri t n . med b"skriYn, 

".Kondensatorutl.ösare lö r fo toblixten", Kopp~ 
lingsschema, bes kri\"n. m ed il!. 

"Kornp OUll(hån gmaskln 80m modeJlbyg«e". 
Trpdje a\"s nittet. 

"K1I stk rysss'r e ll V-B-32", ' Fjärde avsnittet, 
('l'Hligare avsn . 1 nr 17/J951, l och 2/ J952.) 

Det bästa småtipset: Stopp i avloppet? 

TIA nr 4 - 1952 : Kostar 60 öre. 
"Da.lnlnSugnrmot or bl ir b orrma81d n " . Ett 

enkelt rece,. t m ed remskiveutväxling mellan 
motor och c hu ck. Ritn. 01'11 beskrivn. lned JII. 
"]~rev1ig a sk tör s m ycken ". Beskrivn. Dled 

bildt'r. 
"}I;n bi'rare tör \· .. .rd.gsr ummet ". BeskrivD. 

mpd bilder. 
" .RR,li . for n yborjare". En nppsla~8bok om 

radioteknikens grundbegrepp. l<' örsta av-
snittet. ' 

" K .. 5tkr'~'8aren V-IJ-3Z". Femte avsnittet. 
" H ii.r komme r Bee.sti n l:". En särdeles trevlig" 

oeh lättbyggd UK-modelJ för minsta motor-
klasselI . Konstr. av de bAda SKickliga " konst­
fIJ'garn,," Per Axe l Elia8son och Olle Erik8-
8011. IUtn . i skala , l: 2, llesk rh n, med 'hiJ der . 

nl't hä'Jlt a RlIlittipset : Medici.n för ~i<rikaJl o!e 
flaggslAng. ' Ellkel UPIHlCltn-in gsan<>rd Jling ' tör, 

Hitlkoh'ien. Plastiskt trä. Medel mot skum. 
S jliratlt ra.d t;:OI Jl (]riyr@JU. 

TU, nr 5 - 1952: , Koslar 60 ör e. 
"Trilnnin g a" ,"0"'0 rv 4«~' . Motorcx,wf­

ten j<·olk.e Man,lI crstcdt liinl1lar YPPl'f liga r lld 
UQh HBvhmingar. Data . m ed LiJder. t.:t-cörJ. be-
8kd"n~ 

" J{omJ,ina t,ioll llJ; lås för kassa sk å l) o('h . h ... m ­
li~a. rac.k'~. H{'skri ,·n. med HI. n v -Olle !\'ol'elius. 

"s:,l tkar i b ;"Hd t 'ri" '. H.-J) kr.:ivn . lned i iI. 
" Uan tcand e d o(.' kor" . ~n sen sation. Riln .• 

b, .... s.lni n l. Odl iiI. 
"~ rn J;' bortl ct ;ir mod " rn t igen t! . Ritn. och ar­

bel :-; IH'I"krivn . Tllf'd Lild~r. 
" KornllOund -:l n g Jna s kil\ som nJotl (' II ', ~· "g-c·' . 

Fj:inle 0('1, s ista :.t\'~ lIi tlet, ('l' idigare tlV"-; I l, j 
nr 25/ 1!J51, 1 och 3/ 19;;2,) 

" J( II ~ tkr~· S.l'!in ·re ll Y-U-a:!". ~.Wtte aysnitt't:! t. 
P .. t b:ista småtipRf't: TIits llla lL :lV ett "iH­

k'·Ij:ir n. " J ... !\..~ l)l'ickor" .fU r . motor('ykcJ n.1 )~ I :kl\: 
för o~.nllig skrift, lJll s lli\ l lshögt.alare, 'l'oPP'I\'­
tryck tör Ilolliecordk:lJlleror, K ii rva blixUås. 

'l'LA nr 6 - 1952 : Kost" r 60 öre. 
" 'rrA:s ~ I b l ixt·'. En ay alla fotoamnfilJ'cr 

eft(\r l ~i. llgta<1 kon st rukti o n. J 'örsta avsnitlet 
med IH1s krinl. , koppling-8sC'h pma och bHde r . 
"~I t~k tri sk , ·Urmeul:' l\" i Ia.boratol'it>formnt 

f ör s nabbtorkning a" t. ex. trä, krymplacke­
rillg etc. Ri t n ., hcs krh' n . och ill. 

" J"Hrn, ringsskt,p på h j ul" . Ritn., bQskrivn. 
och iiI. 
"K u ~tk r~'ssur("n y-n~32· '. Sjunde aysnU tf't. 
])"t hii sta s matipset: Fila bort tr1l.dluek,'t! 

Rakblnd Sknh'. Löd,·nttensautomat. 

'l'IA nr 7 - HI:J2: Kosta r 60 öre. 
"Rörli g a .' ilm text~r " . Rn biJlig och rolig 

m~to(l ny ~'rA:s F4lllalfilmsexpprt, inge njör 
Hj'lhnar Larsson. Beskrlyn. med bilder och 
<1:1(:\. 

" Uad io lör n~· börjare". Andra avsnittet. 
('ridi~:\re nysn. i 111' 4/ J952.) 

'~ ncn a n d ra telegrafen". R e konstruera (leo 
sj;ilv c(fer fil. dr IW:ln I-to1ins anyjsning3J'! 

'"J{ustkrYHS81'Cn Y-D-32" . Åttonde avs nittet. 

'l'fA nr 8 - 11152: Kostar 60 öre. 
".l\(oi o l'('y'keln ,·~" r ll t r u ~t.a8". MCeX!lertcns 

tillS till a l ln lH eiig"re, III. 
".Afotordrlve n. grHsklip lll\Te'~, Enkel , Uittskött' 

o~h lilt tl ill\'~rkad JlII1~kin Jlled roterande blad. 
U lri;l' li;:r ritn , ))INI beskt·b'u. och bilder. 

" .Bord för sJÖkort.f"t". Ritn. oc h beskrivn. 
""1' f .'\:8 e l b lixt'·. Sensationen hland foto­

nrnaUirf'l'na! Andra aysnittet. (~l'idigare avt;n. 
i nr 6/ lnG:?,) 

"K u stk r yssare n Y-B -32". Nionde avsnittet. 
" .En 100 %-i.e:t ,.ä k (, .. <'iga rrettän c.l are", ö\'cr­

r:1 sklling i 1\orf'lins-st il. 
Det lJ iista smlltil""t: Uickpr kondl'n sn torn 7 

Vindsk)'dd för spritk öket. Symaskinen "blir 
lövsåg'smaskin. 

'l'fA nr 9 - 1952 : Kost"r 60 öre. 
"Tran s portk iirra. t ill a.kte r snur ran " . Tips tör 

Bji',fo lket. Hes krinl, m"d iiI. , 
"K ultivator tör grö nsaks la nd et " , Beskrivn. 

med iiI. 
"Sökare fö r s malfilmka.m eran". Ritn, Dled 

bpskrivn. och iiI. 
"~rips t ör 8ohlnlarstiiUet". M3~sor med \l11P· 

slag för trädl!iårdcn: Grind med portal , Elpk­
tri s ka I)'ktor, Rlomsterli\dor i betong, plattor 
för triitlgårdsgångar, stakettips m. m . nitn., 
besl«ivn. oeh iII. 

" Ra(l io tör n~'börJare", Tredje a,rsniUet. 
('l'i,ligllre avsn. i lir 4 och 7/ 1952,) 

D"t hilsta småtipsl't: El l' ktri s k fjiirrllt!ösa­
re f ör ka me ra n. Glider steg!'n? I stället för 
patentkork. 

TIA nr 10 - 1002 : Kosta r 60 öl'e. 
" ... rur J;' i;., t 500 bli r en racer". Bjlexpcrten 

n. ?;nnoni lämu n r trilnnjng-sräd i serien $t:lll­
d::ndmotol'n trimmas. Beskrivn" data o('h Hl. 

" _F lying E nterlnise 80m n lodell". På begä­
r " n e n prydnads m odeJJ av årets mest omtala­
de fnrl'yg. Ritn. och arbetsbeskrivll. 

" J)III)likator tör svar ven " . Ritn. och b(loskrivn. 
"1:/ .'\:8 e J blixt". SI u t,wsnittet. , (Tidigare 

a,"sn . i nr 6 och 8/1952,) 
" Jletraktnln gSRlll)&l'at" för några kro~or. 

B11.skrh· n. nled bilder. 
D"t bilsta småtipset :' Drngstift som krum­

cirkel. 3· backschu c k hUr enkel <le lnings"ppa­
rat. Ett pat"' lödtips. lIi11ig lampfot. Den idea-
liska ·olj eka nnan. ' 

Tf A nr II - 1952: Kostar 60 öre. 
"TIA:s sOlnmarfemlna'~. En fe mrörs batteri. 

super, Arbetsbes krivn ., kopplingsschema, rna­
teriallista och ill. (övriga radiokonstr:: Son,­
]})arelt'lIl i nr 12/ 194-9, Sommarfyran 1 nr 16 
oeh ]9/ 1949, 4-rörs campingradio 1 nr 12 och 
13/ 1950,) , 

"J\r~d tä r" 1 kan:le.r a u " . I nstruktiva tips t ör 
am" törfotogralen. BeskriYD. och i II. F örsta 
aV8 J.,ittct. ~. 

" ) ' rft.k ti-fJk t torkstiUl'l. Ritn. och beskrivo. 
T)et bii.t" småtipset: fl ... " hbfijrkoPlJring. 

~'ä. .td n ItBiJnlll'p·gn"'ring. ORynti!!'t ('ykpl~pnnJle. 
rya It,tigka st"gar, 
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t'fA nr 12 - 1952: Kostar 60 ö re. 
"Spirit of St. L01!ilj". Charles Lindherghs 

Atlantlllan i skala 1: 50. H e lsidesritning med 
arbetsheskri \"ll. oCh Hl. 

"'Origine ll slil)shängareot. Ritn . och beskrivn. 
" lladl0 tör nybörjare". Fjärde avsnittet. 

('l'idigare avsn. i or 4. 7 och 9/ 1952.) 
" Kns tkrysssren V-B-32". Tionde 8vsl~it~et. 
Det blista sm' tipset: Noggrann centrerIng 

i svar\'ningsarbetet. Bra slQ'cld för sl'lgklingao. 
Bästa fotoklistret. Hi\llare fö r sk,!rpulnet. 

Tf A nr 13 - 1952: Kostar 60 öre. 
" .Uinlatyrg olfbana". HE'lsidesritning med 

utförlig arh tsbeskrivo . till en trevlig fritlds­
sysselsiittning. 

. "Liittbyggd fåtölj" . Ritn . och arbetsh.E'skrivn. 
"Svenll;k oldtimer l skala H _O". Rltn. och 

beskri"",. ti ll personvagn VU. B1b. 
"i\[ cd ftlr&" l k~,m~ran". Stereofotografering 

i färg. Slu tavs nittet. ('l'idigare avsn. i or 
il / l9G:!. ) 

,o l\.ll stlayssare v-n-s~". E lfte avsnittet. 
Det b;; s ta sml'ltipset: Antidropp för ml'llar­

penseln. Stitta löduipplarna ~ ill k.opplin"s­
wiren . Gammal separator b lIr slipmaskin. 
Löstagbar köl fö r I,anot. 

'l'iA nr H - 1952: Kosror 60 ör e. 
"ÅngJ>unlU\ till koml)Olln<d-å.-ngmaskluuo 2 

olika phnntyper för !\ngmoski nen i ~IA nr 
25/ 1951, 1, 3 och 5/1002. Ritn . med arbetsbe­
skriv n. 

"Bygg en karuse ll ". Ett himmelrike fö r de 
mindre barnen. Utförliga rltn. mE'd 'arbets­
beskTi\"l1. och bHder. 
"Omvändnlng8framlul1lnln~ av sm.alfJlm". 

Utförliga tips och lljiilpm~del. 
"FotograferIng g~noR1j kikare". Beskrivn. 

me <l iiI. 
"KustkrY8sare n V-.B-82". Tol fte avs ni ttet. 
Det hä ta slIl!\tipset: Bl\lIfnst balkongskydd. 

Nytt Ih' l'lt gamla skOSllör~n. 

'rIA nr 1;; - 1952: Kostar 60 öre. 
"Viirldsrckordbåten Slo-:\Jo-Sbun IV-" i ele­

gant bastighetslllodell. Utförliga ritn. i skala 
1 : 12 med a r betsbeskrivn. och 11L 

"Flygande Catalina", byggd pli en halvtim­
me. H e lsidesritnillg av Björn Karlström. Ar­
bets b es k ej \"Il. 

"Tr evliga ute nlUbler" '. Fler förslag för som­
mar~n och trfidgl'lrdsterrassen. Rito. och be-
skriyn. . 

"Radio lör ny börjare". Femte och sista av­
snittet. ('l'idigare avsn. i nr 4, 7, 9 och 12/ 
1952.) 

"Kustkryssaren V-B-32". Trettonde avsnit­
tet. 

" Att borra l 1:10.8". Beskrivn . med iU. 
Det bästa sml'ltipset: Lik- el ler .växelström? 

Syartbets för mäss in g. 

Tf A nr 16 - 1952: Kostar 60 öre. 
"L~ittbYKgd husbåt"'. En typisk, populär 

amerikansk grundgl'lende "flytan-de SOlllmar­
stuga" i enkel och an\':in<1bar. konstruktion. 
Utförliga ritn. m ed arbetsbesk ri"n. och bilder. 

" ... ~örstoring8O'l)J)acat för SI)Ortstugan". Be­
höve r ~j eicktrisI, Ijlls. Beskrivn. 

"Kustkryssarcn Y-]l...3Z t
,. Fjortonde avsnit­

tet. 
"Torkstiill rör snl.åtviitt t

'. RUn. och beskrivne 
med iiI. 

Det bilsta sml'ltipset : Skavst~1 och ritsyerk­
tyg av utslitna n l'llfilar. ]'örlängd oljekanua. 

'l'fA nr 17 - 1952: Kostar 60 öre. 
"SoLc1rb'cn lu\gmasldn". En soJ uppvärmd 

alstrare av 1I. II ga i miniatyr. Ritn . och be­
s;\:Tivll. 

"FotolaborRtorillnl för " n ybö rJare". Utrusta 
själv ett mörkrum efter dessa utförliga be­
skrivningar. IlIlI strerat. 

" B ygg e n s ulky t ör d e n minsta". :!trodern 
barnjigg i utför!. ri t n . med beskrivn. 

"I'raktisk ce.n trumsökare". Ritn. och be­
skrivne 

D et bästa smlitipset: Handtag pl'l .§te~en. 
Körnare i ha mmat·skaftet. Märk motsll'lnd 
mE'd tejp. Smörjapjlarat för sll'lttermaskins­
kni,·en. Cykpleker blir Skruvmejsel. UK-dros­
sel. 

Tf A nr 18 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Elegant tön s t erboJ:(l" med ut.rymme för 

blonlU10r, radio, böcker, tidningar etc. Ritn , 
med beskrivn. och iiI. 

" Trev ligt syskrin". RHn. och beskrivn. 
"~"'örstorin,gsaJlpaTat för smalfilm". Gör 

still bilder av slllalfilmstutorna! Ritn., beskr. 
" 'HembYKgd husl,åll s mlxer". RitD. och ar­

betsbeskrh·n. till en enkel och synnerligen än­
damiilsE'nlig apparat ti ll husmors l.jiilp. 

" Viirldens "ackraate 8Il~{lmodell 19:1.2"'. 
Ritn . ocl, beskrivn. ti ll "Hot Stuff 29" av den 
kände mod ellfl-ygoare n Arthur 13racmbani. 

Det b iis ta smlHillset: Tumstock som grad­
\'i~ !,el. Cylinderslipning. 

Tf A m 19 - 1952: Kosro r · 60 öre. 
"Skl ... för snabbrllknlll"". F'lIl1st. beskrlvn. 

oell ri t n . till P il ovilrderlig ä ndlös ?äknesticka. 
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"Strålkastare" för smalIitmnl'llg och foto­
grafering i elektriskt ljus. Ritn. och arbets­
beskr"". 

" Draken" som modell och drake. Helsides­
ritn. med beskrivn. Prydnadsmodell, jetex­
driven, "turb.indr iven" eller som drake Dle.d 
fsllskiirm som s "S ns. 

" Knstkryssare n y-B-S2". Femtonde avsnit­
tet. (Tidigare avsn. i or 17/ 1951, 1-8, 12-16/ 
U·;'J2 

Det bästa smlitlpset: Förvaring av lödpasta. 
Billig mcpump. I stället för limkuektar. 

Tf A nr 20 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Rörmokeri blir finfina arbet s masJdner". 

En borrmaskin, en svarv, en cirketsä.g ka.n 
man skrlTY8 ihop av vattenledningsrör oc h 
rörkrökar. Ritn. och beskrivn. 

"Rök och tuff-tuff för mod ellok". En vii rIds· 
nyhet fö r mi byggare. Ritn. och beskrivn. 

"Da1aklockan gör vi sJiilva". En eftertrnk· 
tad tingest. Helsidesritn. med nrlletsbesl;rh·n. 

Det biista sml'ltjpset: Fickcittra. Motljus­
skydd för kameran. Sidol'yse pli cykeln .• 

TfA nr 21 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Enkel bokhylla" för n~börjaren I snickeri. 

R itn. och beskrivn. m ed iII. 
" Hållare för papl)Crsrullen". BeskrivD. med 

iiI. 
''-~'''lygel l flcklol'mat" , J~lte.r som 'en ej ttra 

och kSIl byggas för pTiset av strängar och 
trlivi rke. En verklig scblager. Utför). ritn. 
llled srbetsheslrrivn. 

"Sätt favoritfotot på slipsen, skjortan, näs­
duken eller var som helst" . Ett roligt upps lag 
med heskrh· n. och bilde r. 

Det bästa sml'ltipset: S läck ta klam pan frl'ln 
sängen, Koldrjyen ängar.}. Niitbo ll för bIoI11-
morna. Bättre spets fö r lödpistole n. 

TiA nr 22 - 1952: Kostsr 6C öre. 
tf TfA:s tLdlösa grammofonanliil'gning". Nä· 

gonting för finsmakaren. Skivspelare med 
tonkolnpenseringsutrllstning och manöverpa· 
nel samt slutsteget med högtalare. Synnerll­
gen instruktiv och rikt illustrerad arbetsoe­
skr ivn. med l<opplingsschema och data. Filr­
sta avsnittet. 

"TvåaxJig J) e~sonva~n lUt BC l" i HO. Ritn. 
och beskrivn. för mjbyggaren. 

"]<'ranlkallnlngs skål för plåtar o ch blad .. 
film"'. Bcskrivn. Jned · iJl. 

" Brevlåda" pli en lördagseftermiddag . .Ritn. 
och beskrivn. till en enkel brevkorg. 

Det bilata smlitipset: I stället fö r tving. 
Stegstöd. Radion som lokalte lefon. Tillyerk­
ning av U -krampor. 

TIA Dl' 23 - 1952: Kostar GO öre. 
"Tr erörsrnottagare med e tt rör". En idealisk 

experimentrnottagare som llybörjarkonstruk­
tioo. Passar ä"en som extraradio i .köket eller 
siingkammaren. Rikt illustrerad beskrivo. med 
kopplingsschema. 

"-.Fanera själv utan faner[)ress". Sensation 
i hobbyviiriden. Ett oytt Iövtwlt faner som 
fodras upp pl'l samma sUtt som tapeter. Ar­
betsbeskr;'·o. med i iI. pl'l ett k lockfodra l som 
ett vack~rt e.."empeJ \ll'l det nya materialets 
aL1v~intl:ling. 

"Svarvad golvlampa". Ritn . med arbetsbe- , 
slaivn. till e n trevlig lampa SOJn nyen tjänst­
gör som tE'lefonbord, bOkhylla och skrivbord. 

DE't biista sml'ltillset: Knep med .kolven och 
kojyringarna. Tändstiftsrengörare. 

Tf A or 24 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Exklusivt rökstiilP' m ed aSkkOpp, tiind­

sticksstiill, inbyggd lampa och klocka är ett 
yerkligt julklappstips till hn 'fad rn. Ritn. och 
beskrivll. 

"Att e t sa i gJas". NI .kan själv etsa in en 
figur, ett monogram e. d . i prydnadsskl'lJar, 
vaser etc. Besl':Tivn. 

"Karusell tör jnlborde t". Bn lustig id~ efter 
"turbinbjulsprincipell" fö r varmluft. Beskrivn, 
med iU. 

"TfA:s ticllösa grammotonanläggnJng". And­
ra avsnittet till finsmakarens ölIskedrönl SOlU 
present~rades i 1lr 22/1952. St~'cklista, schema, 
beskrivll. och iiI. 

"Flygande vinge 80m lnombll~modell". Ritn. 
och arbetsbeskriyn. 

TIA nr 25 - 1952: Kostar 60 öre. 
"~--;Ivärme 1 t)-veraUen", Tips för elektrisk 

uppYiirmniJJg av ytterk läderna. Ileskrivll. med 
iiI. 

"~Uode"Jla dockhlJ .... PassaT rör bl'lde poj­
kar och flickor. III. beskrivn. 

"Apotek88ku.pet·, gör vi själva. Ritn. 0('1\ 
arbetsbeskrLvn. till ett gediget fÖrYa ringssklip 
för hemmets mediciner och förbandsarti.k lor. 

"SAAB:s A 32 .. Lansen" j helsidesritnjng 
med beskrivn. Den nya svenska flygplanS­
sensationen i skala 1: 50. 

"H ..... gJord · .v ........ knlngsr.m". Idealiskt för 
f-otoamatören. Rltn . oeJt hesk riV'n. 

Det bästa smll.tipset: I1U1igot -graGtmotstllnd . 
R ädda E' ra mlilarpenslar. Sm,trgehnllSkin av 
ett cy.kelna v. 

Tf A nr 26 - 1952: Kostar 1 'krona. 
"Knäpp i fjärran!" Ett objektiv m ed lAng 

bräddvldd monterat p!\ 'en gammal llid - ~Iler ' 
bälgkanlera blir en utmärkt och lJiIljg fjä rr­
ka.mera. Kalasssk för fotoamatörerna. Rito., 
beskrivn. och iiI. 

"Sockerskopa 80m vä~gdcko.ration" och 
"Skott"kä.l'ran 80m är 'en askkopp". "Roliga 
bokstöd" och npump för ;jnlglöggen". 4 roUga 
julklappstips med ritn., besl,...rlyn. och 111. 

"Personbogg!.evagn Litt. BC05c" i · skala 
HO. nitn. och arbetsbeskrivn. för mjbyggaren. 

" Boulton FauI p, Ul". Ritn. och beskrivu, 
till deltavinge i skala 1: 100. 

"'.l'/A:s tidlösa grammolonanliiggning". 
Tredje avsnittet till fiosmakarens önskedröm. 
Be krivn., stycklista och schema. (1.'idigRre 
avsn. i nr 22 oell 24/1952.) 

Det bästa sm~tipset: Sl'l lossas .kedjekran­
sen. "Borra omvänt". Bearbetning av ga.mla 
bjldäck. Oljekanna- limkanna. 

TJA. 1953 
Tf A nr 1 - 1953: Kostar 60 öre. 

"» .. evporttöIJ l liid er!ll .. stl k". J,ättare att 
l'lstadkomma ä n man tror. TijlS om liider­
p låstik 'ö" er huvud taget. Beskrivn. med iiI. 

"nön~genfoto p 'å 'magisk vÄ~". Ett av de 
sto r a fototricken aVSlöjas .m ed ritn., iiI. och 
beskri"n. 

"Allround bordslampa". Olle No r elius-kon· 
struktion med ri t n. och beskrivn. 

"Enke l j>u'lkat
,. Beskrivn. m ed rUn. 

Det bästa smlitipset: Enkelt d örrstopp. Kak­
form som lanlp~kärm. 

Tf A nr 2 - 1935: Kostar 60 öre. 
"),' ärgfilm. ut.an färg" . Visste Ni attnmn kan . 

fiirgfl lma med svartvit film i ka~meran? 'J'rick­
filmning för fotoamatörerna. BeSkrivn. med 
bi lder. 

"AlIa SverIges mopeder". 36 mopeders max­
effekt, yarvtal, maxbastighet m. m. presente-
rus. . 

"Framl·a.gns jllsteringens bety d else". öka 
ringarnas och framyagnens livslängd! Nyttiga 
b ilti!1S med beskrivn. och iiI. 

" Fresenter från mörkrummet". PrydnadSsa­
ke r med fot.ografiska motiv. Beskrivn. med 
iiI. för all a fotollmatörer. 

"Flå""tsax. lö.r borrmaskinen" . R itn. och be­
skrivn. 

"Stabil taburett". Beskrivn. nled ilI. 
",F'örbiittra högtalaren m ed e n extra traU". 

Radiotips med beskrivn. och iU. 
" BiLli,rja fö.r de minsta"', Beskriv"n. med ill. 
"T/A:s tidlösa gramrnofonanliiggnlng" .. F'jär­

de och sista avsnittet till fins m aka r ens ö nske­
dröm. Beskrivn. med ritn. (Tidigare avsn. I 
nr 22, 24 oell 26/1952.) 

"Kustkryssaren V-B-32". Sextonde avsnittet. 
(1.'idigore avso . i or 17/ 1951, 1- 8, 12- 16 samt 
19/ 1952.) 

Det bUsta sml'ltipset: Borrtlps. Llis för 
mjölldlasknn. Enkel sanlJi ngspärm . 'tFörslo · 
rad" lödkolv. Svarven eller bOTrmaskjncn som 
limpress. Handtag för hammaren. Viirmesl<ydd 
vid löd nio gen. 

Tf A nr 3 - 1953: Kostar 60· öre. 
"850 hk ur ],' ord VS". Folke l\fannerstE'dt 

t rimmar den tacksamma Ford VS-motorn. Be­
skr;"n. med bilder och ritn. För sro avsnittet. 

"Stabilt s tatIv för kaDleran"o Bra konstr. 
med beskrivn. och ritn. 

"Enke1t miiti.nstrument av DljukJiirnstYll". 
BeskrinI. med iiI. 

"Elektror .. ren" - e n liten hemmagjord elek­
tricitetsmasldn. 

" l{ontu.rsr,g av yatten1edningsrÖr" . Drivs av 
en hantlborrmaski n. Ritn. OeJl heskrivn. 

Det bästa smliUpset: ' BordsbokhyUa ay trä­
Ilida. Enkel aYdragare. 

Tf A nr 4 - 1953: Kostar 60 öre. 
"4:-cywldrig rnlniaty rångmaskin'", SamJ)]an · 

stiil lningsskiss, ritn. och arbetsbeskrivIl. 
'ID en g ungande svanen". Praktisk glulga 

för de y ugsta . Ritn. och beskriyn. 
" Ritbordsstativ". Smidigt, enkelt, hOllfäll ­

ba r t. 1I1aterialförteckn., arbet besk rivn. och 
ritn. 

"E:': I)oneriogsmiiiare" för förstoringsap ) R­
rat. Ritn. och beskrivn. 

"]{ostkryssll-:rEm V-B-32". Sjuttonde och sista 
avsJlittet. (1.'idigare ann. I or 17/ 1951, 1-8, 
12-16 19/ 1952 samt 2/ 1953.) 

D et bästa smlitipset: Tl'lng' som ,spU<:hiillare. 
Förstärknin g al' boystl'll. Stadigare schack­
pjäser. Proportionsslfa la för förstoring av rit­
nill~ar. 

l.'fA nr 5 - 1953: Kostar 60 öre. 
":i"'ler hk ur Ford VS". 1\Iotorexperteu Folk.e 

1IIIlJlIlerstedt län>nar YI>perliga råd 'och 'anvis­
ningar. Ri t"., beskri"n. och iiI. Andra 'avsnit­
tet. (1.'idlgare avsn. i nr 3/ 1953.) 

J'Kont"ro-'JtlIIHats tlll ~ väck."I'k..loe.kan". ']]änder 
lampor. sllirvll ratlion och ,y iirme r mo~gon ­
!tAffet. ropulilrt kootrollur. Rit n . ~loch arbets-
~~.kriYl~, ~ 



"Pall med nätad .u .... BeskrivJl. med bilder. 
"Stöd tör fayorittotot". Ritn. och beskrivtl. 
"Förgyllnlngsapl>a-rat" i .1ickfounat. Gör 

sjii lv utmärkta s il ver- eller guldpliiterade ar­
beten. Arbe t sbeskrivn . med bUder. 

"Tåghörnan". Casey Jones' mj -tlps. 
Det bästa smätipset : Kläd nypa - pincett. 

Lackera kartongomslag. Bägfilsknep. 

~'fA nr 6 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Panoramabilde r utan skarv", Knepig, idea­

lisk fotokonstruktion. Utförlig beskrivn. med 
iiI. Första avsnittet. 

"Vi:igskrapa" för le k sakslandet. Originell 
och trevlig leksak. Beskrivn., ill. och stycke­
lista. 

" Tåghörna'n ". Casey J ones' mj-tips. 
Det bästa smätipset: Locktäng blir hällare 

för sandpapper. Cykelställ pä en kväll. Häl ­
la re för trädgärdsredskapen. Enkel bränn­
stämpel. R enare ritstift. 'J'rlck vid !.Jorrning. 
Billig överklädsel av hälfotsinlägg. Löd m ed 
lödskopa. Sten mellan lastbilshjulen. 

Tf A nr 1 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Vatte ng las" pä olika sätt. 9 goda tips fö r 

al1"ändning av vattenglas. Beskriy-n. Jned bil­
d e r. 

"G ör rttningskopi.oJ'na själv". Enke1 och 
pral,tisk kopieringsapparat fö r bläkopior. Re­
CeiJt pä de kemiska preparaten. Fullst. an-

vi~~a~~~~~I~'bUder ut,.",. skarv". Andra och 
sista avsnittet med tips för fotografru·ing . ko­
piering och fÖl'storillg. Beskrivn. med ritn. 
(Tidigare avsn. i nr 6/ 1953) 

Det !.JUsta s Ill ätipset : Fickkniv av patron. 
S,-arvstälshäJJare för invändig sva"'iJing. 
Magnet som pappershällare. 'är !.Jromswiren 
frusit fast. Laga Iindllingsträd. 

~'fA nr 8 - 1953: I(ostar 60 öre. 
"BI:","crts l) Cnnan som stereoskop". Knep som 

Hir Er att uta n hjälpmedel se pä tredimen­
sionella bllder.- Beskrivn. lned Hl. 

"4-dubbelt hk-tal 'ur FordInotol'n". Folke 
Mannersted ts experttips till alla Fordägare. 
Ritn., b es kri\Tfl . och iiI. 'llredje och sista av­
snittet. (Tidigare avsn. i nr 3 och' 5/ 1953.) 

"Tf A :8 1'Y-ntottagarc". Arets l'adiosensa­
tion. III. b~·ggnad sbes kriyn. till en 22-rörs all­
strömsmottagure med HF-kanal. Enkelt utfö­
rande m enoperfekt mottagningsJ.;valitet. Första 
aYSllittet. 

" 'Vårutrusta bå.tmotorn". Serviceprogram för 
bätmotorns skötsel. III. beskrivn. 

"Att saJnla elektri citet" - L eydenflaskan. 
Roliga experiment m ed sprakande gnistor . 
Beskrh'n m ed iiI. 
Det bilsta smätipset: Trevligt blomställ. En­
k e lt cykelstä ll. Föryaring av mälarfiirg. Iso­
latorer till elstängslet. R e nsa cykelyentilen. 
Originellt syställ. Häl stans av patronhylsa. 
Cylindriskt sandpapper. 

TiA nr 9 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Cenlcntblandare av mjölkflaska". Ni S1i11-

per det tunga och enformiga cementbJand­
ningsjobbet. Beskrivn. med ritn. och bilder. 

uTfA:8 TV-nlottagare". Andra avsnittet till 
ärets radiosensation. Ritn., arbetsbeskrivn. 
BJed iiI. (~'idigare avsn. i nr 8/ 1953.) 

"iUånraket" med katapult. Enkel ritn. och 
beskrivn. till en trevlig inomhnsleksak för de 
yngsta. 

Det bästa smätipset: Effektiv klädhängare. 
Skydda tidningsurklippen. Knep Ill ed borr­
spän. Enke l spruta för rengöring av motor­
cykeln. Kabelskor av kopparrör. Kliidnypa 
som hä[lare för stålmättbandet. 

Tf A nr 10' - 1953 : Kostar 60 öre. 
J'Teckna m ed förstoringsapparaten". Ni 

kommer att bli förvänad över vilken skicklig 
po,·trättritare Ni är. Beskrh'll. med bilder. 

"Stabil traktor för junior" . Ett fordon som 
tål omild behandling. Ritn .. materialförteckn. 
och besk rh~n. . 

"Lindnlng av Jlättransrormato'l'er". Nödvän­
dig kunskap för den nägorlllnda ayancerade 
radiobygguren . Beskrivn. med iiI. 
Det bästa smätipset: Unh-ersaJJampa. En 
tredje hand för finmekanjska arbeten. En en- . 
kel · spritlampa. CigaretthäJJare för askfatet. 

Tf A lir 11 - 1953: Kostar 60 öre. 
"~rannerstedt trimmar" Consuloch zephyr 

Den kortslagiga motorns teori i ett n ötskal. 
En mängd tips om varvtal och kylning. 
EXI}erträd för bilägare. Beskrivn., ritn. och 
bilder. (Se även trimning av Fordmotorn i 
nr 3, 5 och 8/ 1953.) 

"Kylskåp utan is". För bäten - semester­
bilen - sOlllmarnöjet. Beskrivn. med iiI. 

f'Trädgårdskruka 1 konststen". Dekorativt 
för sommarnöjet. BeskrIvn. med iiI. 

" TlA :8 TV-mottagare". Tredje avsnittet till 
årets radiosensation. Scb!l1l1a. beskrivn. och iii. 
('.ridiga r e avsn. i nr 8 och 9/ 1953:) 

Det bästa s måtipset : Knep mot rangliga 
köksstolar. Stoppklack pä hyrälädun. Bra lim 
av . kasserade ping-pollgbolJar. Lödtenn i spi-

ral. Oljepåfylln illg i växelläda ' 0611 lIrdan. 
E nke lt raketmontage pä swingIiBeJ)lun. 

~'fA nr 12 - 1953 : Kostar 60 öre. 
"Spalje för krukväxt er". ~l're d ekorativa ut­

f öranden . Ritn. lned beskrivll. 
"Siingbottcn ~ av ganIIa cy k el slangar". Ritn. 

med beskrivn. 
"Båthus m c(1 vinsch". Användbart även som 

r ym lig badhytt. förvaringsutrymme för verk­
tyg, f i skedon. segel och redskap. Utför!. be­
s l~rivn. med rit n. 

"Lindning- a ,v nättliansforJllatorel'''. Andra 
och sista avsnittet. (Tidigare a ,' sn . i nr 10/ 
1953.) 

Det bästa småtipset : Praktiskt borrstopp. 
J1ill ig gHngtapphållare. övningsammunition 
för luft ya pen. Enkla lagerbussn.ingar. 

Tf A nr 13 - 1953: Kostar 60 öre. 
" Bord i v~isk format". Ett pa r kväll u rs a r ­

bete för stöne n öje på sommarens u tf ty kter. 
Utför!. beskrin,. med ritn. och bi Ider . 

"Hi',Ubar triidgårdsmöbel". Engelsk lnodell, 
sammanfog'Hl utan ~pik, skruv eller andra 
meta JJ ~remäl - a ll t ,ned tanke pä lindrigare 
underhäll. Utförl. ritn. med W. 

"TfA:s T"-mottagarc". Fjärde avsnittet. 
('J'idigare avsn. i nr 8, 9 och 11/ 1953. 

Det bästa smätipset: Silker Iläld.rna . Häl­
lare för garn nystanet. l t'örv3ringsask av gum ­
mi. Hur bestämmer man polerna i en s tröm­
kre ts. ~'yä knep med nagel lack. Enkel löd­
kolv. Tillyerlm själv decalkomanier .AvlJlug­
netiseringsapparat. AcapulcO - söderhuvsin­
spirerad badbyxmodell. 

Tf A nr 14 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Trampbil" av plYWOOd och vattenlednings­

rör. Grabben blir stormförtju st. Arbetsbe­
sl~rivn. med ritn. och iiI. 

"Ori gi n e llt småbord". ~raterjal: en vindruvs­
tunna. nägra meter späntade bräder, nio .lm­
kel plattor och litet kakelfix. Enkelt m en trev­
ligt och anvÄndbart. Bes krivJl. med ritn. 

"TfA:s TV-mottagare". Femte avsnittet. (Ti­
dig-are avsn . i nr 8. 9. 11 och 13/ 1953.) 

"Segelplanet 'Veih e" som flygrulde skblanlo­
d ell il: 100. Ritn. med nrbets!.Jeskrh' n. 

"Gör sjiilv. ex libri s". Ritn. , beskrh·n. och ilJ. 
"AI)par at för bockning av rör" . Ritn. och 

bes l.:rivJl . 
Det hästa smätipset: Självrenande hiIförga­

sare. Enke l pluggning. R oderanordliing för 
modeJJbätar 

Tf A nr 15 - 1953 : Ko ·tar 60 öre. 
"15 hk ur 125 cc". Folke ~IanJlers tedt ger 

experttips för trimning av motorcyke ln. Be­
skriYJl. med iiI. 

"Liittbyggd lel.:stuga·' av billigt material. 
Ungarnas förtjusning. Utförl. ritn. med ar­
betF;hesl~rh·n. 

"För somlnarstugans gri nd". Några trevliga 
nlnscotar. Ritn. och beskrivIl. 

"Buster 11ittfluge n stuntmodell". Ett 
avancerat U-kontrollplan. Ritn. och arbets­
beskrh·n. 

" .:\lii.t obje l<tivets skii rpa". Knep .för foto­
amatören. BeskrivLl. med il I. 

"~(örl<rummet i speciah1iiska". Ritn. och be­
skrivn. 

"TtA:s TV-mottagare". Sjätte avsnittet. 
(Tidigare avsn. i nT 8, 9, 11, 13--15/ 1953.) 

"Den e lel,t"ri s ka kanonen". En L eyd enflas­
ka (se nr 8/1953). en trädrnJJe och ett par 
droppar bensin är a llt som behövs för att till­
verka en el el~tri sk kanon. Ritn. och beskrivIl. 

"Praktisk triidg:"lrdsmöbel". Ritn. och be­
skrivn. till en vilst ol pä hjnl. 

" Lättillverkat m yggnii t". Ritn. och heskrivn . 
D et bästa smätipset: "E nkelriktad g lasruta". 

I{nep med skrinnaski nSkopiorna. Imprej:tnena 
tältdnken. Bländsl,~'dd för motorcyklister. 
"Injektionsspruta" för HJn. 

TiA nr 16 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Att Iilma. bakyänt". Knepigt snlalfihl1s­

tips. Beskrivn. med ritn. 
"Praktisk h y lla. tör kokboken". Ritn . och 

arhetsbeskrivn. 
" Inred l ek~tugall". Idea li sk inredning för 

s(näherr&kapets hem. Ritn . och beskrivn. 
"Fii llstol ' iir båten". Ritn. , beskrivn. Jued iU. 
"TfA:s TY-mottagare". Sjunde avsn ittet. 

(Tidigare avsn. i nr 8, 9, 11. 13-15/ 1953.) 
Det bästa smätipset: · Hälsta:ns för alumi­

nium. Förbättrad mc- och mopedchoke. Billig 
utväxling. Kordo.ng$lagning. 

Tf A nr 17 - 1953: Kostar 60 öre. 
" Ljnssäkrare än ö2"at". Grundlig lektion i 

lju smätning med e le ktri s k exponeringsmä­
tare. Illu strerat!. 

"Fönsterlu ckor för sornmal'ti'tugan". Amerl­
rikansk typ il la jalusier. Beskr iv n. med iiI. 

"Gunghiist" föl'" de allra minsta. Ritn. Dled 
beskrivll. • 

"))eR Klada gamla bilen". Härliga ritningar 
med besJu:ivJ'. pä en skOjig- bil 

"Gamla. bute lje r till heders" . NAgrn exem­
pel pä vad mfln kan .göra J])ed gamla buteljer . 
Beskrivn. med fotos. 

Det bästa smätipset: Bona verkfygen. Effek­
tivare ra.d ergllmmi. J,,jnkelt brandlorJn. Knep 
IDed tdLngllnJsade finskor. SpIralfjäder SOll] 
vin[,elväxel. Sköljskäl för kOI)ior. 'l'vä fototips : 
Spegel på kameran bra hjälpmedel. TAIJBE 
förhin.d'rar tabbe. 

~'fA 'nr 18 - 1953: Kosta r 60 öre. 
"Go gäddan något n~· tt·,. rl~ips om hemma ­

gjorda gilddrag. Beskri\"l'- m ed bilder. 
" .. U e r kraft ur .TT-ms8kinerna". Folke l\1an­

nerstedts tips för h'imning av . motorcykeln . 
Beskrivn. med i iI. 

" Lamineri ng av r_la st" med och utan ma ­
skin. H ä ndiga tips för hobhyarbetell i plast. 
Be~krivn. med nlån,!!a bilder. 

"TfA:s TY-mottagare". Åttonde och sjsta 
a,·snittet. (~'idigare ·aYSll. i nr 8. 9. 11, 13--16/ 
1953.) 

".FJn_k e l och bekvilm armstol". Ritn. , arbets­
beskriv",. med iiI. 

Det biista .mätipset: I stä ll et för mikrome· 
ter. Bad för Iö(U,olv. 'Tapet re nare. En utmärkt 
kHimma. 

Tf A nr 19 - 1953: Kostar 60 öre. 
"~'ixera Öl"'r e (lödplLnkten riitt". Folke l\lan­

ne rstedts tips tör den viktiga tändningskon· 
trollen och kaminställningen. Beskrinl. med il l. 

" Batterldrlven rullstol". Utförl. rUn. med 
arbetsbeskr ivn. och iiI. 

" ))ragspelsdörr·' för villa hygget. Beskrivn. 
m ed bilder. 

"S uper Tigro G 20 S" testa s av 'l'fA:5 mo­
d~lImotorexpert. Data, beskrivn. och iiI. 

" \Vakefi eldscgraren" Power-'Yeight i tre­
pla TlFo:Skiss och heskrivn. 

Det biista smätipset: Pipställ för bilen. 
SkiJja stäl frlln järn. Bra grepp om hammar· 
skaftet. 

Tf A nr 20 - 1953: Kosta r 60 öre. 
"TT-lol>I)CnS fl'umtidsschlager". Folke ~Iall­

nerstedt prese nterar tävlingsmaskinerna Mon­
dialoch Rumi. Beskrin,., röntgenbilder och 
data. 

"Bygg vHvstolen sjiilv". Livligt efterfrågad 
ritn. med fullst. arbetsbeskrivn. 

"nodernt röllobord". Ritn. och arbetsbe­
skrivn. 

"Två-axlil:" resgodsfinka Litt Fä". Fnllst 
ritn. och arhetsbeskrivn. för mjbr~g-arna. 

"8ti~nksl,ydd för ::rnotorcyldar". Ritn. med 
arhetsbeskrivn. 

Det biista sJllätipset: öl,a "ärmen pä e le­
mentet. XageJJack ger härcl" snöriindar. Puts­
mas kin för s v!\.dUkornliga stii ll en. Blomvas för 
bilen. Stäm!lla utan färg . 

Tf A nr 21 - 1953: K ost" r 60 öre. 
"Att s ld ira g las". Bildserie med beskrivn. 
"Trevlig stoL". ArbetsheS laiyn., ritn. och iII. 
"Jt::D IUk JTI Series 2". Den -popu lära ED 

2,46 testas ay TiA:s modellmotorexpert. Data. 
beskriyn. lIJed il l. 

.Det bästa sml'tti [,set: Nälen allUd till hands. 
Pappersmassa för modellbygge. Matts tängen 
vid väggen. Toalettpappersautornat. Smärtfri 
upptagning av flaskkorl,en. 

~'fA nr 22 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Ban(lsi'lg tör bobbyverlistaden". Ny kon­

struktion för hobbyister. Utförl. ritn . med be­
skrivfi. 

"Orig in ell t rökbord" färdigt pli. nAgra tim­
nHlr. RUn. och beskrivIl. 

"BUmotorns varmg"ån .~". ~eips om fel som 
bilägaren själv kan rätta till. BeskrivtJ. med 
bilder. 

" HawKer Hunter " SO Ill skalenlig. flygande 
modell presenteras med beskrivtJ. och iiI. 

Det bästa smätip set: öppet tänggap. Deko­
rativ bordslumpa. AnYilnd gamla nälar och 
penslar. Skydd för tändstickor. 

Tf A nr 23 - 1953: Kosta r 60 öre. 
" fntr eSlia.nta motorcykelkonstr uktlonerJ). 

FolJ,e l\fannerstedt presenterar A;rS 'J'T-ma­
skin, Vineent HR~ och ;rA P:s 1000 cc lättme­
tallmotor i härliga röntgenteckningar med be­
sln-ivIl. 

"Jlygglåda tör inomhusfotogratering". Ka­
lastips för fotoamatö ren. Besl<rivn. med mänga 
fotos. 

"lra,wker Hunte r " som flygande J etex-mo­
deJl. 1 ,a ritningen med början pä Ilrbetsbe­
skrivn. (Se ä.yen nr 22/ 1953.) 

" Levande ~ tl"g(locka" och " TrevHgt koger 
för brasstIckor". 2 lättilh'erkade julklappar. 
Ritn. och beskrivn. . 

Det bästa småtipset: Tavlan hänger sta­
digt. Kombinerade borrfästen. Kantskärning 
av -fotokopior. Brusten pinnbult lossas. 

Tf A nr .24 - 1953: Kostar 60 öre. 
"}1"'ormfriis tör träbearbetnlngu• Ritn. med 

ru-betsbe.krivn . till en · haRdfDäsmaskin 'som 
drivs med bÖjlig axel. 

"Glaskaraff .med . • tU" . Beskrivn . ·med iii. 
"Hawker Hunter'·- som ·flygande J etex-mo· 

deJl. Fortsatt byggbeskrivn. med ritn. (se 
ä ven nr 22 oeh 23/ 1953.) 
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LYSANDE FÄRGE R 
Framställningen av fluorescerande och 

fosforescerande färger delas i två 
.etapper, dels framställningen av det 
fluorescerande eller fosforescerande pig­
mentet, och dels dessas sammanQland­
ning med bindemedel till användnings­
färdig färg. 

Pigmentframställningen. 

Framställningen av pig~enten är ej 
lätt, då de kräver en viss el'farenhet och 
de första försöken i allmänhet ger rätt 
skiftande resultat. 

Sulfider av stroncium, barium, zink 
och kalc ium har, om de hårt glödgas till­
sammans med små mängder sulfider av 
kalium, rubidium, lit ium och natrium 
m. fl., förmåga att fluore cera i ultra­
violett ljus samt rätt ggda fosforesce­
rande egenskaper. 

Röd. 
20 g bariumoxid 

5 g stångsvavel 
0,4 g litiumfosfat 

".J<'''CI' fUr gl'ah lwn". Trevlig julklapp. TIi tn. 
lIIpd 3rhl?t~besk riYIl . 

P et hiista s mät ipsf?t: Ingpo imma på. 1,ilru· 
~.1I 1. Slirsk)T<l<1 fö r cy k eln. I)'ips f Hr rt-'~(·r\'otlr· 
pennan. l'incett IlV t ryc ks tiflspc nn a. 

Tf A nr 25 - 1953': K ostar 60 lire. 
"Ordna lotoljuset sjiilv·'. Belysnjngsulrust· 

nillg f(ir fo t ograferi ng och fi lmning. ]tllll~t. 
heskrivn . llled ritn ., data och iiI. (Se även nr 
23/1!l;;:l.) 

" " felJ ril 1,5" testns av 'l'IA:8 nlodcllmotor· 
ex per t . Data, he"krivn . o('h 111. 
"Ly.·u~kj'rhrii.de·' uv virkesrpster. Ri t n .. hit · 

d e r och beskri\'ll . 1'1 ett liimpligt julkhtPl)S­
tips. 

'-G r ahbarnss b ordskrocketsJlel". Ri t n. m ed 
be~ kl'i v lI . ~ 

DE't hiista smltipset: Sopborsten blir som 
ny. Tidniogsställ f ör vilstolen. 

'frA nr 20 - 1953: Kostar 1 krona. 
"C;n 8keJista om m Ol)ede:r·' . nen största mark· 

IHldsundf"rsöklling som någons in gjor ts onl 
hur allmHJlhcten vill Jaa l))opcderna kO Il ~trlle· 
rade. 
'·Maonerst.~dt t r Imm a r )(orr is l{inor. AUH­

ti a , MV 0<'1. ",Vol .ely". Utför!. beskrivJl. med 
ritn . oc h bi Ide l'. . 
"~fodern i8era :F; r lli s k biink". Praktiska in · 

r ed IIi ugsrörslag nH'd beskrivn. och iH. 
"Ak s p eetlway k iitke I v in ter!" Rito . m e-d ar~ 

betslJeskrivn. till g ra buarnas yintC' r.se llsatlon. 
'·.Hem,;Jo r da s .nycken " 0<:11 "J II IWl).r~"', 

Julklltl,pst ips i sista stund. BeskrivIl. ",ed 
ritu . 

. '·Allroun<l-tö rstiirkar e" för kvalitetsåtergiv· 
nlllg. ~chem •. beskrivtl. och iII. _ 

".Meteor teamra(·er ·'. kla ss A . Ritn .. arbel"s ­
heskrivn. och mat~riolrört('c ktlin!\, för sl\väl 
nyhiirj.re som kvaliric-~r"d e modellflygare. 

Det hiist. s m1lti l'"ct: nör sprutpistol!'n sjiilv. 
~tor frRmkallninl!'SSklU. Praktisk spikl!\da. 
OPI.!'t sk jutfiinster. 

3 cm3 kopparnitratIösning 
(0,4 g kopparnitrat, 3 g vatten) 
(100 g alkohol) 

Gul. 
50 g strontiumkarbonat 

0,2 g kaliumklorid 
0,3 g natriumklorid 
0,2 g mallganoklorid 

1 cm" toriumnitratIösning 

Grön. 
20 g strontiumkarbonat 

3 g stångsvavel 
0,5 g litiumkarbonat 
0,5 g arseniktrisulfid 

1 cm;] toriumnitratIösning 
(0,5 'g toriumnitrat, 100, g vatten) 

Blå. 
20 g kalciumoxid (marmor) 
12 g . stångsvavel 

2 g stärkelse' 
0,5 g kaliumsulfat 
0,5 g natriurnsulfat (vattenfri) 

2 cm3 uranylnit'ratlösning 
(0,25 g uranylnitrat, 100 g vatten) 
1 cm3 vismutnitratIösning 
(0,5 g vismutnitrat; 100 g alkohol) 

De fasta beståndsdelarna rivs fint i 
en mortel och blandas intimt med de öv­
riga, det hela sammanpackas väl i en 
porslinsdegel, degeln förses med lock och 
glödg-as 15-20 min vid 1000-1200· C, 
Efter avsvalning skalas det översta vär­
delösa skiktet av och återstoden p ulvri­
seras utan för mycket gnidning samt 
siktas. 

Pigmentets blandning med b inde­
medel t ill användningsfärdig färg. 

V/Jtttmfärger. 

1. 
100 g gelatin 
500 g vatten 

(får svälla en halv ·timme), där­
efter 

10 g glycerin 
(uppvärmning på vattenbad tills 
all gelatin är löst) 

1Q g varm lösning 
6 g pigment 

2 . 
10 g gummi ' arabicum ' löses i 150 g 

vatten 
20 g lösning 
10 g pigment 

REKVISITIONSKUPONG 
Till Teknik fö r Alla, E Xl'" Box 3137, Stockholm 3. 

Sänd lIIig följande nr av TfA. 

Arg, 1946 

__ Årg. 1918 

A.rg. 1!t.:iO 

A.rg. 1952 . . . . . ' ............................ .. 

Arg, 1941 

Arg, 1949 

Arg, 1951 

Arg. 1%3 

.................. , .............. . 

R~s~rvnlln1 Iner (nr ocl, i\rg.) .• 0 ••••••••••••••••• 0 •• • •••• • • 0 . 0 • • • ••••••• : •• ••••• • • • • •••• • 

N3mn : 

J.iln·id !,irO'!!"lS i frim iirkt>n (u H-Ilc:'''. A"('n()m llos tför skoll), 
(Stryk del ej tilliillll.liga.) 

Bo.tod: ... .. .. .......... ...... .. . .. ... ... ro_tnd .. c •• , ........... . .... .. ....... ...... .. 
För III1(fvik-:lIHh" nv rf"h'~p\'d i(\ rill'" - vnr !.;'od Rk rh~ rl'YI1L 1GT! 

J'!x pt.\dit.'rilt~ nu, t h ifu.f(lt d (rint:i't'I<~lik\'jd ",k:f'[" ~~ul'hh~t. 
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Vattenfast [ärg. 
10 g damarhart's löses i 
40 g xylol 
25 g av denna lösning rives samman 

med 
10 g pigment 

Jim. 

DX-are! 
VI KORTVÅGSLYSSNARE 

nu ute ; 

Teknik för Allas 
handboksserie ! 

1. Riiknesti ckan och (less anviindning. 
Av T. Porsander. 2 :-. 11 uppL 

%. Elektriska ackumu latorer. I(onstruk­
t ion - Skötsel - Laddning. Av 'l'. 
Porsander. 3: 75. 4 uppL 

,. OmlindnIng o ch bcräk ninJ: av s mil­
motorer. Av T. Porsander, 3: 75. 8 uppL 

6. lUodell bi. ten . Av Jac 1\1. Ive r sen, 2:-. 
7. U nr blir j/l~ tekniker? Av F, Adel· 

sköld. 2:-. 
9. A lla Dlstem atiska formle r - en popn~ 

liir matematikhandbok. 4: 70, 5 uppL 
10. Svarvb oken. Av T. rorsander, 2: 50. 4 

uppL 
11. l\raskin ritni n~. Av R Tegström, 3 :-. 

3 uppL 
12-13. M odelljä rnvägen . Del I o. II . Av 

c. m. Nordstralld . 4: 90. 3 uppL 
1-1. Gen-viigar till snahbrii knin#t' . Av :r. 

Almqvist. En oumbiirlig hj iilpreda vid 
d et praktiSka räknearbetet, 3: W. 2 
Ul'llL 

15. AU la h or e r a h emma. Del l. Ltt!,ora· 
tionshandledning 'med 150 kem is ka 
mrRök. Av l . !:lo Ii n och B. G usbl\'er , 
3 : 75, 

16 . Mo torbåten . Av R Kock. Oumbiirlig 
för alla. nuvarande och fJliY811de IHO­
torbltsä gare. 4 : 50. 

17. Att laborera h emma. D~I II. 114 för· 
- slik i organisk och fYSiologiSk kcmi. 

Av l. Bolin och B. Gusta,'er. 3: 75, 
18. M OI,ed bok en . Av r ed . Jan Jnngli. En 

bok för alll\ som har e ller tänker köpa 
moped. 3 : - . 2 uppl. 

19. V i kortvi',~slyssnare. Av Georg Nordh. 
Vllglilngder, kortvll~ stAheller, adr~"ser 
m . m . - önskebokcn med alla data 
för so1väl nyhörjaren SOIll d e n 8.vunce· 
rad e DX·aren . 3: 50, 

Sv,.,...k Teknisk Ordbok. 0000 t .. kniska 
ord , t e rmer, uttryck. "'Nl definitiOll er. 
uttals· och touviktshctcck ningar. 1111.> , 
Pris kr. 12: 75. 

lUekanik ern , Tf A :8 yrkeskurser i svarv· 
ning, borrning, hyvliltg, friisniug o('h slio­
ning. Tnb. i integralballd , Av O. Ekl.>erg, 
rris kr. H : 50. 

100 roli ga IlrohJ cm . D e n vC.J'kliga nötknäp· 
pa re n av fil. mag. G. r ,nndgrcn , TJI'!1fris· 
kande. trevlig unde rhl\lIuillg j'ör hela fao 
milje n. rris kr. 2: 85. , 
Porto och postförskottsavgift tillkommer, 

F r ;,n T~kn i k tör Alla. ~ox S I3;. Sthlm S. 
e ller fr!ln n:i,rmaste hokhaudlnre rekvir-e­
rllS Jllot postfö r skott: 

•.. ,ex, Handb. nr . ... ... ex. Mekanikern ' 

• •• ('l<. 100 RoI. rrol.l. . .. ex. l'ek n , Ordb 

·Narnn: ••.•.•...••.••.• 0 ••••••••••••••••••• 

Ad ress: . .... ............................. . 

l 



Först studentexalnen 

-
I juni 1954 börjar 'utbildningen av 

• Officersaspiranter 

• Meteorologaspira~ter 

• Reservofficersaspiranter i 
luftbevakningstjänst. 

(studenter eller motsv.) 

Att vara FLYGOFFICER är 

ansvarsfullt och krävande 

. men också 

givande, omväxlande och lönande 

-------------------
Till FLYGSTABENS PERSONALAVDELNING, Stockholm l •. 

Sänd mig broschyren om aspirantutbildning .. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: •...... •• •..•..•..• . .•... . ..•..••.•••.•• • ••. TU 

• 

P R E N U M E' R E R A 
också Ni 

på 

TEKN~ 
Nordens största tidning för populärteknik, 

hobby och modellby,gge. 
Använd vid8tå.ende kuuoll c-. 

J>:reoumeratlon kan. ä \re n t e cknas i varje bokhande.l oclt i Stockholm 
Il;. ... vår fl!XI)('dition, TlInl"ld~·ntan 3, tel .lO lL OH, 116070, IL 44 33. EXil .... 
t.ld H-l'. lördaarar 9- l '! . 

Nu stodoli'vi"- ö'r Ni med?' 
Ni har väl" prenumererat 

på 

lEKN~ 
En garanti för Er 

att regelbundetJölja den spännande tekniska 
utvecklingen världen runt. 

l lU!ilndes till Teknik f ör Alla, B ox 3137, St hlm 3, i slutet kuvert, 
fra nkera t mt!d 25 öre. Avgiften. uttages m ot postförskott. 
Undertecknad .'.enumerer ..... på Tf A tö"': H elär 14 : - , Halvär 
7 : 50. Kva rlal 3 : 75. F rä n d en 1/ .... 1954. 

Slry k n"der och fyll i d et Ni öns ka r . 

No.Jnn • • •••••• •• • • •• . • . •• •• •• • • • •• •.••••• • ••. . .•• •• •• • • ••• ••• • • ••• 

Bostad .. . . .. . .... .. . .... .. .. .. . .... .... .. .. . .. .... . .... . .... ... . 

Postadress . .. . . . .... .. ..... . . .. ........ -: . . . .. . . . . . . .... . .. . . .. 1 
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'lill .• ala: 
onS! J"IUSEKNA. 1181' id tpleskopgaf:ft:ll;:;O:-. 
tör J2G cc 65: - . 'J'CXHS dllhhel ::;adt'I, 60 r.m 
"lit/;, ® :-. Störthli./,p, r. Flir-kl'. 3ii :- . M"tocro.~s. 

.st.yren m. och lItan stag lO :- , resp. l:t :~){). 
'1','1\ t rattar, Itelfitrkr. 1~ :-, 18:- . 'l 'uTtkpftket­
häll. 10 :-. Moped;:-II rLfj;idr. 27 :- . Skärjllsl-ag. 
f(;r.kruul. 81hl. stOl"1. 7 :- . Omg. leveralll~" Harry 
l:ra II II , Brohy. 'rp!. :U)3. 

1'1 r.LF ÄT,l.'F.. Ritniltg till "wtsoggr",/;,at fiir 
III'I' till :3.25 mm elt'ktrodcr ~20 Y. J-:"ke lt och 
hilHgt nit bygga. Kompl. ritn. -sats o. arh.­
heskrivn. + prist l. Il:\. llIHtr. 14 : !JO + 'lorto. 
Grrtti5J rnedfölj . ritll. ltii nliniutyrs \·ets. kO~(ilr 
"l"tgrl:l kroll or att h"·g't!a. H,\'g'J.!snts('r o('h nir­
di,." svd.nggr(·,."t f r1\n 2.5- 200 Amp. 380/:!'~0 
V. BrOS(' hyr lllNH. OVillIst. ritn. J1Ig. H . ö::;t­
ll1l1t~. ~til't - f:fu~ 7. RIIUdåst'lI. 

J<"<\IJK.-NVA UIJ,(;.EN. ö V J:!U: - . d:o ~Iurt­
mot. t. Chcvr. 100 : -. neturriitt. I. ] lirJHe li1l1d, 
!'I~{'(I('. 

. ~:[.~:KTRONBLIX'l·, mod . hygga. H .. [;irskll 
hat.t. 125: -. Ul>l'1. "R ,y .... Hox 6. @sktl'·s· 
I HUIlIt. 

.\IC-UTRU81'NJNH hilligt. j .i.id~rkä u1:or nya 
st. 42 ;)0: -. Sv. liid'!1'stövlar st. 4~ Ileg. 25:-. 
HtHIHn istövlat' st. 4-:.1 n. bcg. 15: - . Overall 
\~«d.df'r9d läng drn .. gk. beg. 55: -, -h8n (l~tkar 
(Ott . Ittmmsk. 15: - , hUVl:l vit. s kinn ·ny Hi:-, 
d:o ht>g'. hrun JO: - . Am. J.!lasögou 10:-. 
glasögon 5: -, P8('ktickor nya sv. 20: - ö'Ver~ 
drltgf<hy.'t"a hrun lu : - , d:o gröna ]0: -. Klli\~ 
o. st;; n k.k,vdd plAt 10: -. Regn' och vi"d,kl'dd 
r. lex.igl-ns 30 : -. B ertil Svensson, 'Turrthygget, 
i\r.kf"lljtlu).!'s. 

ZI':NIT JAP. 3<:;0 m / 3!) re .. . f . 3i'i9: - siilj .. d f . 
600: -. Rex Iv. 111 / 38 IL·klar 150 : -. !'I~d­
_,yr.m· p. d :o k<lllll) . 60: - . S.·mag. p. Rex 
:!!I() ':III / :19 felf. 40 : - . Div. bil -d. Så,OlU törg. y­
t-lfAlHe llt Ford 60 dörrllr,· hu-v, ". sidopl!t. U. nI. 
'1' . O .. Johansson. Kronogårde n. U"phärlld. 
~UV·N.' P.-~LAR. LI'-~ kiiTmar, vjndr., kttrOS9 . 
sWt.d .. cy l., k0111p .• navkapsI.. 8i)(0,,1 . k311l~xel 
IH .. ln . 100 : -. Sv. t. " J95O", Box ;124, Rorliil.lge. 

;.iACHS 98 cc körk l"r, ej r eg. 150: - "AS". 
i tA:..t rH. II d . S8ppetsele. 

NY -GARR-_<\RI> S.KIV-SYF.LARE 100 :-. H. 
G,n;I I h e rjl'. Må .. stll Hi. Rot. 

·V"""\<:I, J •. Adl~.,. .n . der. 21'.>0 : - . vertl". magn . . 
4 "'.fL 75: -. J ,indin. 'Rådh.usg. 4ii. Niis.jö: " 

K-IO:VOLVIilR ' oUUgt Il mm ~~lje8 rör 125:-'­
.. "d. t. licensinn e havare. 'ryska kl-tare nyll 7X 
no m ed fodral 75: -. Armhflnds.klockll hr" 25:­
", .. A tidtagare. Skriv till S. L undin. Dalv. 3, 
.T:dcol):'(llf"ri!. 

HKW-BJL 1937 i gott • kick. Kurt Ohll1" Orr­
" " .. I sv. 49, FillSI,ållg. 
" '-.K-W DQ() cc m/ ;{8 i hra "ki~k 700 : -. Hva 1:!U 
,..-, m / ii,l 1 mans. g, tt 2000 mil i bra skick 
SIlO': ~ Monilrk CZ 1~'5 cc m / 4!1 nyborr:od och 
nyla.grad 2-maus ~O: - . J o hn Andec:iSon, 
l.åll~"lIlad. St. lIJe llh .v. 

.... I. U~II· c'\ S billigt o. {r.-fritt. Sklvsp. no. a ".t. 
Hlft pl.l, batteriradio, 7 - 1:"ÖTS ra'(liogr. m . dubbl. 
Itij.gtul., nnvkapsel V' V, H\g'tr.~pa.lIn8, u-y 
1'rtulR.k kikare. nY~l o. beg. R.kivbyhne. 8kr1v~ 
uf:tNkill~r m . ]11. Skriv tp l H.oX' 7, T.erhH<>k. 

.\U] - H .JÄ1 .... :\t."R :'i.mn e gj. i ;,llulll. 5: - pr, st. 
Film 3.::; mm hE'g, 6 öre pr. m. A . Gunnarssoll, 
1'1. 482. Torsås. 

JSUÄCK 3.25 X l!J. 3,OO X 1~ Joo :-. Skin"over­
.11 st. 52100: -. Reseradio kompL 100:- Rak­
ror""orat J.uca 50: - . Bill:'"n. x'ord 5:- C"n­
g",rl. -m. 5: ~. V. · I!\d:1 3.30 n" .",. d~r. :;: - . F.v. 
h.vte el.-tög spv O, Ei llur ('arl sso ll, Box 391, 
Vin.:bo. 

IIAS'I' .'I . YUQ II"". J!l X 3 hj .ga l'.fpll'r. o. riitLv. 
;;0: - . LuCtg. St"lI" ;)12 li): -. 1'f,.1. < .. g. 52-
:i!l 7: -/årg. Rf'Y l·dl1'n 12'. nl1d~kog':l. 

I S '1'. It .. :X 08 {'(' IlYI·PII. 1 st. Surocia :{.-)() cc 
tt' " . f. :l()(): - s;i Ii. f. ,,00: -. 1 81'. H"J( !IS cc 
111;:'2 !'<iiljes till 11i;;'.:-:o.t hjo 1 ~t. ~1te 'in :'00 cc 
siilj. f. ~()(): -. }<'l'idhc rgs )fotorverkstuc1, A~g. 
lin, Tr(lollphol'g', 

Jl; r, .- -'IO'r. lIyn. 1 hl;; , :!:W/ :{.")O V. 1-4-00 v / rH , r.o 
rtf :;:. 3- fas m. kull. s.j: -/~t. 11! lIfas1Il . l l~ hk, 
:!:m V. 1 lOO v/ m. 80: -/:st. TIehll·r. ,,,r. Sycns­
~Oll. 1\"0 i';:-;(' h ro. 

.I.\t" JlI("-lIlot. 2;)0 S\' U'UO\'. fil. förg"_ magII . o. 
"Ikl'. 100 : - Viix"lI . S. A . :l -v. 40: -. 1 st. 
hjUl JO"" X 4"" 5/ R :lx f>1 hrolJlsl. 1 f:t . ].:1 . lä 111m' 
axel llrOJll~t . 28 t . drev aO: -Ist . Sv. t . G. 
lt.": g'{"IIYflll. Rox 22. J.ilIN,kng'. 

J.\' )-1() Rt'X Yillipr;o; 98 (T jllre ,a.:. O. k(;~klar 
1-:-.": -. Svar t. J . .I': . I.31':5~on. Ho:'( !l3. Il orp­
lill~~. 

lt \UJ(}<.ac.. Cpul" u 'lI <~nr.: - Jl prr't:dtel 'm: -. 
l\:nrrl.(\.J·" 4 X· 6~~ · IH. ·1:; fi lrn r , (;l:): ---: :Jj'riUL ]t"'t{ .. 
olilw

r 
0: -. Äldre ~l' - å rg . J:;: -. "t:, L .... Ben: 

q.:~t. ' l" lii ll lHo . 

24' TEKNIK för 'ALLA l/l 195,f 

A nn.-pri"et under dennå r"brik är nello kr 
2: 50 per rad (ca 31, Iyper). För.kollsliklJid, 
kontanl eller insall å poslgirokonto 157992. 

~falluskriptell nlåsle vara tydliga - nwskin .. 
sk runa eller textade. Vi anSIIarar icke (ör 
olydligl skrivna eller starkt förkorlade manus. . 
v;i.xellå.!I3. 50:- . Gen. o. ma-g. i mycket bra sk. 
-50 :-. S\'. t. ) tJ r'lc JJÖvg-r-e n , Sund, SkHrplinge. 

l'tt .\NS I·· OK-'IA'I'O"~:K. J·r. 130 V Sek 2'lO V 
3211 VA 30 : - . :Pr. 1;;0/ 2"20 V S.'k 12 o. 24 V 2 
A H: -. 1'r. 130/ 220 V S{>k 6 y 3 A. samt 
<liv. andra typer. O. östell sSO Il, Vinggatän 2, 
V~gh-·rå.N. . 

UlLFÄLGAR 11 . lI ya 19: -. Be "sinduukar 20 
I. J;) : - . ))onokraft 11: - . lIa"dyxor 3:-. 
RW"ft GuS\tnVgSOlf, SV(-iullitt~storl) , 'l'ör ehoda. 

l\t()N.-\RK-ILO-,r()I·~H) lILod. 1!);;2 gott skick, 
:l5.":): - . 1'. ]"'poUe rsso n , }-{ox 192. Kisa . 

S KRIV.\l. S lIIi th l·remiel" nr 4: 6--1:-. Nr 10 
JOO: -. Fl. loJ k stJ:öm. Ho'" 4500. AdoIFsl",rg. 

liVA 125 cc m/ 47 i hr". skick 40(): - KO,ntA " t. 
];' rimiirks s. 300 : - kontnnt. Svar till Sven 
GH!'\b.,vs~on. },:]<>k 77. Veinge. 
UKA C"S I'F;T .. Gra.Jl(':i80 3 kör. piHllospel S. ll:rtt 
"iilj. r. -I~5: - . G. Z<\ttprherg. Sjijl"nd. Skoved. 

(! 'RI!!~C")NT cy k. m. Viktoria lIlop. - mot. säljes 
hill. p. g. nv militiirtj. Körd C'D. 80 mil. viii· 
",k ii II- -I~O: -. -SYll" till Rune Hiil:'d.hl Visk"u. 

.~ (J-~JH 8(, HF:CK il 100: - s;lIj. f . 50: - omg. 
St"n E. H. Eriksson. Fruvik. H l'mmestavi k. 

HU .m / 30 1200 cc ·s v m. bra sidv. swingsadlar 
fra'm o. ba k • .Ra kd . ståend. pA ljäd. Element 6 
volt sf rålk . olika m . bil o. m c HJ) -1ll0t-28 h. t. 
Allt bill. T. J .ars80n. Box 27. Blb:terbodil. 

B~;(l. )lOI)'ELL.\{OT.O-IUIlR O&:R 23. 65 :-. 
W8iW .~ 35: - . Baby Spit:rlre .045, 35:-. 
)i'rog ]50 m . UK flygp. 38_: -. Frog 50 3O:-c. 
Webra 2.46 40: -. Elfln 1.49 35 : -. Svar till 
lng.-firm . A, GöranSSQfi, Röllueberg, Partille. 
' I'e l. 41-05]3 G.bg. 

. BIL R .o\Dl O • V n . n y 95: - . 3 st. .ikt"utor a 
.~>fI: - - ]1): - . . Mindre eL-mot. 220 V 40:-. 
O lje rens re större 10 : -. SlddstäJ l Wr bil 15 :-. 
EL - ro kR lIP. ~:_ -. )iJven~. h,vtps _ e ller köpes 
V8· rnotor. G. 01,1$80 11. Pr'istgau," 34, Norr­
k -(ipjn g-. 

l JNrK GR.<\"ur. - · SIHi l. 25 .kiv. lJå (t ,i ';id.! 
skä.,p 111. fiirstjir~k; o. 00 skiv. 225: -. ]t-:I. r~e· 
... '1'811))11 . inb. IlltH_I1 .. ny .95 :-. pi(okurp 5 :-. 
Bi I 1/:"". Ho'c h 6 V 35: -. ev. byte. S. Fredriks­
so n Gh.tr·PI.vgo. 

'EX'I'_R.A. HÖOTA-[. AR\<: till 1<:d"r radio I "",­
l,og"yIAd .. . 5" Ilö,.tal"re. volymkontroll W:iiO. 
Rer,::ti\sR. RndioRf"TVi('('. J'arlskroTlfl. 

'·R.-\NSJo·O R)l.-\<r()K\<:K . fi ir InkollPI. mellAIl 
-J\-ögt. uttag 2- 10 ohm o"h h örl"leron 2-4000 
ohm. p r is p"r st. kr. 3: 40. T erminal. Box 
5022. Linkiipi ll g 5. 

s ... ~:(al1.K ~: I·'T,l';XK ,' .U . AIII:lWr (i X 6 ny ohio 
1 :4.5 bl. 4.5- 22. 1/'200 sek. ""r.-väska. 2 · filter 
trAdutI. 100 :-. S. Granlund. Nollelviig. 76 B. 
~ralmij . 

Jt~:X 98 m/ W 3-v;ix. ki('k 200: -. 110 ll8 m /·IO 
175: -. håda ki;rkl. D "f. el 'Jnot\lr 220- 380 V 
O.G hk 4;;: -. 120 ,y först;irk Arp d('f. 50:-. 
l1yte- dil":k. U .m .p, "A . FL", Jtox 13.0. ]~r allsji} n . 

l !'l'l'. K~X-)lOl'Olt 1-17 ~~ 7;): - .. 1 st. r"rn m . 
hjlll t. d:o 50 : -. R. Ll ndl>lolll. l~OX 207. Niis­
:'I' e r. 

Trtrt·K · foloapp. 8 :!l5 + pfst,- Bre ima. Nii ssjö. 

, .T-.-. vet att 
TfA:s radannonser 

är 100 .°10 säljande! 
och otaliga är de bevis och erkän­
nanden som vi erhA.lIit un-der Arens 
lopp. Om Ni har nll.got att sälja. 
önskar ~öpa eller byta anlita dA 

. TIA·: II r"danNO"Il~r 
.landets mest 

'~Il·andf" småanoonseT \.. _________ .. _J,-

.MC S A&OLJilA mot nyren. 500 topp -31. ·8«at­
tad O. kö"kl. R ese1'vmot. m edfö lj . "ta. .. kolv. 
Skydd över l>rimiirkedjllll Sil kli. ]-I ögstbj. liigst 
400: - K. SV"" ,;Ron, IJj 'lIlgh~g . J;!. Jdu ngllyh~d. 

IN SY.-ll·ÖRS 'I'Ä R.K .-\JtIil kompl. m ed 8N I' (igt. 
pass. Clas OhlsRous - & eO:8 iusp_-verk. silmt 
:! tiOl. insp. -tr!\d end. 200: -. Tonbuvud för 
o"anst. 40: -. C.-E. Arvidsson, Klasllerg. Nor­
byvallda. 

.lULLIGT. l.'riuUlph teL -gatt. 150: -. 2 st. JIl C­
hjul 19 X 3.25 bra gum. 1:l5:-. Hirlg törg. 500 
cc 20: -. Bosc h mag.-gen. 40: -. BSA-mot. sv. 
111- 29 40: -. Burman låda m. kOPPI. 20: -. Me­
sIldel 15: -, do Ilak 5 :-. BSAtouk 20: - Moderll 
str!\ lk. m . amp. 35 :-. Stig Nerlleim, Sellderöds­
viig. 17 D, HiiJsingborg. 

lJO))J<:I,L-JVG HO pl'lbörj.d,. lok + 7 ".gJH,r. 
J ,ådkamera. Unibox m. väska. Bemso!. orig. 
B.nau. SV.JlLP, J. Sc hm/'-kel. PriistA' .. Nysiitra. 

. LINGUAPHONE-K-Uns pä e ngelsk .. ej anv. 
150 : -. Fibs folkböcker 42 st. hiift. och iul). 
50: -. l.'fA ärg 43. 45. 46 inb. 16: - I st. S. J:o­
_hansson. Box 9. Ljurlla..lIa. 

LlF.NS~'R[ if\stickspipa för hage lgevär !I mm 
för kal. 12 32 :-. 6 mm rör kal. 16 24 :-. St. rt­
revolver 6 mm 58:-. "K. A.". Kli1lebikk, vrig. 
stad. 

LÄ))E8STÖVI,AR nysulade .stor!. 44. 40 :-. 
:]Wrskrids.ko 42. 25:-. Njurbiilte 90-95 CUl 
lO :-. Portfölj av pr. läd. 25.:-. Mc-v;i.kor 
35 x 20 X D c m Jiider 20 :-. Kok · platt.a 220 ·V 
10 :- . Silvakoml'. viitskefylld lO :-. Sv. mol:or­
män i ord o. bild 725 s id . 25 :-. A li t felfritt. 
1llv. byte mot mindre beg. radio. S. Larss·on. 
Box 3-l. KRrlsh,v. 

~t.(n·]<:Dll[O'l' . ]10 rulldrift 150 :-. Sv. t. J~ic 
J,övgrell, Sund. Skiirpli"ge. 

S .~CH&\JOT. 70 :-. Vilx.·I!\t1 . ·3:30 co 60 :- .. (),en . 
34 V Iikstr. 50 :-. 2 st. Hos('h magnet 50 :-/st. 
;rar· mot. 250 cc 70 :-. 2- 8t.h~ul med . !Iiick 
J9" fram 75 :- hlI.k 30 :-. ·Viix. - lild. HVD ,.o :-. 
samt -övr. Hva· delar. 1M6 Carlson. 10 · ko.mp. 
I 8. UpP'8Ia . 

LV komp. körJdar b r a Iljul O. däck motor del. 
40 :-'-. "110". Box 3, Tr;idet. 

RADIO· del"r. rrislista 0:25. :Hreiina. -Nlissjö. 

VICTORL-\;\IOT. i kr.rt. nylac k . rom. -m . Ila 1-
Jo ngrjng. '450 :-. I'er -El"ik Joltslrssoll, ' ösler­
hymo . 

BIJA'F.LAR bättre beg. till Ch,·v. 36. 7-9. -I.lk 
mo to r . Alfr" d Sjöd"n. n" I. · Brllll.,I;{>.g_ 

-uTcl'~iBoRnSM. SroU-Atwater 7 hkr 500:-. 
Ar.chillledes 411kr 275 :-. D:o Archim edps 6 Jo kr 
400 :-. D ·:o T!e llto ·7-'h ' hkr400:- . Evjnpnde3lL-kr 
lllaJ!·n.-t. 300 :-. li~ijlj:lllde 2- takts-Jllotorer: F,n· 
field 125 cc ki~kst. 200 :-. P"ugpot 98 cc ki~kst • 

' 75 :-. Terrot · JOO cc kic k.t. '71) :- . Ila 9S cc 
70 :-. Sa~hs 98 ('~ ,O :-. neJ( 98 cc m ed f(;rl:'. , 

·avg. -r ii r , Jjd .• kedjor 100 :-. Ragne spN'ial 120 
cc f.~or. - uy ej anviind · J2ö :-. Foto/:,enlju "kro­
na 40 :-. D :o bords l. 3:j :-. Mot enet·kr. + fr. 
G. S ,.mnelson. Dan.torr. Bli!l s h l'rg. 

UW . ~1('-)I()l'Oll ER fr. ]00 o-I st. }I('lIsi"l:n.ll­
kitt" 15- 30 :-. j\f8gn~erl. 00 :-. Hos(·h J.UltAR 
1'.):- . Vii""II .. IIflnd,,;i ... 7:i :-/st. Hjlll ]8- 141" 
2:1:- samt ihrr. (l!,l. j:;om fi'("("k. på. nIC. J?:A K'l1It 
Ki hl . M.rkg stn , örcllro. Tel. ör('hro 3 -1104. 

Köpes: 
UTO:UBOllOS.UOT. l - G hkr kiip" •. S""r t . 
'Ciir ll d ( l' r~lsiA''', ~J'fA. l:ox :11::;;. ::';lo(-)dto l m 3 . 

"'HO"'T. ~an .~I·p. kiil>. e l. Ilyt. 1II 0t försl~g. 
KjplI KarJ!'<so n. R\'f't~ :lr:::-. l, nonnphy. 

U Ä1'.\IOTOlt. ' I'. 1'\ord Rv:III. 1:0:'( l;;r~-.. Pih'å. 

.I\IC~H I I"' J j 111.'(',1[. o("h kiirkhlr. '1'". (Jltstn\'s~on , 
Box S:~9. Å I,(\ r~ ~t:v("k('hl'l1lc 

SU t'rORTSY." I-t y hand o. kOlJll1r:!i:t~. Horr. {) . 
. r.; lipl11 fl~kin m. m . "Je .\ .". K;'illf'hii(·k. Vl'i.L!'~h,{I . 

{'OL'I'J." STOLJ,;rC, ('v. :lllflr'(\ l.;i)pl'~. ~vnr 'lied 
b('s kr. t ill ,·S. A.". 'J'f'A'f' lh . 4!)!j, V;lr~årdft. 

Bytes : 
l ST. AJ:-O: y}\.x}1~,.T ..... ,n. l~olllp . ;')00 cc mm2 
siilJ. ev. by!". till eJl el:o l;;oUlp. HR.-\ m / 37- 15 
:~;)O C'('. K .- K R\'PlIf::-:OII . Box 21R h. L:\ II;':-~f·l~ . 

"T,U"_,r.-\ S KI N 25 " '. motor -lO ". 220 V l -flts 
ma"t .. lkyld . mot h"g-. hobll,vsvarv. Sv. t. "1'''. 
'l'f.\. Ho .. 31:l •. stockholm 3. 

S IK~I'n UT()Jt ~ st. fahr.-nya -hyh'~ mot n y l~h'i­
lishave Dubbe l el. fiirs l. Hreimfl. NHssjö. 

Diverse: 
TrI.I, LÄ'I''I'Aln~ ~I C -Im . vi alln reserv{\('llIr o . 
1-1f .. I'nstoin~S3r'1". It(·I,v. lwtnlog lir !l, SOUl Sti.R~ 
(h'f(' Hwt porto. ~rotor-A Ii IVllJl H öii l;:, -8:tgCB,; 
' 1' ~1. ~O. ~1. 

AI'J't ;:.\'lNlt · .. \1 8 Vr.i'SN1 ' G. sr'{"( '. Hlotordf"fnlj('r 
Oltysett 1rk ick. Hauy 'Hr3.uu. !:lroll·,v. '1'(>1. .. 31)3. 



Klarar Ni det här mötet? -· 
Även Ni, som har många års vana vid bil­
körning vintertid, kommer ibland i situatio­
ner, där inte bara körskickligheten är avgöran­
de. Bromsa, gira undan eller "dra på"? Nj 
får ofta bara några sekunder att bestämma Er 
på. Då känns det tryggt att ha GISLA VEDS 
NYA LAMELLERADE SNÖDÄCK som 
gör vagnen lydig i alla lägen. 

Välj säkerhet - Välj GISLAVED! 

Lamellerade snödäck 
finns i följande 
dimensioner: 

5.00 - 15/4 
6.5 0 - 15/6 

7.00 - 15/6 

5.00 - 16/4 
6.00 - 16/6 

6.50 - 16/6 
7.00 - 16 '6 

•• •• SNODACK 
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8: DE OU­
ARBETADE 
UPPLAGAN. 

EIA:s 
RADIOHANDBOK 
vm lära er förstå mottagarens funk­
tion och hjälpa er att snabbt laga 
smäfel. VI har även medtagit en del 
hjälptabeller och grafiska beräknings­
metoder. Pris 4: (lO 

NAGRA RUBRIKTIPS 
Självinduktionsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 

. Elektronröret och dess verkningssätt 
Radiotelefoni 
Television 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
KopplingsföreskrIfter 

Kan beställas frän närmaste bokhandel 
eller direkt frän 

Hudiksvallsgatan 6, Stockhom. 

UTSTÄLLNINGAR: 
Stockholm: 

Drottningg. 85, tel. 21 04 24, 210428. 
Göteborg : 

Kyrkogatan U, tel. 138920, 138930. 
JUalmö: 

Rundelsgatan 12, tel. 277 67, 177 25. 

Q). ®. 
-::- ,tfl ~ Mm 
~~ 

l 
J ket förmän liga ' i 
~- ~ t

1 
K~f~~t !:t~~!~~t l 
och su nda affärs-

"if":" principer har upp-

? 
skattats av vär 

.lt,.k: ständigt växande J 
~ ! kundkrets. 

~ ~~<)\ ..... 
"I$( eoCO! ____ ~{.~i == 

Vär nya stora katalog sändes gratis. För expo 
och portokostnader bifogas kr. l: - i frimär­
ken, som Ilterbetalas vid .törsta ordern. 

Göteborl", D rottn lnl"Pt&n 211 

VNYG REAPLAN 
. Katalog GRATIS 
'J_ Världsrekordplanet HUN-
__ TER och en rad nyheter. 

SIGURD ISACSQfI Sänd · in annonsen med 
namn och adress. 

Lid ing ö TU l 
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• EN NY TRANSATLANTISK TE­
lefonförbindelse utan atmosfäriska stör­
ningar ska enl. Nyheter i dag snart 
upprättas, då en kabel nedläggs mellan 
USA och England. Den kabel som hit­
tills existerat mellan USA o.ch Europa 
har använts för den telegrafiska för­
bindelsen, medan telefoneringen skett 
per radio. 25 års forskningsarbete lig­
ger bakom konstruktionen. 

• SYNTETISK OLJA SOM UPPGES 
vara betydligt överlägsen mineraloljor, 
har enl. Ufl framställts av Esso. Den 
kan användas på betydligt högre höjder 
än hittills använda oljor utan att koka. 
Vidare tål den högre temperaturer Qch 
stelnar ej vid stark kyla. Oljefilmen sägs 
hålla fyra gånger så starkt tryck som 
konventionell olja. 

• GENOM ATT ANVÄNDA RADIO­
teknikens nya underverk, den ärtstora 
transistorn, som fyller samma funktio­
ner som ett' elektronrör, har teknikerna 
vid -den amerikanska signal kårens labo­
ratorier i Fort Monmouth, New Jersey, 
kunnat tillverka en utmärkt armbands­
radio, omtalar Nyheter i dag. Den lilla 
mottagaren är 5 cm lång, knappt 3 cm 
bred, mindre än 2 cm tjock och består 
av _ fem transistorer som drivs av ett 
kvicksilverbatteri som inte är större än 
en blyertspennspets. Den antennstump 
som behövs sticks upp i bärarens ärm. 
Ljudet går genom en ledning till en liten 
hörapparat, liknande den som används av 
lomhörda. Miniatyrradion kan ta emot 
program från stationer på upp till 65 
km avstånd och som sänder på frekven­
ser mellan 1000 och 1500 kp/ s. 

Tf A-ritningar för 

det nya hobbyåret I 
3. TfA:.s mlnlatyrmotor nr l, ' 7,6 cc (5 

blad) 8: 50.· 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 

10. Tf A :s amatörsvarv. Slmla 1: 2. 5: 50. 
12. Den Idealiska. kO!lieringsapparaten. 

Skala 1 : 2 (6 blad) . 7 : 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala l : 2, 2: 15. 
14. Angpanna f ör maskine r med effekt av 

1/100-1/ 75 hk. 2: 15.· 
19. Den fulli'ndade förstorlngsapparaten. 

11: 40.· 
22. TfA:s MC-bU. Ritningssats med full · 

ständig arbetsbeskrivning. 11: -. 
25. TfA:s FOLKiUOTORBA'l' - ritnings · 

sats med fullständig arbetsbeskriv· 
ning. Komplett 8: - . 

26. ~I-loket - Rustan Langes mj·IJygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän­
dig arbetsbeskrivning. 12: - .• 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning l hel skala 2: 75.· 

29. GODSTAGSLOR som modellbygge i 
skala 1: 45, sp1'lrvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l 'D 'l . 2: 50. 

80. FJÄRIL 16 kvm segelbät, konstr. av 
Jac. 1\1. Iversen. Ritningssats inkl. li· 
cens 30:-. 

31. Prlirieskonaro för nybörjare (lövsäg· 
ningsarbete ). 2: 75.· 

82. Prlirleskonare (för avancerade mo­
dellbyggare) 2: 75. 

33. PostdUlgens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2 : 75.· 

34. Charabang. 2: 75. 
85. Droska med sufflett. 2: 75. 
37. BEE-STING. Dubbeldäcka t flygplan 

för tinkontroll. 2 : 75.· 
38. KomblnationsmöbeI. 3 : 80. 
De med • märkta ritn. är i full skala. 

. .................................................. . 
Till Teknik för Alla, Box 8l87, Sthlm 3. 

Sänd mot postfövskott: 

ex . Ritning nr ..... . 

Namn . . . ... .. . . .. ..... : . .. . •... .......•... 

Bostad ... .. . .•..... .. .. . .... . ............ . 

Postadress ................. . ........ ... .. . 
Te'xta! Tf A I . .................................................. . 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
SverlJtes största tekniska läroanstalt. 

il) DAG· O. AF'l'ONSKOLOR - BÄLTGATAN 5 • KUNGSGATAN 32 
. l ngenjö.!s- o. verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 

Upprop 18 jan. Prospekt sändes. Exp. Bältgatan 5. 
Tel. 630815. 

E. WALTER HOLlIISTEDT, ClvlIlng. Rektor. 

VE LOC,ETTE 500 cc. MODELLMSS 
K O M M ·E R 

Pris. omkring 

3.250:-

Beställ Eder maskin nu för tidig vårleverans. 
Begär detaljer och upplysningar. 

Motorfirma J {}HANSSON & STRÖM 
Vara. Tele fon 3 & 36 

\ 



Nu är 
med 

rätta tiden att sätta igång 
RADIOBYGGE T 

X 10 Kortvågsmottagare, 2-rörs, batteridriven. Utby tbara spolar för 
10----16, 1:}-32, 30----60, 50----120 m samt mellanvll.g. Si'tsom spolstommar 
anviindes liimpligen gamla rörhi'tllare. Komplett lJyggsats med spol-
stomma r av zerolit .... . .. . .. . ... . .. .. . . . . . . . ... . Pris netto kr. 72: 50 
X IS FlcJunottagare, 2-rörs, batteridriven. Beskriven i Teknik för Alla 
nr 1 1951. Schema endast i detta nummer . Komplett byggsats, men 
utan hörtelefon .......... .... .... ...... .. .. ....... Pris n etto kr. 60:-
X 16 Campingradlo, 4-rörs, batteridriven. Beskriven i Teknik för Alla 
nr 12-13 1950. Schema endast i detta nummer. Komplett byggsats men 
utan läda .. .. .. . .. . .. . .. ... . . . ... .. .. .. .. .. ... ... Pris n etto kr. 125: -
X 18 S-rörs "rävsax". Det ta är den s . k. Folksaxen, en lQ-konstrnk­
tion. En enkel men känslig mottaga re. Endast 2 rattar. Frekvens: 3,5--
3,7 'Mp/s. Rörbestyckning : DF 91, DF 91 och DL 92. Komplett bygg­
sats med lackerad ll!.da och ante nnram samt ba tterill!.da 

Pris netto kr. 8S: 50 
X 19 Samma byggsats som X 18, men utan lädor, antennram och 
hatterier . ..... ... . .. . .. . .. .. . ... . . . . . .. . . . ... . .... Pris netto kr. 47: 50 
X 26 Sängkammarradlo, l-rörs med S rÖrfunlltioner. En liten , trevlig 
lokalradio inbyggd i en h ögtalarll!.da och som inte fordrar nl!.got större 
knnnande för att bygga. Rör UCL81. Endast för likström. Komplett 
byggsats med ll!.da och allt ....... . .. . ..... . .. ... . Pris netto kr. 90: -
X 754+1 rörs UKV-mottagare för viixelström. Superregenerativ detek: 
tor med H]'-steg. Täcker med lämpliga spOlar omrl!.det 2-10 m. R ör­
bestyckning: 9003, 2 st. 6AB4, 6AQ5 och 5Y3GT. Komplett byggsats 
utan läda ............ .. .. .. .... .. .......... .. ... Pris n etto kr. 170:-
X 77 l-rörs s UI,ertUlsats. Täcker med liimpliga spolar omrädet 5--10 m. 
1 osta !\IF c:a 1,5 Mp/ s och strömförsörjning erhälles ur huvudappara­
ten. R ör ECC91. Komplett byggsats utan läda .. . . Pris netto lir. 25: ­
X 103 Nätaggregat. Lämnar c:a 325 volt 110 mA samt 6,3 vo lt 3 A. 
För alla förekommande nätspänningar. Rör 5Z3. Komplett byggllats 
ntan kl!.pa ........ ...... ........ .. ............ .... Pris n.ctto k r . 75: -
Dessa byggsatser äro mycket enkla att bygga. Lä mpar sig för ny­
börjare. Dessutom finnes massor av byggsatser som tillfredsställer den 
kräsne radioamatören. 

SPANSKA FENOMENPUMPEN 

VIBRO-VERTA 
"den elektrilka pumpen utan motor" 

Idea let för villan, trädgården, sportstugan, 
lantgården, växthus, springbrunnen etc . 

VIBRO-VERTA pumpar pr timme: 
1000 liter 2 meter upp. 
800 " lO 
700 " 15 

600 liter 20 meter upp . 
500 " 25 ,, " 
~ " 30 

Endast växelström 
(vanlig l -fas ljusström) 

VIBRO-VERTA ställer sig förmånligare 
än andra pumpar: 

a ) inga instgllationskostnader 
b) inga roterande delar : alltså ingen ned­

sl itning 
c) minimal strömförbrukning : 35 Watt 
d ) blir e j varm, kan pumpa i timtal utan 

av bratt 

Svenskt patent $. 

Rekvirera vår nya katalog, oeh vi sUnder d en omgående. Pris l: 611 
plus porto. 

VI BRO-VERTA är revolutionerande : den har helt 
e nkelt ingen motarl (Och dessa krånglar som 
be kant rött afta) 

Vikt endast 6 kg . - Total 
höjd 30 cm. - Bredd 18 cm. 

BLPl RADIO & 
TELEVISION 

Säljes genom en välsorterad 
järnaffär i varje stad. 

Pris 395: - kr. 

Ensamfärsäljare för Skandinavien och Finland 

Holländarg. 9 A - Sthlm C Tel. 20 78 14, 20 78 15 SCANDIA-MAROC 
Postgiro 25 12 15 

BY66 
Er egen 

- en fascine­
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

SVARTMANGATAN 18 - S T O C K H O l M C - TelEFON 11 80 13, 11 80 14 

SPINGLER- Dekuper- o. sticksågar 
Slip- o. polermotorer 

om 1/ 10 och 1/ 25 hk, 4000/ 5000 varv/ m. med eller utan 
böjlig axel med chuck för slip stift och småfräsar med 
3 mm skaftdiameter , föl' 220 V allström f rån lager i 
Stockholm. 
K ulla ger u tförande. 
Sinnrik anordning för sågning f rån hål i arbetsämnet 
vid 1.n1-e kontu1-så.qninu_ 
Dessutom stor sor tering I små el-motor er , bl . a . f ö r b a n d­
B l' e I a r e, U\"en m ed snäckväxlar samt ventUa torer och fläktar 
för olika ändamål. 

Generalagent : 

A/B D. J. STORK 
Holländargatan 8 STOCKHOUI Tel. 102246 

Skjut- och 
vridmotstånd. 
Reglertrans­
formatorer 

A M A T O·· R K U R S I P r ovhrl'vet, 80m NI fär g ratis, 
In nphäller bl. a. en g rundkurs i 

i RADIOTEKNIK och ,--t-:-PIP_lIrrll_tl_. _____ ---.! 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
V år instruktiva och populära kurs om­
fattar all t eor i och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan n i laga en radioapparr.Ilt? 

r 
I Ä"en om Ni tidigare Inte känner t ill ämnet, 

ksn .i garantera Er. att Ni eft·.!r n oggrant J 
genomgängen kurs. vet e ll hel del om radio, 
att NI själv kan hygga häde enklare och 
mera komplicerade mottagare och att Ni kan I 
" laga" en apparat som gl!.tt sönder. 

Sänd kupoFl/lfen 

Sänd g r a t l B fö r sta hrevet I "A)rA- I 
T ö RK UR S I R AOIOTEKNTK och 
PRAKTISKT RAIHOBYGGE" samt 
p r ospekt och vidar e upplysningar . ' . 

Namn 
Den hästa metoden att liirA sig radio­
teknik, att förstå en radiomottagares 
och slinda res u Ilpbyggnad och verk­
ningssätt. är att redHU frän hörjan 
ge nom pra kti skt hygge och I'xperlmen t GRA TlS fär Ni det Innehällsrika första br evet. 
OIll.;;ttA teoretiskn hpräkningar och för- Efter nrt ha stlldernt detta, avgör NI, om Ni I AdreSI 

I 
I 

kl AringA r i praktik"n. vill fortsiitta kursen e ller ej. L I 
L~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ Postad~ ............. _ . . ....... - Tf A 1 --------
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® UPPFINNARE! Användbar hushållssåg 

Låt ej uppfinningen bli dött ~pital. 
Vi hjälper Er med patentansökning ocp t ör­
säljning. Prisnppgifter och upplysningar gra­
tis. Skriv eller ring till 

Skölds InK.-byrA 
S: t E r lksg. 40, Sthlm (T-banan) 

Tel. 52 96 50, bost. 45 56 99; 

0 .\10. LEVERANS FR. Kr. 595 

Till AB BELGIMEX 
s : t Eriksgatan IOS ST OCKHOL M Va. 
Yar god sänd mig gratis, katalog över 
~IOBYLJJ:TTJJ: , världens mest slllda mo­
ped m. uppgift om närmaste llterförsäljare. 

'Xnllln: ....... 0,0 , ••••• ••••• • ,. 0.0 •••• • ••••• 

Bo,tad: .. .. . .... .. ... .... .. , ... . . ........ . 

J'ustadreSs: .. ....•... . . ......... . .. Tf A 1 
L _ ' _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -.J 

T ill julen släppte Sandviken ut på den 
-svenska marknaden en hushållssåg, 

som redan tidigare blivit mycket popu­
lär i USA, där den funnits ett par ål'. 
Det är en enkel tredelskonstruktion med 
båge av förkromat f j äderstål, rostfritt 

GOTEBORGS ~TEKHISKÅ ' INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

Inspekto'l': P'I'ofesso'l' Ande'l's Lindblad 
Högre avd.: Ingenjörsexamen Lägre avd.: Utbildning av mo­
inom motorteknik, maskinteknik, tor- och maskintekniker, vägmäs­
byggna~teknik, kemi och kemi~k tare, byggmästare, tekniker för 
teknolog! s~t elektrotekt::lk den kemiska industrien och elek­
(~~r. komp, f?r .A-beh. kan for- triker (teor kompetens för B-beh ) varvas). Studletld: 1% år med . . . 
studentex., 2 år med realex., 3 år Nya kurser börjar den 20 jan. 
med folkskola. 
GTI är en av Skandinaviens största enskilda läroanstalter för teknisk utbild­
ning. Stora moderna laboratorier. Såväl manliga som kvinnliga elever antagas· 

, Begär studieprogram. Vasagatan 16, Göteborg C. Tel. växel 17 4940. 

Flygande 

REAPLAN 

~
(!) ", SHARKv 

. .ilverglänsande engelskt jakt-
<!) plan. Stiger högt. 

FARDlGT ATT FLYGA med 
Jetez reamotor. Bränsle och 

~llt medf. l~:~_ 

~~ 

METEOR 
Välflygande jalttplansmodell. Lätt­
byggd med ALLA D ELAR FAR­
D IGA och i färg. S : 90. 

0 :0 meJ Jet .. , r .. motor 14: 75. 

~. • 

Tf A 1 
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~ 
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'" 

0:\ 
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SABRE MIG.U DRAKEN 
Byggsats 

4:85 
Eulna kopior av värld..,. Inabba.te reaplan. USA" Kor .. - jakt­
plan; rylka MIG-IS och Sverige. !>eltavinge Draken .. i berömda 
Si,urd hac. on-byggsatser med balsarI bbor, Jpant och klad.el. Bnc 
ett tIe,.nt r •• p lan och .. ,~~t ,fina precil ,som .in förebild. 

FRÅGA FÖRST 

I DIN AFFÄR 

'Jetex 
REAMOTOR 

Readriven RACERBIL Readriven R·ACERBAT är absolut ofarlig, lättskött 

Strö:nlinjeformad plutbil. 
Pilsnabb pi rak- eller rund­
bana. En förnämlic leksak 
m.J Jetes reamotor. 19: SO. 

Snabb plaubl, med förare , 
ställbart roder m. m. 
Osänkbar. En förnämlig 
leksak mtJ Jetu: reamotor. 
H : 75. 

och glr inte sönder. En mo· 
tor kan köra. pi lO-tals olika 
modeller. Separat motor med 
br ..... I. och tiIlbehör. 12: SO. 

V 
SIGURD ISACSON 

LIDINGö 

, I 

sågblad och ett benvitt plasthandtag. 
Den är 33 cm lång, 15 cm hög och väger 
160 gram och speciellt avsedd för dem 
som då och då behöver en såg men inte 
har behov av olika specialsågar. I köket 
kan den användas för trimning av stek­
ben, portionsdelning av djupfrysta livs­
medel etc., och för friluftsfolk är den be­
kväm genom sin låga vikt och genom att 
den bekvämt kan fällas samman med ett 
par handgrepp. Vidare är den tillräcklig 
för allt enklare hobbysnickeri. 

Svensk visade vägen 
(Forts. fr . sid. 5.) 

mikrQskopen snillrika slussano):dningar 
genom vilka preparaten förs in utan att 
vakuumet går förlorat, men i många fall 
inriebär detta vakuum en stor olägenhet. 

Fig. 1 visar det första mikroskopet 
som människan använde sig av, luppen; 
a är objektet som ska undersökas. Här 
och i de övriga f igurerna är systemet 
ituskuret i centrum för att strålgången 
bättre ska framträda. Strålgången är 
vidare begränsad till endast två strål­
knippen som bättre visar hur ljuset 
bryts. 

Fig: 2 visar schematiskt ett vanligt 
mikroskop. Från en buktig spegel a 
bryts ljuset samman mot objektet på 
glasskivan b och fortsätter upp mot ob­
jektivet c där ljuset bryts samman vid d. 
Här uppstår en verklig bild av objektet. 
Om man placerade en mattskiva :vid d, 
skulle man få en förstorad bild av ob­
jektet på samma sätt som man får en 
bild på mattskivan i en kamera. Bilden 
kan emellertid betraktas utan mattski­
va, nämligen med okularet (luppen) e 
som förstorar bilden ytterligare. I verk­
ligheten är objektiv och okular komplice­
rat sammansatta av flera linser, men 
tillsammans tjänstgör varje grupp som 
en enda lins. Är belysningen tillräckligt 
stor kan preparatet betraktas utan spe-
gel. • 

Fig. 3 visar principiellt ett reflex­
mikroskop. Lj uset kommer in genom en 
konaensor a och reflekteras mot en halv­
klotformad spegel b och mot kondensorns 
skålformiga spegel och bryts sedan sam­
man på objektet på glasskivan c. StråI­
gången fortsätter sedan från preparatet 
mot speglarna i objektivet, e och d, var­
ifrån den fortsätter genom hålet i spe­
geln. De två större speglarna är inte 
sfäriska för att få bort den sfäriska 
abberationen vid höga ljusstyrkor. Spe­
gelformen blir då mycket svår att fl'am­
ställa och de mikroskop av denna typ 
som byggts har fordrat ett oerhört tåla­
modsprövande och noggrant slipningsar­
bete. Mikroskop med låga ljusstyrkor 
kan göras med alla ytor sfäriska. 

Fig. 4 visar en annan lösning av ob­
jektivet i ett reflexmikroskop. Ljusstrå­
larna från preparatet a passerar genom 
glasmassan och reflekteras mot spegel­
beläggningen på baksidan och där ifrån 
till spegelbeläggningen på f ramsidan och 
slutligen bakåt genom hålet i den bakre 
spegelns centrum. J ämför strålgången 
med luppen i fig. 1. 

Fig. 5 visar en anordning med vilken 
avståndet mellan objektet och mikrosko­
pets objektiv kan ökas betydligt. Strål­
gången från preparatet a passerar ge­
nom en halvspeglande glasskiva b mot 
spegeln d och l'eflekteras därifrån till­
baka exakt samma väg. När strålgången 
träffar spegeln b reflekteras den mot en 

(Fo?·ts. på sid. 88.) 



Är Du nöjd med det gångna året ? Eller kunde Du ha 
tagit bättre vara på tiden, uträttat mer, skaffat Dig en 
solid utbildning, byggt upp något för framtiden ? Tvekar 
Du om svaret, så sätt som motto för 1954 : Nya tag ! 

Hermods har moderna handels­
kurset fö t alla stadier och 
studiemål. Kurserna är anpas­
sade efter olika företagsformer 
och olika förkunskaper. 

Hermods välkända och instruk­
tiva lantb r uks-, mejeri-, träd­
gårds- och skogskursu ger 
grundlig utbildning inom re­
spektive yrkesområden . 

Språkprospektet upptar över 100 
kurser i tio främmande språk -
kurser för nybörjare och för­
sigkomna - kurser för olika 
specialändamål. 

Teckning och målning är en 
rolig hobby. Många yrkesmän 
behöver kunna teckna och måla. 
Prospektet beskriver utförligt 
de olika kurserna. 

Tolv månader med nya möjligheter ligger framför Dig. 
Utnyt t ja dem för studier, som kan föra Dig framåt, som 
kan t r ygga Din fr amtid. Börja i dag med att begära en 
studiehandbok över det område, som int resserar Dig. 

Programmet fö r Hermods tek­
niska avdelningar sträcker sig 
från grundläggande kur ser till 
fullständig ingenjörsutb ildning 
inom olika fack. 

r - - - - - -
Sänd mig prospekt över den· 

I ämnesgrupp jag markerat, 
bildbroschyren Alla läser 

I hos Hel·mods samt Hermods 
månadstidning Korrespon­

I dens under 6 månader. 

1 O Teknisk utbildning 
O Handelsutbildning 

1 O Realskola O Gymnasium 
O Språkstudier 
O Lantbruk - Trädgård -

Skogsbruk 
O Teckning - Målning 
O Studiecirkelkurser 

I O Fotokurser O Psykologi­
kurser 

. 1 
I Namn 

Bostad 

' Postadr. 

1- __ . Tf A 1( 1 -54,12. - ... 

(Jver tretusen el ever .har efter 
hermodsstudier av l agt real- el­
ler studentexamen med utmärk­
ta betyg. Många förbereder sig 
för Iyllnadsprövning. 

- - - - -, 
r--···· ···-_·~ 

i Frankeras el. I I 
: i i Hermods i 

l ...... ~::~.~ ... ..J 

HERMODS 

8 Slottsgatan 82 A 
lösen 

MALMÖ 
Svar .för sänd el se 
T ills t å nd n r 36 

l\l almö 1 
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~ ~ - nya möjligheter. 

I år ska det bli av 
det lovar vi -
vi ska lära oss något nytt 
läsa planmässigt 
och nå RESULTAT 
som ger oss nya möjligheter 
högre standard 
säkerhet, bättre framtid 

DET LOVAR JAG 
DET LOVAR DU . 

Vi sätter igång NU 

Vid NKI får vi veta allt om yrket, lönen 
och framtidsutsikterna 
Redan innan vi börjar en NKI-kurs 
kan vi få kostnadsfria upplysningar 
om allt som gäller det yrke och de 
befattningar som. vi vill utbilda oss 
för. Då får vi veta vad som ford ras, 
vilka löner som betalas och hur fram­
tidsutsikterna bedömes för respektive 
område. 
NKI:! )Tkesbeskrivningar har utarbetats av 
specialister med ingående kännedom om luget 
just nu in·om resp. områden. Mer än 200 yrk en 
och befattningar är utförligt beskrivna. 

NKJ:a Itudierådgivning lämnar också utan av­
gUt personliga förslag för kursval och utbild· 
ning. Alla förfrågningar per brev eller telefon 
(Stockholm 520540) ' besvaras utförHgt. Om 
man bor i Stockholm eller dess närhet går det 
bra att göra ett personligt besök på tid som 
pauar. 

Rätt kurs - rakt på målet och på kortast möjliga 
tid - det är vad NKI erbjuder folk som vill framåt. 
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Vi lär fortar. och bättre vid NK' 
NKI har en särskild studietekniksom 
hjälper oss att få ut mer av varje stu­
dietimme. Därför kan vi bli färdiga 
mycket fortare och det gör ju studierna 
både roligare och mer stimulerande. 

NKl : I ,tudieteknUc har utarbetat. av fackp'y­
Icologerna prolellor Tonten Hu,en och IU. lic. 
Björn Sjövall . amt med. lic. E. Jfindu. f .am­
arbete med NKI:. kUT.ledning och andra ,pecia-
lider. . 

.Tidsplanering i de större 
NKI-kurserna 

Läser vi en större' NKI-kurs får vi, 
om vi vill, våra studier tidJplanerade 
och vet då preciJ hur mycket vi Jka MJa 
per vecka eller månad för att bli fär­
diga till en viss tid. Det ger ordning 
och trygghet i studiearbetet. TidJpla­
rJ erjlJg i studjerna å"r oJlärderUg lör 
eXamenIJltlderande. 

Det nyaste v NKI 
Att studera vid NK I-skolan betyder att få tillgång till det 
nyaste och mest moderna i fråga om korrespondenskurser. 
Skolans kursredaktion följer ständigt med största uppmärk­
samhet utvecklingen och tillvaratar omedelbart aktuella ny­
heter på olika områden. Kursernas uppläggning och illu­
strering följer de mest moderna linjer. 
Bland de många stora nyheterna i kursprogrammet märkes 

Högmoderna radar- televisions- och pIast-
kurser samt en möngd andra nyheter i teknik 
Nya kurser för real- och studentexamen samt 
för inträde vid högre skolor 
r alarkurser med magnetofon, en sensationell 
nyhet för Sverige 
Nya specialkurser på toppnivå i nyttokonst 
Moderna språkkurser enligt ny metod i tia språk 
Modernt differentierade kurser för handel. 
kontor och sjöfart 
Psykologiska specialkurser 
Vägtrafiklagstiftning i anslutning till senaste 
lagändringar 

V 



Yl cwancerar ... 
Efterhana som våra N KI-studier fortskrider 
kan vi avancera, få bättre betalt, s tiga i 
g raderna, få ökat fö rtroen de. När "i börjat 
" id NKI är "i på "åg uppåt. 
NKI-eleverna berättar ofta hur de r edan 
i nnan kursen är färdig -får bättr e platser: 
"' l ag vill meddela Er, att jag den 1.10.1953 tillträ de r 
en befattning, som medför en löneförhöjning (rån 
kr. 11 .000:- till kr. 23.000:- om året. 
Att jag bland 138 sökande blev uttagen att överta 
denna b e fattning kan till största de len till. krivaa de 
kunskaper. som jag förvärvat genom mina ännu ej 
avslutade KTl-atudler vid NKI·skolan.·· 

Hur man kan prÖY sina anlati 
För alla som ä r t veksamma om sina anlag 
eller sin intresseriktning är NKI-sk olans 
skriftliga anlagsprov av stor bet ydelse. 
Proven h a r utarbetat s av ledande psyko­
loger med anlagsprövn ing som specialitet . 
De kan utföras i hemmet och skickas för 
bedömning till NKI-skolans fackpsyko­
loger, som också ä r goda studierådgivare. 
De lämnar Er for t ast möjligt svar och råd. 

Proven ör kostnadsfria för blivande NKI-elever. 

(J l -drig kemi"k-teknid : 'ngenJå·_r_,,_',_.~) ____ ••••••••• 

NKI-betyget ger företräd 
Överallt fi nns det chefer och arbetsledare, 
som själva studerat vid NKI eller haft k a m­
rater eller anst ä llda som varit NKI-elever. 
NKI-betyget är därför e t t välkänt bevis 
på kunskaper och målmedveten vilja. 
··När h usbyggnadakursen var klar och jag fått mitt 
betyg. sök te jag en arbetsledareplata hos AB XY 
(namnet utelämnat på brevskriv arens önskan) hos 
vilka j ag nu varit anställd i 3 1/2 månad. Efter 3 
lIlåne,der erhöll jag löneförhöjp.ing." 

(40.år fg arbetlledare, töru t arbet are, ,Om läd 
bu,byggnadstekn isk förman,kur, "id NKI.) 

.0051'11 OOt 
TEKNIK 

A 1 IngenJorsutblld­
nlng per korre­
spondens för 16 
olika linjer 

S 40 MaskInteknik 
S 60 VerkstadsteknIk 
C 1 GJuterlteknlk 

C 20 Motorte knik 
C 40 BIIteknIk 
C 60 Flygteknik 
D 1 Värme och 

sanitet 
D 20 Elektroteknik 
D 40 Radioteknik 
D 60 Byggnadsteknik 
E 1 Vög- och vatten_ 

byggnadsteknik 
E 20 Kemi och kemisk 

teknolog' . 
F 1 Textllteknlk 

F 20 Trö-, cellulosa­
och pappersteknik 

F 40 OHert och 
försäljning 

F 50 Produktion och 
personal 

A 2 Tekniska 
gymnasiekurser 

A 3 Arbetsledare­
kurser med 
psykologi 

A" Verkmästare­
kurser för olika 
fack 

A 5 Förmonlkurser 
för olika fack 

A 6 RItarekurser 
S 20 Arbetsledning 

HANDEL, KONTOR 
OCH SJÖFART 

G 1 Fullstöndig 
handelsskola per 
korrespondens , 

G 3 Handelsgym­
naslekurser tUI 
p r ivatlst.xamen 

G 4 Utbildning för 
merkantil sjöfart 

G 5-Företagsekono­
m iska kurser 

G 6 Komeroi påbygg­
nadskurs för 
teknik. r 

G 7 IndustrI kameral 
kurs 

G 50 Stenografi 
G 55 MaskInskrivning 
G 60 BokförIng och 

kalkylation 
H 1 Kurser 

I handelslära 
H 20 Kurser I kontors­

organisation 
H 30 Handels­

korrespondens 
H 60 Kurser I 

försäljnIng 
H 70 Kurser I reklam 

REALSK-GLA OCH 
GYMNASIUM 

FullständIga kurser m. 
lab.materlel fö, 
studentexamen på 

V 1 ReallinJen ' 
lillvalskomb. 1-7 

V 2 LatlnlinJen 
iillvalskomb. 1-11 

V 3Nyspråldlga linjen 
många lillva ls­
itombinalione r 

V 4 Specialkurser f~r 
studentexamen 
I . -nskllda ämnen 

V 30 Fullständig kurs 
för realexamen 

V 33 SpeCialkurser för 
realexamen I 
enskilda ämnen 

Hur man kan få ett stipeilclium 
N KI har som en speciell elevservice in­
rät tat en kostnadsfri Stipendietjå'nst, som ­
ger alla upplysn ingar om vilka statliga, 
kommun a la och enskilda stipendier som nu 
finns att söka. Stipendietjäns~n upplyser 
även om h ur man bäst ordnar m ed sin 
stipendieansökan och om vart man skall 
vända sig för att få studielån. 

SPRÅl 
Högmoderna nybörJar. 
och fortsättningskurser 
med specIalIntalade 
grammofonskivor 

FRIKUPONG (Kan pollas. ut.an kuvert 
och utan fnmörlle) 

..... _ KUPP UT I KÄNTEN I IIl.!iI:~ 

N 1 Engelska 
N 2 Ameri kansk e ng . 

(ej gram.) 
N 3 Franska 
N 4 Spanska 

(äv. sydam. spa.) 
N 5 Ilali e nska 
N 6 Porlug isiska 

(bras. porl.) 
N 71'lyska 
N 8 Tyska 

N 30 Latin och' grekiska 
N 31 Svenska språket 

ANDRA KURSER 
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Sänd mig u tan kostnad tidskriften " På 
Fritid" för ett år, NKI-skolans k urspro­
gram och studiehandbok för kurs nr 

o 24 Sociala studier 
INTRÄDESKURSER O 60 Teckning och 
M 7 Folkskole- målning 

I 
I 
I 

(Skriv här O1'an de" beteckning }:ursm ,ller ämneJ 

seminorie rna R Fackteckning och 
M 14 Po lissko lorno nyttokonst 

saml de flesla " . 
• andra ulbild- ~ c. s 

; 

har i fört eckningen,) 

Önskar Ni upplysningar om nÖQot som ej finns 
med i fÖrledmingen - skriv det i rulan här nedan, M 17 Socialinslilulen ~ 

;;;~;~:;;J' . cK~J~ 
O l ~:~~d~~~~~~e ~l~\ ~\~ l N amn • ••• .••.....•. •• . • . - • • •. •. • 
O 2 Människo- ~ )rJI Bostad • • •• . • ' .' .. . .• ••• • ..•••• •..• 

.. I 
Jag önskar u pplysn ingar om I 

.......... ... .... ......... .... ....... .... .. .. .. .. ........... 

kännedom ~~ Postad ress • .• _ • _ • . ... • . . ..• • • •• ' • • _ 

,,..l*JItlr.I,. .. 1ri ItucltehancI.,ok ~ ~,,~~~~~:: Tf A l -M 

1/ 1 1954 TEKNIK t ör ALLA 31 



.. 

temphärdad 
ESSO EXTRA 

I fjol kunde ESSO för första 
gången i bilismens historia erbju­
da temphärdad olja - ESSO 
EXTRA Motor Oil - motoroljan, 
som kemiskt härdats mot kyla 
och värme. Och ' nyheten blev 
en verklig fullträff! 

I dag kan tiotusentals av Sveriges 
bilister intyga att templ,ärdad 

; ESSO EXTRA är motorns bästa 
bundsförvant mot det nordiska 
klimatet. 

98% ansåg 
ESSO EXTRA 
bäHre 

Institutet för Marknadsundersök­
ningar AB har gjort en opinions: 
undersökning bland landets biliste( 
om deras syn på oljevalet. Hela 
98 % av de tillfrågade som 
kör på ESSO EXTRA förklarade, 
att den temphärdade oljan är 
bättre än den olja de tidiga re 
använt. 
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Temphärda 
temphördod 

motorn med 

Äf Ni väri ll med Er bil - och vill Ni 
att den ska1l vara vän med Er? Temp­
härda da motorn med temphärdad ESSO 
EXTRA MOTOR OlL - oljan som har 
samma överlägsna smörj egenskaper vid 
praktiskt taget alla temperaturer som den 
utsätts för. ESSO EXTRA, som är en high 
detergency-olja, håller dessutom motorn 
ren och skyddar den mot kemiskt slitage. 

Ute i nattl l~~ 
Står Er bil ute om nätterna? Använd 
ESSO EXTRA, så startar Ni bilen hur 
lätt som helst på morgonen. Men även om 
Ni är lycklig att ha garage för bilen, hän­
der det säkert att Ni måste låta den stå 
ute om dagarna. Ni råkar då ut för sam~ 
ma svårigheter som om bilen stått ute på 
natten - oljan stelnar i tråg och · vevhus. 

, . 

ESSO EXTRA 
Använd ESSO EXTRA, som ger snabb 
oljecirkulation i en kall motor 1 samma 
ögonblick som den startas. 

In till Esso! 
Var Ni än bor i vårt vidsträckta land . .. 
varthän Ni än ställer färden med Er bil 
- in till ESSO och byt till temphärdad 
ESSO EXTRA, oljan för alla temperatu­
rer och alla årstider. 

Obs.! Temphärdad ESSO EXTRA har 
samma goda smörj egenskaper även för 
1-takts motorcyklar. 

Ny Esso-bensin - Extra oktan 
(83) utan extra kostnad 
Varhelst i Sverige Ni kör in på en ESSO­
station får Ni den nya ESSO-bensinen 
med extra oktan utan extra kostnad. 

Ha alltid <!:SS~ i tankarna 



I Svensk visade vägen 
___ ·(Forts. från sid. 28.) I ---
punkt c som är en verklig bild av pre­
paratet. Bilden i c betraktas sedan med 
ett vanligt mikroskop vid e. Avståndet 
mellan a och c kan givetvis göras myc­
ket stort om spegelns d kl-ökning görs 
svag. 

Fig. 6 visar det numera så populära 
elektronmikroskopet i princip. Detta 
grundar sig på två egenskaper dels att 
en särskilt preparerad katOd kan avge 
elektroner samt dels att elektronstrå­
larna låter sig avböjas i elektriska och 
magnetiska fält. Mikroskopet består av 
en elektronkanon a som alstrar en jämn 
ström av elektroner. Katoden är utfor­
mad som en platta som uppvärms indi­
rekt. I det negativa gallret finns ett hål 
genom vilket elektronströmmen passerar 
och in genom ett hål i anoden b. Anoden 
har hög positiv potential vilket gör att 
elektronerna accelereras. I anodens nedre 
fina hål blir strömmen smal och passe­
rar genom kondensorspolen c (jämför 
kondensorlins) . Strålen träffar objektet 
på skivan d och därifrån bryts den sam­
man genom objektivlinsen (spolen) e till 
en bild vid f. Denna bild projiceras sedan 
aven projektionslins g till en bild på 
e n fluorescerande skärm h. Strömmen 
utnyttjas alltså på samma sätt som lju­
set i ett vanligt mikroskop. Elektronstrå­
len har ca 100 000 gånger kortar e våg­
längd än synligt ljus varför upplösnings­
förmågan kan göras avsevärt stör.;re. 

Fig. 7 visar principen hos det första 
försöket att åstadkomma ett röntgen­
mikroskop, ett skuggmikroskop. Här fås 
s amma effekt som hos en hålkamera. 
Röntgenstrålarna passerar genom ett 
ytterst fint hål i skärmen a och genom 
preparatet b. En skuggbild av prepara­
tet uppstår då på den fotografiska plå­
ten c. Plåtens känslighet kan ökas genom 
att den förses med en ultrakänslig emul­
sion på båda sidorna. Denna metod har 
senare förbättrats på så sätt att man lå­
ter en elektronstråle fokusera mot en 
metallsköld. Röntgenstrålarna uppkom­
mer då i kollisionspunkten. Skuggeffek­
ten blir ganska skarpt återgiven efter­
som man med denna metod fått fram en 
alstringspunkt med mindre diameter än 
1/ 1 000 mm. Denna punkt ersätter då 
hålet i skärmen a . 

Fig. 8 visar hur man lyckats fokusera 
röntgenstrålar med hjälp av speglar. 
Först reflekteras strålen i spegeln a och 
fokuseras i ett led. Sedan l'eflekteras 
strålen mot en ny spegel som är vriden 
90· till den förre varför strålen här fo­
kuseras i det andra planet och en bild 
uppkommer på fluorescensskärmen c. I 
figuren är infallsvinklarna överdrivna, i 
verkligheten är de mycket små. 

Fig. 9 slutligen, visar ett av de moder­
naste elektronmikroskopen som vi för 
närvarande har. Med detta kan man för­
stora 80 000 ggr och mera med bibehål­
len upplösningsförmåga. Detta instru­
ment gjorde det möjligt att studera virus 
och det vi sar mycket bättre än vanligt 
ljus sådant som är "osynligt". Det 
hjälpte vetenskapsmännen att få nya be­
grepp om molekylernas byggnad och an­
vänds ständigt för nya under sökningar. 
För närvarande hal' det ingen konkur­
rent men kanske ska det bli röntgen­
mikroskopet som en dag ska slå ut elek­
tronmikroskopet. Den som lever får se. 

i B- och 
för elinsta 
tack 'vare 

D e förstklassiga kurser i elektrisk 
sonliga studievägledning med 

perna, som Brevskolan biuder, 
serade elever fram till målet -
triska installatörer. e Ett 
Hillringsberg, som 1950 
1952 i B,examen erhöll 
2 AB och l Ba, de bästa 
installatör=examen vid Sta 
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KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 
I\laskinteknil< m. verkstadsteknik. Teleteknik m. r a dio- o. rada rteknik. K Låga levnadskostnader: 100 kr. lägre pr ml'ln. än i Stockholm o. Göteborg. iji Upprop 30 augusti. Begär vår studiehandbok. - Ang iv facklinje, praktik, 
l'llder m. m. Åberopa denna tidning. Glasgatan 28. Tel. 11316. Rektor. 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. 8, Stockholm. 33:e läsåret. Stats­
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier och statens ränte­
fria studielån. Sex fackavdein. Elektrisk instruktionskurs av klass 
B och C. Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 15 januari. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16. 

TfA:s Hobbytjänst I 
Olofsgatan 7 STOCKHOLM 2.02.3 04 -_ .. 

Modellflygplan! 570 mm. Komplett materialsats med utsä-
gade delar ..................... Kr. 15: 85 
BEE-BUG. Trevlig stuntmodeIl med en 
Spv. pä 560 mm. Passande till motorer 
meIlan 1,(}-1,5 cc. ...... Pris Kr. 12: 50 
HORNET - Trevlig teamraclng-modeIl 
och framför allt lätt byggd. Spv. 500 mm. 
Motor 1-1.5 cc ........... : .... Kr. 12:-
ACROBAT BABY - För den kräsna mo­

";;~~:I--...... __ -''''-'''' deIlbyggaren, goda flygegenskaper och 

SKY-SKOOTER. Vacker friflygande mo­
dell även lämplig för radiokontroll. Moto-
r er l,(}-l,5 cc . . ...... . . .. . Pris Kr. 25:-
JUNIOR TRAINER - Stabil nybörjarmo­
delI för motor 0.75--1.75 cc. Spv. 450 mm. 
Mycket omtyckt bland nybörjarna. 

. Kr. 8 : 95 
l\UDGET l\fUSTANG - En trevIlg och 
lättbyggd IinkontroIlkärra. Spv. 620 mm. 
Motor 1-6 cc .. ...... .. ........ Kr. 22 : -
PHILIBUSTER - Team kärra I B-klas­
sen. Spv. 705 mm. Motor 5 cc . . Kr. 24:­
l\UNIBUSTER - TI/am A-klass. Spv. 480 
mm. Lämpliga motorer 1-2.5 cc. En för-
nämlig byggsats .. .. .. ........ . Kr. 16:-
AlIIIGO - Välkänd team racing av suverän 
kvalitet. Lämpliga motorer 1-2.5 cc. Spv. 

vackra linjer. Spv. 600 mm. Lämplig mo-
tor 1-1,5 cc .................... Kr. 10: 50 
POINT FlVE - Stilig friflygande modelI. 
Spv. 775 mm. Motor 0.5 cc ...... Kr. 9: 50 
LAVOCHKIN La 17 - Spantbyggt plan 
med lMP-drivning. Spv 950 mm. Lämpliga 
motorer 0.5--1.5 cc .... . ... . ... Kr. 22: 50 
CHAlIIPION. Team A-klass Spv. 650 mm . 
En strl'llande dansk modelI med alla delar 
färdiga. Motorer 1,5--2,5 cc. Pris Kr. 22:­
JUNIOR. Dansk nybörjarmodelI med aIla 
delar i byggsatsen färdiga för montering. 
Motorer upp till 3,5 cc. .. Pris Kr. 14 : 85 
SPITFIRE. ModelI av det välkända eng­
elska Jaktplanet. Spv. 698 mm. Motorer 
1,5-5,0 cc. .... . . ... ...... Pris Kr. 28: 50 
NORSEl\lAN - Segelflygplan, nordisk A 2-
klass. Spv. 470 mm .. .. . .... . ... Kr. 13:-

Fullständig prislista över modellplan, motorer och övriga 

delar sändes mot 25 öre i frimärken. 

Goda motorer! 
SUPER TIGER G 21- glödstiftsmotor pä 
5 cc och ett varv pä 15 000 v/min. 

Kr. 105:-
SUPER TIGER G 20 S - förnämlig glöd­
stiftsrnotor. 17 000 v/min. . ... . . Kr. 82: -
BABY TIGER G 22 G - glödstiftsrnotor pä 
1.25 cc. 14 000 v/min. .. ...... .. Kr. 47:­
'VEBRA - In I minsta detalj en kvaIltets­
motor. 1.5 cc. Radial och sidofäste. Vikt 
0.80 g., 0.18 hk. 14 000 v/min. .. Kr. 49: 50 

KOSMOS - Bygglådor 
En magnifik nyhet för experimentella för­
sök - lärortka, roliga och kolossalt omfat­
tande är KOSMOS BYGGLÅDOR. 
l\lekanlk - 550 försök med fasta, flytande 
och gasformiga kroppars mekanik. Arbets­
bok med 160 sidor, 276 bilder Kr. 148:-
Radioteknik - 385 praktiska försök. Ar­
betsbok med 160 sidor, 276 bilder. 

Kr. 144:-
E lektroteknik - lära'n om magnetism, 
laddningselektrIcitet, elektriska strömmar, 
elektromagnetism, induktionselektricitet 
m. m. Arbetsbok med 168 sidor, 370 bilder . 

Kr. 98:-
Optik - läran om ljuset - 310 försök med 
arbetsbok, 88 sidor, 155 bilder. Kr. 115:­
Aerodynamik - första försök l flygkons­
tens fysik - 35 praktiska försök. Arbets-
bok, 12 sidor, 22 bilder ... ... . Kr. 48:-
Kemi - 800 experiment. Arbetsbok med 
204 sidor, 232 bilder + 3 planscher. 

Kr. 146:-
Samtliga arbetsböcker med tysk text. 

För de yngsta 
GAlIIO 501, Lastbilen som aUa grabbar 
drömmer om. 
Bilen är försedd med urverksmotor av 
kraftigt m a terial. Vill man ha signal och 
lampor att fungera kan man montera in 
ett batteri. Bilen ka n ocksä monteras isär 
in i mwsta detalj. Den är 40 cm ll'lng och 
försedd med kraftigt gummidäck och för 

. övrigt en robust sak ... .. Pris Kr. 55 : ­
Schuco Racerbåt Delflno. 
Den frl'ln St. Eriksmässan sä populära 
båten. Den drivs med batteri och styres 
med en Fjärrstyrspiral, vilken stär i för­
bindelse med en H a ndkopplingsanordning, 
som har tvä knappar en för fra m och en 
för back samt ett skjutreglars för tre 
olika hastig heter. . ...... . PrJs Kr. 37: 50 
Schuco Bilen 4008. 
Leksaksbilen som är lik de stora bilarna. 
Den är försedd med rattväxel för tre bas­
tigheter, fram, back och tomgl'lng, hastig­
h etsmä tare, signalknapp pli. ratten och 
handbroms i i'örarsä tet ... Fris Kr. 18 : 50 
Schuco Bilen 5311. 
Bilen är en topprestation, den är försedd 
med elektrisk motor och kan mani)v­
r eras hur som hel s t. Det finns fram och 
back samt 3 växlar. Den styres med en 
fj ä rrs t y rspiral och en handkopplingsan­
ordning dä r de tre växlarna ligger. E n 
verklig sensation. . . . . .. .. Pris Kr. 52:-
J etex Racerbil 
Strömlinjeformad r eadriven plastbil. Pil­
snabb pl'l rak- eller rundbana. K örklar 
med Jetex reamotor, brä nsle och alla till-
bebör. . . ... ... ........ .... Pris Kr. 19: 50 
Jetex Racerbåt. 
Tjusig r eadriven r acerbl'lt med förare, 
ställbart r oder m. m. Snabb osä nkbar. 
Körkla r med Jetex r eamotor, bränsle och 
alla tillbeh ör ,- .. .... . . . . .. Pris Kr. 14: 50 
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-'. BREVLADA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads ­

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In · 
sändas pl'l postgirokonto 15 79 92. 

Fråga : 1) Vilken firma säljer kugghjuls­
fräsar f ör g r övre urverk säsom vägg- ocb 
golvur? 2) Va d kosta r en sl'ldan fräs? 

Il. W . D. 
Svar: 1- 2) Vänd Eder till AB John Wall, 

Drottning g. 68, Stockholm, eller AB V. Lö­
wener, Norrlandsg. 18, Stockholm. 

Fråga: 1) Finns det nl'lgot relativt lågspänt 
elektronrör pl'l cirka 120 joule ? Data ? Var kan 
det köpa s? 2) Vem säljer glasullsfilt och glas­
fiber lämpligt för plastlaminering? 3) Finns 
det nl'lgot tryck pli. svenska som behandlar 
polering och mätning av paraboliska speslar_ 

- Hoppjerka. 
Svar: 1) Vi har undersökt saken, men sä­

vitt vi har funnit finns f. n. inte kraftigare 
rör än 50 joule, som ligger i spänningsklas­
sen 500 V. · Kraftigare rör finns tydligen inte 
i lägre spänning än 1000 V. ELF A Radio säl­
jer en del typer av blixtrör, skriv dit och 
framstä ll Edra öns kemål. 2) Höganäs-BiIles­
holms AB, Höganäs. 3) Icke som vi kunnat: 
finna. 

Fråga: 1) Går Märklins lok att bygga 11m 
till tvärälsdrift ? 2) Vad behöver ändras? 3) 
Kör Märklin på 20 volt? 4) Är lI1ä rklins vag­
nar tvä rä ls isolerade ? 5) Finns det nägon fir-
ma som fortfarande sä lj er F-lok? H. B. 

Svar: 1) Ja. 2) Magneterna. 3) 20 volt växel. 
4) Nej. 5) Ja, Sven Wentzel, Apelbergsg. 4B. 
Stockholm. 

Fråga: 1) Är det utbytbart cylinderfoder 
_pli. hjä lpmotorn Cyclema ster? 2) Kan man 
k öpa r eservdelskata log för Cyclem a ster hos 
g eneralagenten? 3) Var kan man k öpa fjäd­
r a nde fra mg afflar till mopeder? 4) Kan man 
använda en vanlig Lv-gaffel till 28" hjul? 

"30 knutar." 
Svar: 1) Nej. 2) Den var slut vid förfrä­

gan m en bör finnas igen när detta lä ses. Pri­
set va r ej fixerat. 3) Sven A. östholm, Klara 
N. Kyrkogata 21, Stockholm, bar gafflar som 
passar alla cykeltyper . 4) Ja, i va rje fall de 
äldre typerna gjordes f ör 28" hjul. 

Fråga: 1) I vilken skala var ALWEG-täget: 
utanför K öln. byggt? 2) Fanns det nägra väx-
la r? N oU-raUare. 

Svar: 1) Skala 1 : 2. 2) Ja. 

Fr"ga: l) Hur m ycket k osta r det a tt bygga 
Tf A :s elblixt? 2) Måste det vara ackumulator 
till d en ! 3 ) Kan ma n själv göra en lampblixt: 
till kameran, är det svl'lrt? 4) Har Tf A haft 
nl'lgon beskrivning över sådan? 5) Var kan 
m a n f l'l t ag i reflektor? 6) Vilket blixtaggre-
g a t ä r bäst ? Fotofantast. 

Svar: 1) Byggsatsen till Tf A :s Elblixt kos­
t a r 450 kr, som framgl'lr a vannonsen i sam­
ma nummer. 2) Ja, apparaten är konstrueratl 
f ör ackumulator. 3) Ja, det är en rätt enkel 
sak. 4) Se nr 3 1952. 5) ELFA, HolIändarga­
t a n 9 A, har lösa blixtreflektorer. 6) Det: 
finns inget aggregat som är "bäst". 

Fråga: Pä min radio, en "Asea", finns ut­
t a g f ör extra högtalare men inget grammo­
fonuttag. Gl'lr det att koppla på något ställe 
ändä, i sä fall var och hur? Ovetande. 

Svar: Det gl'lr att koppla pli. grammofon­
uttag, m en man bör in te göra det själv, ty 
S-m ä rkningen gäller dä inte längre. Tala med 
en radiorepara tör om saken. 

Fråga : Gl'lr en kasettkamera 6 x 9 med ljus.­
styrka 1: 11 och brännvidden 10,5 cm att an­
vända ti II den förstoriilgsapparat som be­
skrevs i Tf A nr 7, 9, lO, 11, 12 ocb 13 1946? 

Intresserad. 
Svar: Ja, men lju sstyrkan är sä svag att 

exponeringstiderna blir mycket länga. 

Fråga: 1) Finns det nägon bok om trim­
ning och inkörning av modelldieslar? 2) Vad 
ä r en spinner? l\lotorbiten. 

Svar: 1) En engelsk bok Diesel Model En­
gines finn s. 2) En s pinner är en slags käpa 
som sätt s över propellernavet f ör att f örbättra 
str ömlinjeformen. 

Fråga: 1) Är Philipsröret E438 en triod? 
2) Vilka data har d et? 3) Går det att köra 
p l'l vä xe lstr öm? 4) Hur ml'lnga volt likriktar 
kristalldioden 1N48? 5) Hur ml'lnga volt lik-
rik tar AZl. Jan. 

Svar: 1) J a. 2) Glöd 4 V 1 A, Anod 200 V 
300 mA, ett oekonomis kt rör som absolut inte 
bör a nvä ndas vid nykon struktioner. 3) Ja. 
4) lN48 är inte avsett som kraftlikriktare, meIll 
t l'l l 35--40 volt. 5) AZ1 ä r avsett för drift il. 
nä tlikrik ta r e och täl 250 volt pä var anod. 



TfA:s TANKENÖTIER. 

. Tändstickstillverkning. 

En tändstickas mått är 2,3X2,3X50 
mm. Hur många tändstickor kan man 
teoretiskt sett skära ut ur en stock som 
är 20X30X500 cm? 

Bakterier. 

En okänd bakterie, triptokocken, har 
fått sitt namn därför att den varje dag 
delar sig i tre delar som blir nya trip­
tokocker. Efter hur många dagar har 
det aven enda bakterie blivit över 2 000 
stycken? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av Tf A. 

Prästkragen 
27 kronblad. 

Uppslagsbok 
1360 mm. 

PRIST AGARE: 

Tankenötter nr 24: Otto Strinnholm, Gril­
lom, Undrom, och M~jken Svärd, Vomb, Vebe­
röd. 

Korsord nr 24: I var Johansson, Bäckeba­
gen, Dals-Grimstad (10 kr.) och K. G. Gus­
tafsson, Hajom, Beted (1!:vartalsp ren.). 

Korsord l. 

VAGRÄTT: 
1) Är tiden fast vi nu tätt 

nytt är. 4) Gör marken vit. 8) 
Träd. 9) Xr ofta den geniala 
konstruktionen. 10) Gjorde 
flickorna mer förr. 11) Skydd. 
12) Är vi alla utrustade med. 
15) Körs för hand eller 
sjunga. 18) Pä rev. 24) Slapp 
acc isen. 25) R enat i svart! 26) 
Tillflyktsort för törstiga. 27) 
Gjutstycke för formbehand­
ling. 28) Vikt. 29) Amerika­
nare. 30) Anger strömstyrka. 

LODRÄTT: 
1) Fyrkant. 2) Tysilver. 3) 

Liten träbit. 4) Mäta med 
ben. 5) Görs över de olyckliga. 
6) Anses människan vara. 7) 
Vävs av lingarn. 13) Näsa. 14) 
Rinner ut i Donau. 16) Bo. 
17) Flicka. 19) Lärarplats. 20) 
Antecknar. 21) Ska vi fä göra 
fritt 1954. 22) Vätskemätt. 23) 
Beröms. 24) Andningsbesvär. 
25) Stryks pä skinka. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korso1'd nr 1 

r esp. Tankenötter nr 1 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning pä varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvarta lsprenumeratio n. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 24. 
VAGRÄTT: 

1) Block. 4) Plattan. 8) Ton. 9) Opinm. 10) 
Arm. 11) Enbär. 12) Bettlar. 15) Anslag. 18) 
Bolmar. 21) Sändare. 25) Genit. 26) Odd. 27) 
All. 28) Isere. 29) Gänga. 30) Täljare. 

LODRÄTT: 
1) Båtresa. 2) Omnibus. 3) Käkar. 4) Plomb. 

5) Asiat. 6) 'l'ymol. 7) Nävar. 13) Ebb. 14) 
Tal. 16) Led. 17) Gärd. 19) Mänresa. 20) Ryt­
tare. 21) Slagg. 22) Nylon. 23) Aor ta. 24) 
Edikt. 25) Grell. 



ANVÄND 60 AV ÅRETS 8.1 6D TIMMAR TILL EN 

ROLIG LÖNANDE HOBBY 
På 60 timmar På 60 timmar 

ETT NYTT SPRAK BRA TECKNAR, 
tillräckligt bra för praktiskt bruk tack vare ABC-metoden 

Redan efter ett par timmar med Linguaphone kan Ni bilda enklar e 'satser pil det nya 
spräket. Givetvis inom ett begränsat omräde. Svärighetsgraden ökas successivt och 
omärkligt och efter hand växer Ni in i sprllket precis som om Ni vistades i det främ­
mande landet. Efter avslutad kurs hehärskar Ni sprllket inom ramen av tretusen glosor. 
Det kan nämnas att t. ex. engelsmannen endast använder c:a femtonhundra glosor i dag­
ligt tal. Ni lär alltsä sprAket grundligt. Dessutom tillägnar Ni Er automatiskt perfekt 
accent och satsmelodi, och framförallt lär Ni Er uppfatta de utländska ljuden som om 
det vore svenska. 

En >h-timme om dagen gör underverk. 

Det naturliga 'sättet 

ATT LÄRA 
o 

SPRAK 
är att lyssna. Varför? Tänk efter. Hur 
lärde Ni Ert eget modersmIll ? Jo, just 
genom att lyssna '- och se. Pli. samma 
sätt lär Ni ett nytt spräk med Lingua­
phone. Enda sIdlInaden är, att det gär 
fortare och lättare. Det är alltsä natu­
}'ens egen väg, som Linguaphone följer. 

UTLANDSRESOR 
till England, Frankrike, Italien, öster­
rike och Spanien i sommar. Det blir 
sightseeingresor med tonvikt pli. sprAk 
och bad. Förbered redan nu Ert delta­
gande genom Linguaphonestudier . 

Linguaphone passar alla 
Linguaphone-metoden gör det möjligt 
för alla, att oberoende av åhler och 
skolunderbyggnad lära spräk pli. re­
kord kort tid. Dessutom är Lingua­
phone-metoden synnerligen lämplig för 
dem som önskar friska upp sina gamla 
skolkunskaper och skaffa sig ett gott 
uttal. Linguaphonekursen är idealisk 
som repetitionskurs. 

Ni kon inte ISSLYCKAS 
Ofta fär vi brev frän tacksamma elever, 
som talar om hur de misslyckats med sina 
tidigare spräkstndier, men hur de i 
Linguaphone funnit en lärare som Pli. för­
vänansvärt kort tid givit dem kunSkaper 
som de knappast vAgat drömma om. Har 
Ni försökt lära spräk tidigare men miss­
lYCkats? Gör dä ett försök med Lingua­
phone - dä kommer Ni att lyckas ! 

Bekväma BETALNINGSVILLKOR 
Ni fär en fUllständig Linguapbonekurs 
med 16 grammofonskivor och övrigt studie­
material för endast 

10:-
per mllnad. 

2:-
per elev 

Broschyr gratis! 

• Visst kan Ni lära Er 
teckna! Ni likaväl som 
hundratusentals andra över 
hela världen. Huvudsaken är 
att Ni fär riktig undervis­
ning. Ta en ABC-kurs. Me­
todisk träning genom spän­
nande och intressanta öv­
ningar som privatelev per 
korrespondens för Sveriges 
skickligaste Iii.rare leder Er 
osvikligt fram till mlUet. 

En lönande hobby 
I de flesta yrken har 
man bruk för teck­
ningskunskaper. Den 
teckningskunnige ges 
dessutom ofta även till­
fällen till extrainkoms­
ter. Ofta händer det 
att han förs in pli. en 
helt ny levnadsbana 
som t . ex. reklamar­
tist, tidningsiII ustratör 
eller dylikt. Det kan 
nämnas att ett par av 
vära f. d. elever nu­
mera räknas till värt 
lands främsta tidnings­
tecknare. 

, , 

Särskilda krokiteck­
ningskvällar anord­
nas i de större stä­
derna. 

. --------
Sänd mig gratis Linguapho­
ne-broscbyr med upplys­
ningar om bur jag kan fä 
en Linguaphone- kurs gratis 
en vecka. TEXTA! 

~ .... ~ .... ~ .... ·~I Pröva en kurs f;än:-mi:-gr: : u: n - - - ~ .... ~ ..... ~ .. 
: : förbindelse frän min sida lFrankeras ej: 

Namn: .... . .. ' t j '.' ... • .. -. 

Titel: .... . . .. ... . . .. .. .... . 

Postadress: ......... . . .... . 

OBS.! Om Ni önskar upp­
lysningar om utlandsre1>orna 
sil snart broschyr hunnit ut­
arbetas, sätt x i ru tan 

Tf A 1/54 

e 
Svarsf örsändelse 
Tlllständ nr 243, 
~thlm 3. 

!F rankeras ej .! I under 8 dagar I Eder st?ra I~xbroscb.yr med e .! ABC-skolan!. 
!L1nguaphone ! ett sextlOtal Illustrationer. lasen . 

l ~:~~~ ! I ~rl!~!S!~"il l l TEXU! : .. ~~:.~~~:.~.o.r-.l 
, ... ......... _ ... .. ....... .' I ~ä: e~t~~I~~ist~Ca: f:lt I Svarsförsändelse 

ständig Linguaphone- Namn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tillständ nr 243, 

I kurs under 8 dagar. Sthlm 3. 
Utnyttja detta erbju- I 
dande även Ni - TILL .TlLL 

LINGUAPHONE I 
sänd in kupongen i Titel: . . . .. •...... .. . . . . ... . 

dag sä sänder vi Er l ABC SKOLAN 
omgäende den intres- -
santa och innehälls- Adress:. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . F O R T E C K N I N G INSTITUTET 

KUNGSGATAN ls l 
STOCKHOLM 31 

rika LinguaPhone- 1 
broscbyren som ((er 
lJlr alla upplysningar 
~m LinguaPboneme. . Postadress: .. . .. . . . ... .. .. . 
toden. Tf A 1/ 54 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1953 

KUNGSHUSET 

STOCKHOLM 3 


